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Nr. 1 PERMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

tti :J<omit~ti,t Q~Hd11011 tti }'}'Sdl ______ ::.__::.__ ____________ _ 

ARRITJET PERBEJNE NJE BAZE TE SIGURTE 
PER TE ECUR &JITBMONE PERPARA 

(Interviste e shokut Prokop Murra, minister j industrise dhe minierave) 

PYETJE: Shoku minister, me <;fare arritjesh po e mbylLin vitin e 
fundit te pesevje<;arit punonjesit e industrise dhe te minierave? 

PERGJIGJE: Viti 1980, si vit i fundit i pesevje<;arit te 6-te, u karak­
terizua edhe per sektorin e industrise dhe te minierave nga rritja e per­
pjekjeve dhe e luftes per te <;uar me perpara sukseset, per te plotesuar 
detyrat e planit ne fushen e prodhimit, te investimeve si dhe te tregues­
ve te tjere tekniko-ekonomike e financiare. 

Nen udheheqjen e Partise, punonjesit e industrise dhe te minierave, 
duke u thelluar gjithnje e me shume ne materialet e plenumit te 7-te 
dhe te 8-te te KQ te PPSH dhe ve<;anerisht ne fjalen programatike te 
shokut Enver mbajtur ne Plenumin e 8-te te KQ te Partise, rriten mo­
bilizimin, kapercyen mjaft veshtiresi e pengesa dhe i dhane ekonomise 
770 milione leke prodhime industriale me shume nga viti i kaluar, vune 
ne shfrytezim me forcat e veta nje numer objektesh, linjash e repartesh 
te reja, permiresuan me tej treguesit ekonomiko-financiare dhe <;uan me 
perpara arritjet ne drejtim te thellimit te revolucionit tekniko-shkencor. 

Ne krahasim me vitin 1979, per disa prodhime kryesore, ne vitin 
1980 iu dhane ekonomise 8 per qind me shume mineral kromi, 10 per 
qind me shume qymyrguri, 13,5 per qind me shume baker blister, 
20 per qind me shume energji elektrike, 15 per qind me shume pro­
dhime te industrise mekanike etj. 

Edhe ne sektorin e gjeologjise gjate kctij viti u punua me kembe­
ngulje per kerkimin dhe zbulimin e rezervave e te vendburimeve te 
reja per nafte, gaz, qymyrguri, krom, baker si dhe per disa minerale 
te tjera te rinj, ku u arriten edhe rezultate. Rezultate u arriten kete 
vit edhe ne uljen e shpenzimeve te prodhimit, rritjen e te ardhurave 
neto te ndermarrjeve, organizimin me te mire te punes. Keshtu kostoja 
e prodhimit do te ulet 80 milione leke mbi detyren e caktuar ne plan; 
ndersa te ardhurat neto te ndermarrjeve do te tejkalohen me 23 milione 
leke. u punua me mire per problemet e normimit te punes duke zgje­
ruar me tej pjesemarrjen ne punen me norma, si dhe duke shtrire nor­
mimin teknik ne 72 per qind. 
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. Gjate v_iti.t 1980 u ndertuan dhe u vune ne shfrytezim nje numer 
ob3ektesh, lmJash, ... r~parte~h te rej~, te cilat u projcktuan dhe u pro­
dhuan nga punon3es1t tane duararte, nga specialistet tane te talentuar 
te ci.~et, te br.um.osur ~e mesimet e Partise, po i hyjne gjithnje e mJ 
thelle .~evoluc~?mt te~mk~~s~k~ncor, duke arritur suksese te reja. 

. Ke~~tu per~u~do1 nderhm1 e montimi dhe u fut per shfrytezim 
~zm~ per P~.odh1~m e tull~ve olivinite ne kombinatin metalurgjik ,,Ce­
hk~ 1 Parhse», ob3ekt ky qe u sabotua nga revizionistet kineze dhe qe u 
ndertua me forcat tona, nga klasa jone punetore, nga specialistet tane 
te cilet, duke vene ne jete porosite e Par;:ise, i hyne me guxim prodhi: 
mit te makinerive. U vu ne shfrytezim fabrika e pasurimit te bakrit ne 
Rehove, fabrika e mjellzimit te plehut fosfatik, fabrika per prodhimin e 
karboksil metil celulozes (KMC), kimikat ky shume i nevojshem per in­
d_ust.rin~ .e i:i;aftes dhe_ industrine tekstile qe me pare importohej, ben­
zms3elles1 per eksportm e karburanteve, linjat per prodhimin e sulfatit 
te aluminit, rigjenerimin e vajrave, prodhimin e narkozes, te sulfurit 
natriumit, impianti per pastrimin e gazH nga squfuri etj. ' 

Po ashtu kane perfunduar dhe vihen se shpejti ne shfrytezim re­
parti i peletizimit te bakrit ne Kukes, furra elektrike ne pirometalurgjine 
e La~it, impianti i dinaftanatit te aluminit, impianti i prodhimit te plu­
hrave lares e mjaft linja te tjera, te cilat jane projektuar me forcat tona 
dhe makinerite e nevojshme jane prodhuar nga industria jone mekanike. 

Gjate vitit 1980 u zgjidh me sukses nga punonjesit tane edhe pro­
dhimi i koksit per metalurgjine me ngjyra plotesisht me qymyret e 
vendit duke ulur keshtu importin. 

Ne kete pune te madhe per plotesimin e detyrave jane dalluar 
kolektivat punonjese te ndermarrjes se nxjerrjes se naftes ne Marinez 
e Qytetin Stalin, uzines se prodhimit te telave ne Shkoder, hidrocentralit 
«Drita e Partise» dhe hidrocentralit te Bistrices ndermarrjes se perpu­
n.!n_iit te drurit ne Lihrazhd, uzines se instrum~ntave ne Kor~e, uzines 
se mstrumentave abrazive, uzines se gizes dhe koksit ne kombinatin me­
talur~jik «Celiku i Partise», uzines sc bakrit ne Rubik, uzines se nitrat 
amomt «Gogo Nushi» ne Fier etj., te cilet jo vetem qe plotesojne detyrat 
ne total, por kane pasur edhe nje ecuri te mire gjate tremujoreve. 

PYETJE: Plenumi i 8-te i KQ te PPSH shtroi edhe per punonjesit 
e industrise e te minierave nje varg detyrash te rendesishme. Si po pu­
nohet ne kete drejtim dhe ku do te perqendrohet vemendja ne te ardh­
men? 

PERGJIGJE: Punonjesit e industrise dhe te miinierave, ne zbatim te 
direktivave e te porosive te vazhdueshme te Partise, nga viti ne vit 
kane punuar per te thelluar me tej punen shkencore duke shenuar 
keshtu edhe suksese te reja. Projektimi, ndertimi dhe prodhimi tere­
sisht me forcat tona i nje sere objekteve qe jane vene ne shfrytezim 
keto vitet e fundit ose kryerja e mjaft studimeve te rendesishme ne 
sektoret e naftes, te minierave, kimise, metalurgjise etj., te cilet kane 
te bejne me zgjidhjen e mjaft problemeve teknike e teknologjike, qe 
kane per qellim rritjen e aftesive prodhuese, permiresimin e cilesise 
dhe te treguesve ekonomiko-financiare etj., jane rezultatet e kesaj pune 
te madhe shkencore te inkurajuar dhe te udhehequr nga Partia, qe behet, 
sine te gjithe vendin tone, edhe ne sektorin e industrise dhe te minierave. 

Por Plenumi i 8-te i KQ te PPSH shtroi detyra te reja edhe me te 
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rendesishme per thellimin e metejshem te revolucionit tekniko-shkencor. 
Punonjesit tane u njohen me keto materiale, u analizua gjeresisht puna 
e here, u organizuan konsulta e ballafaqime dhe, mbi bazen e nje ana­
lize te thelle, u percaktuan detyrat qe dalin. 

Dreijtimet kryesore ku do te perqendrohet puna kerkimore-shkencore 
ne te ardhmen per sektorin tone do te jene, si~ porositi edhe Plenumi i 
8-te i KQ te Partise, zgjidhja e problemeve kryesore te prodhimit, te 
cilat lidhen me shfrytezimin me te mire dhe zgjerimin e kapaciteteve 
prodhuese, me permiresimin e teknologjise dhe te cilesise se prodhime­
ve, me problemet e mekanizimit, te kimizimit dhe te automatizimit te 
proceseve te punes, rritjes se efektivitetit dhe rendimentit per ~do dege 
te ekonomise etj. 

Keshtu ne sektorin e minierave do te punohet per shfrytezimin sa 
me racionai dhe permiresimin e teknologjise se nxjerrjes, per uljen e 
humbjeve dhe te varferimit te mineralevc gjate shfrytezimit, per per­
miresimin e teknologjise se pasurimit dhe aplikimin e teknologjise se 
perparuar, per shfrytezimin kompleks te lendeve te para minerare, per 
permiresimin e koeficienteve te dkuperimit etj. 

Ne sektorin e naftes studimet do te fuqizohen ne fushen e gjeo­
logjise, te sizmikes e te gjeofizikes me synim per rritjen e efektivitetit 
te shpimeve, per zbulimin e rezervave te reja per naft~ .e gaz, i:i;e 
perdorimin me gjeresisht te metodave te dyta dhe intens1fikuese per 
nxjerrjen e naftes, ne fushen e konstruksioneve te puseve, te regjimeve 
me optimale te shpimit, te nxjerrjes dhe te perpunimit te naftes etj. 

Ne sektorin e metalurgjise, te kimise si dhe ne sektoret e tjere 
do te punohet per zevondesimin e lendeve te par~ e te .. material.~v_e ~e 
importit me ato te vendit dhe do te kryhen stud1me per shfrytez1mm 
sa me racional te tyre, per rritjen e shkalles se mekanizimit dhe auto­
matizimit, per persosjen e teknologjise se prodhimit dhe futjen e tek­
nologjise me te perparuar, me synim qe te permiresohet . cilesia e p~o: 
dhimeve dhe llojshmerise, si dhe te arrihen tregues tekmko-ekonom1ke 
me te mire. 

Detyra te rendesishme na dalin per te persosur me t~~ e~~~ P.~a­
nifikimin e drejtimin e punes studimore e shkencore dhe per kete ker­
kohet nje bashkepunim e bashkerendim me i mire i punes midis drej­
torive dhe instituteve brenda ministrise si dhe me institucionet kerki­
more-shkencore te vendit. 

PYET JE: Shoku minister a mund te na flisni di<;ka per masat qe 
jane marre dhe si jane pergatitur punonj~~it e .!n~ust~ise __ dhe ~e minie­
rave per te filluar mbare vitin e pare te pesev3e<;arit te 7-te. 

PERGJIGJE: Arritjet e vitit 1980 jane nje haze e shendoshe pe~ 
te (,!Uar me perpara punen per vitin 1981, qe eshte dhe Viti i pare 1 
pesevje~arit te 7-te, pesevje(,!ar i cili do te ndertohet teresisht me forcat 

tona. . dh. ·t 
Ne vitin 1981 arritje te konsiderueshme do te kene, ndaJ PfO. 1m1. 

te dhene De vitin 1980, De radhe te pare Jendet djegese energJehke, SI 

nafta, gazi, qymyrguri per te plotesuar gjithnje e me shume nevojat. 
Rritje ka njekohesisht edhe ne prodhimet e tjera, si ne. koncen: 

tratin e kromit, mineralin e bakrit, si dhe ne prodhimet e t3era preJ 
bakri ne mineralin dhe koncentratin e hekurit, ne prodhimin e gizes 
dhe te (,!eliqeve te petezuara, ne prodhimin e plehrave dhe te insekti-
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cideve per bujqesine, ne prodhimin e pjeseve te nderrimit, te makine­
rive e te pajisjeve, ne prodhimin e lendes se drurit, lefres se ambala­
zhit, te shtypit e te shkrimit, ne prodhimin e mallrave te perdorimit te 
gjere, si televizore, radio, mobilie, orendi, pajisje elektrike etj. 

Krahas rritjes se volumeve te prodhimit, detyra te rendesishme u 
dalin punonjesve te sektorit te industrise e te minierave edhe per per­
miresimin e cilesise se prodhimeve si dhe per rritjen e games se asor­
timenteve, per te plotesuar gjithnje e me mire nevojat e ekonomise si 
dhe per te rritur eksportin. Keshtu, p.sh. do te rritet gama e prodhimit 
te c;eliqeve te petezuara, telave te bakrit, instrumentave abrazive etj. 

Rritje te ndjeshme kane njekohesisht edhe te gjithe treguesit e 
tjere tekniko-ekonomike e financiare, si rendimenti i punes, ulja e 
shpenzimeve te prodhimit, te ardhurave te centralizuara te shtetit dhe 
ndermarrjeve etj. 

Plotesimi i ketyre detyrave kerkon mobilizim edhe me te madh 
nga te gjithe kolektivat punonjese, kerkon qe te menjanohen te metat 
e vertetuara gjate vitit 1980, vec;anerisht ne disa ndermarrje te indus­
trise se naftes, minierave, metalurgjise, gjeologjise, te cilat nuk i rea­
lizuan ritmikisht dhe plotesisht detyrat e caktuara ne plan. 

Kerkohet nje drejtim dhe organizim me i persosur i punes nga apa­
rati i ministrise, i ndermarrjeve e deri ne brigada, e shoqeruar kjo me 
forcimin dhe respektimin me rreptesi te disiplines shkencore-teknike 
dhe te disiplines proletare ne pune, vendosja e nje regjimi me te rrepte 
kursimi ne perdorimin e lendeve te para dhe te materialeve, si dhe ne 
perdorimin ne menyre sa me racionale te fuqise punetore. 

Edhe per vi'tin 1981 detyra te rendesishme shtrohen ne fushen e 
mekanizimit dhe te kualifikimit te punonjesve nepermjet shkollave e 
kurseve me dhe pa shkeputje nga puna. 

Arritjet ne sektorin e industrise dhe te minierave, si dhe ato te 
arritura ne tere vendiu tone, jane realizime qe deshmojne per politiken 
e drejte marksiste-leniniste te Partise sone, per energjite e pashtershme 
te klases sone punetore e te inteligjencies sone popullore dhe perbejne 
nje haze te sigurte e garanci per te ecur gjithmone perpara drejt fito­
reve te reja. 

Mbi bazen e ketyre arritjeve, punonjesit tane, ne unitet te c;elikte 
rreth Partise, te udhehequr nga mesimet e saj dhe te shokut Enver, 
do te mobilizohen akoma me shume per te plotesuar detyrat qe shtron 
viti 1981. 

(Marre nga gazeta «BASHKIMI»). 

Nr. 1 P:t!:RMBLEDHJE STUDIMESH 1981 

« .. . Shkencetaret, specialistet, novatoret dhe pu­
nonjesit e tjere, qe merren me pune .. kriju.ese e 
shkencore, duhet te thane fjalen e tyre te fuqishme 
dhe te bejne vazhdimisht pyetjen: kjo qe bejme 
eshte me e mira, me efektivja dhe u pershtatet ne­
vojave e mundesive ekonomike ~ ~.hoqerore t~ ve.n­
dit tone? Pa bere kete ne praktike nuk do te ecim 
me lwhen .. . » 

Enver Hoxha 

MBI EFEKTIVITETIN E STUDIMEVE SHKENCORE NE PUNIMET 

GJEOLOGJIKE PER KERKIM-ZBULIMIN E MINERALEVE TE DOBISHME 

TE NENTOKES SONE 

Kristaq Papa* -

Partia jone e lavdishme e Funes me shokun Enver Hoxha n~ ~ry~, 
vazhdimisht ka ngritur problemin e rritjes se metejshme te efekti;11tetit 
te punimeve gj,eologjike per kerkim-zbulin,1il'1:. e m~net?le_ve te dob1shm~ 
te nentokes sane, ne menyre qe, ne radhe te pare, te. s1.gu~ohen sa ::1e 
shume rezerva te ketyre pasurive te c;muara per zhv1ll1mm e . .Pander­
prere te ekonomise sone socialiste, por edhe qe keto rezerva te zbulo-
hen me sa me pak shpenzime. .. .. .. 

Shoku Enver Hoxha, duke folur ne Plenumin e 8-te te KQ te PPSH, 
nder te tjera, shtroi detyren qe «perparimi shkenco~ .~ teknik ~sht.~ nj.e 
rezerve e madhe, qe duhct te perdoret per tc pcrmiresuar e pe~·. te .teJ­
kaluar planet tona». Prej ketej, para kerkuesve e z.'.ml~esv~ te i:nm~­
raleve te dobishme dalin detyra edhe me te medha per te rntur rnvelm 
e studimeve shkencore, ne menyre qe ato te behen sa me te efekts:ime, 
per te siguruar tregues tekniko-ekonomike sa me te larte. ne punn~e.t. 

Gjeologjia eshte nje shkence si te gjitha shkencat .e tJer~, me ~1gJe 
e metoda te vertetuara ne praktiken e saj, qe .. ud~eheq~n drert ~um1!-1et 
kerkueso-zbuluese; pra, nuk cshte nje shkence h1~ot<':tik~, qe s ~ nen­
shtrohet ligjeve universale. Sic; e ka theksuar Partia J?1:e .e .?1:.nes d~~ 
shoku Enver Hoxha, gjeologjia eshte nje shkence me d1s1~.lme te rrepte, 
qe kerkon saktesi te kontrollueshme ne c;do. v~prim .. dhe n.e c;do moment. 
Ajo ka ne baze metoden dialektike matenallste te st::1d1meve, du~e u 
nisur nga e njohura ne tc panjohuren. Pra, nga ~ v:ertet,1:1ar~ nx~rren 
perfundime te pergjithshme, ligjesite pe~· te .:cu~ ~e ~1gurte ne troJ~t. e 
duhura. Brenda gjeologjise dhe ne sherb1m te saJ Jane shkencat e tJer a, 
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si gjeofizika, gjeokimia, petrografia, paleontologjia etj., te cilat kane 
mbeshtetjen e tyre fizike, matematike e kimike dhe, te marra se bashku 
me vete shkencen e gjeologjise, nuk durojne metoda shabllone ne 
studimet qe kryhen si dhe mosndjekje sistematike sipas etapave te puni­
meve, per te verifikuar te dhenat e interpretimeve e te studimeve qe 
jane kryer. Te gjitha keto flasin se gjeologjia, si shkence, kerkon studi­
me te thella shkencore, pune te vazhdueshme shkencore per te ecur per­
para, per t'u zhvilluar ne truallin tone te shendosh kombetar dhe per 
t'u vene ne jete ne te mire te ekonomise sone socialiste. 

1 - Zhvillimi i gjeologjise ne vendin tone eshte 
arritur nepermjet rritjes se nivelit 

shkencor te studimeve 

Duke ndjekur me konsekuence doktrinen marksiste-leniniste, Partia 
jone e Funes, ne praktiken e saj ekonomike, i kushtoi rendesi te vec;ante 
qysh ne fillim industrializimit socialist te vendit, duke i dhene perparesi 
zhvillimit te industrise se rende. Ne kete marshim te vrullshem indu­
strial ka ecur e po ecen m e sukses industria nxjerrese e perpunuese e 
mineraleve te dobishme, lenda e pare e se ciles sigurohet nepermjet 
studimeve gjeologjike. Mbeshtetja teresisht ne forcat e veta, ne menyre 
qe e konomia jone te vetveproje vazhdimisht, ne kushtet e bllokades se 
eger imperialisto-revizioniste, bene te domosdoshme qe industrise nxje­
rrese e perpunuese t'i sigurohen per tani e per te ardhshmen sasite e 
nevojshme te rezervave te njohura te mine raleve si dhe lendet djegese 
e energjetike. 

Para <;;lirimit, vendi yne nuk kishte sherbim gj,eologjik. Ato pak 
studime gjeologjike te kryera nga specialiste te huaj, ishin shume te 
pjesshme e te cekta, aq sa t'u sherbenin shoqerive kapitaliste konc;ensio­
nare vetem per te shfrytezuar me vrull e barbarisht ve ndburimet mi­
nerale te zbuluara. Sherbimi gjeologjik i vendit tone eshte veper tere­
sore e Partise, duke bere, keshtu, te mundur qe kerkimet gjeologjike t e 
vihen gjithnje e me teper mbi baza te shendosha shkencore. Ai ka ar­
dhur vazhdimisht duke u fuqizuar dhe punimet gjeologjike u shumefi-

shuan gjithnje e me shume .. 
...,, 
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1 : Rritja e vellimit te punimeve te 
kerkimit te mineraleve te do­
bishme nga njeri pesevj~ar ne 
tjetrin. 

(fig. 1). Vetem ne pesevjec;arin e 
fundit eshte siguruar nje rritje e 
konsiderueshme e punimeve gjeo­
logjike dhe rezultatet e tyre du­
ken jo vetem ne njohjen e nder­
timit gjeologjik e te fuqise mi­
neralmbartese te vendit tone, por 
edhe ne zbulimin e rezervave te 
shumta minerale, gje qe ka si­
guruar e siguron ecjen perpara 
ne menyre te panderprere te in­
dustrise nxjerrese e perpunuese 
(shih fig. 2). 
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Fig. 2: Rritja e vellimit te nxjerrjes se disa mineraleve kryesore. 

--- Krom; - - - Baker; ---... -- Qymyrguri. 
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Mbi kete baze, u ngrit nga e para dhe po perparon me shpejtesi 
industria nxjerrese e perpunuese e mineraleve te dobishme. Jane ngritur 
institute per kerkimet gjeologjike dhe per projektimin e shfrytezimit te 
vendburimeve, jane ndertuar uzina per prodhimin e pajisjeve e te :11~­
kanizmave per minierat , u ngriten deget e pasurimit e te perpunnmt 
te mineraleve te dobishme. 

Zhvillimi i studimeve dhe i punimeve gjeologjike e gjeofizike per 
kerkimin e mineraleve te dobishme dhe te lendeve djegese e ener­
gjetike, ka_ pasur_ si p~_kes):nim kr~ji_~~n e n_j~_ baz~ te shendos~_e t~ 
rezervave mdustnale per t'1 parapnre mdustnse ekz1stuese dhe per t 1 
hapur asaj shtigje te reja ne zhvillimin e degeve te tjera te ekonomise. 
Zbatimi i politikes largpamese te Partise ne kete fushc, beri te mu1:1d1:1r 
zhvillimin ne kompleks te ekonomise sone, duke futur ne qarkulhmm 
ekonomik shume e me shume minerale te reja . 

Per te arritur keto rezultate, pas c_;lirirnit, armates se gjeologeve 
tane, e cila sa vjen e rritet ne gjercsi e ne thellesi, i eshte dashur te 
kaperceje veshtiresi e pengesa te p~~ume~ta. G~~o!oget __ tane l_~ftuan e 
fituan kunder synimeve sabotuese te arm1qve te Jashtem e te brend­
shem te cilet u munduan te kultivonin metoda e pikepamje metafizike, 
idealiste e reaksionare mbi zhvillimin gjeologjik, mbi mineralmbartjen 
dhe mbi perspektiven e industrise nxjerrese dhe perpunuese_ te _vendit 
tone. Duke mbajtur kurdohere si busulle te pagabueshme ~nentim~t .. e 
Partise dhe mesimet e shokut Enver Hoxha, duke futur ne metod1ken 
fushore, ne interpretimet dhe ne pergjithesimet studime sa me te th~l~a 
shkencore, gjeologet tane kane rritur ne menyre te n~.i~sh:ne ef_~khv1~ 
tetin e punimeve gjeologjike kerkuese e zbuluese. Kes1soJ, v~tem _n~ 
pesevjec;arin e fundit, fill pas ZJbulimit te tradhetise e te vepnn_itan~e 
.armiqesore te grupit sabotator te Abdyl Kellezit, Koc;o Theodhos1t etJ,, 
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rritja e efektivitetit te punimeve gjeologjike 9oi ne zbulimin e vendbu­
rimeve te rendesishme te naftes e te gazit, te cilat i sigurojne vendit tone 
dhe per pesevje9arin e shtate nje bilanc pozitiv per nevojat energje tike 
si lende te para djeges-e si dhe karburante e lende te para per industrine 
nxjerrese, perpunuese e kimike. Zbulime te rendesishme jane bere edhe 
per minerale te tjera, duke vene ne shfrytezim nje varg vendburimesh te 
reja, si9 jane ato te kromit ne masivet e Bulqizes -e te Kukesit, te bakrit 
ne rreth et Puke, Mirdite, Kuk.es, Kor9e etj., te qymyrgurit ne rrethet 
Tirane, Kor9e, Pogradec et,i ., te hekur-nikelit e te nikel-silikatit ne 
rrethet Librazhd, Kukes, Pogradec e Kor9e, te fosforiteve ne rr-ethet 
Gjirokaster, Tepelene etj. si dhe per shume minerale te tjera (shih fig. 3). 

Nje ndikim te rendesishem ne keto rritje ka ushtuar edhe zhvi­
llimi i punes mendore ne gjeologji, e cila ka ecur shume perpara. 
Gjate viteve te pushtetit popullor u krijua armata e fuqishme e gjeo­
logeve, e shpuesve, e minatoreve dhe e specialisteve te tjere te sherbi­
mit gjeologjik e minerar, te cilct kane thelluar me tej shkencen gjeo­
logjike e minerare mbi nje taban te shendoshe kombetar, si nepermjet 
studimev~ teorike e laboratorike, ashtu edhe ne fushen praktike, duke 
e konkretizuar punen e tyre me sa me teper rezerva te zbuluara e te 
vena ne sherbim te ekonomise socialiste. 

Sherbimi yne gjeologjik ka ne duart e veta mjete e aparatura 
nga me modernet, si9 jane stacionet sizmike me regjistrim shifror, apa­
raturat per gjeokimine e gjeofiziken, makina llogaritese elektronike uni­
versale e te specializuara etj ., te cilat, duke u shfrytezuar me aftesi nga 
specialistet tane, kane rritur m e tej rendimentin e saktesine e punimeve 
dhe te studimeve gjeologo-gjeofizike, kane shkurtuar shume kohen dhe 
kane ulur ne menyre te ndieshme shpenzimet per zbulimet e vendburi­
meve te reja te mineraleve te dobishme. Keshtu, nga 5 mine rale qe nji­
heshin ne vitet 50-te, sot n jihen ose jane zbuluar rezerva per afro 40 
minerale, duke u dhene rendesi jo vetem mineral-eve kryesor-e, por edhe 

Fig. 3: Rritja e numrit te mineraleve 
qe jane vene ne shfrytezim. 
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Fig. 4: Rritja e efektivitetit te puni­
meve nc kerkim-zbulimin e mi­
neraleve te dobishme kryesore. 
-- Krom; --- baker; 

--... --- qymyrguri 
1 - Vellimi i punimeve gjeo­

fizike; 2 - numri i kuadrove te larta 
ne sherbimin gjeologjik. 
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te gjitha min-eralev,e te tje ra shoqeruese me kushte te favorshme gjeolo­
gjike e teknologjike per shfrytezim. Krahas tyre, jane vl-eresuar edhe 
element-et shoqeruese, qe permbajne mineralet kryesore, gje qe rrit vle­
ren ekonomike te shfrytezimit te ketyre mine raleve dhe fut ne qarku­
llim ekonomik edhe e lem ente per te cilat ka shume nevoje vendi yne. 

Ne rritjen e ef-ektivitetit te punimeve gjeologjike te kerkim-zbulimit, 
i esh te dhene rendesi edhe punes shkencore ne drejtim te rritjes se 
kompleksitetit te metodave te kerkim-zbulimit. Gjate dhjetevje9arit te 
fundit e sidomos ne pesevje9arin e gjashte, moren nje zhvillim te vrull­
shem gjeofizika e gjeokimia, te cilat, krahas metodave te t jera, kane 
dhene nje kontribut te ndieshem ne rritjen e efektivitetit te kerkimeve 
(shih fig. 4), gje qe ka ardhur si rezultat edhe i rritjes se nivelit pro­
fesional te kuadrit te larte dhe i shtimit te vellimit te punimeve gjeo­
fizike e gjeokimike. Ne kete menyre, jane krijuar kushte te favorshme 
per te thelluar me tej studimet shkencore. 

Studimet shkencore ne gjeologji kane pasur dhe kane si pikesynim 
rritjen e ,efektivitetit te punimeve kerkueso-zbuluese, duke permiresuar 
metodikat e kerkimit dhe duke zgjidhur nje sere problemesh te nderti­
mit gjeologjik te truallit tone, duke zbuluar ligjesite e perhapjes se mi­
neralizimeve te ndryshme per 9do stad te punimeve te kerkim-zbulimit. 

Kushtet e mira te krijuara nga Partia jone e lavdishme e Punes dhe 
rritja e vazhdueshme e nivelit e te aftesive profesionale te punonjesve te 
gjeologjise kane hapur horizont-e te r-eja per te shpene me me vrull per­
para shkencen tone gjeologjike ne perputhje me orientimet e Partise dhe 
me mesimet dritedhenese te shokut Enver Hoxha sidomos ne plenumet e 
7-te e te 8-te te Komit-etit Qendror. 

2 - Kriteret e vleresimit te efektivHetit te 
studimeve gjeologjike 

Ne analizat ekonomik-e, me efektivitet, ne kuptim te ngushte te 
fjales, perfshihet vlera ekonomike e prodhimit, duke bere diferencen 
ndermjet te ardhurave dhe shpenzimeve qe kryhen per nxjerrjen e nje 
prodhimi te gatshem. Ne studimet shkencore, ne pergjithesi, eshte vesh­
tire te vihet ne jete nje metodike e tille dhe shpeshhere nuk mund te 
nxirret sakte efektiviteti i ketyre studimeve. Kjo ndodh aq me teper 
ne gjeologji, ku rezultatet e vete studimeve e te punimeve te kerkimit 
dhe te zbulimit dalin ne pah me vonese. e, perve9 kesaj, ne keto re­
zultate nderhyjne shume faza punimesh, disa llo je te tyre dhe disa disi­
plina shkencore. 

Megjithekete, ne mendojme se edhe ne gjeologji round te vleresohet 
efektiviteti i punes shkencore. Si krit-er baze i ketij vleresimi jane ulja 
e kostos per njesi te punimeve gjeologjike dhe rritja e efektivitetit ne 
zbulimin e mineraleve te ndryshme ne ton per njesi punimesh gjeolo­
gjike, zakonisht per 9do meter linear shpirn ose galeri, sipas rendesise 
dhe sasise se ketyre punimeve. Nxjerrja ,e efektivitetit te studimeve 
shkencore behet me lehte per 9do etape a proces, por eshte me e vesh­
tire kur kerkohet qe efektiviteti i ketyre studimeve te shprehet ne ton 
mineral te zbuluar per nje njesi te punimeve te kryera, meqenese llo­
garite behen pas zbulimit te ketij ose atij vendburimi; pra, pas nje 
kohe te gjate dhe nderkohe qe kane vepruar rezultatet dhe permiresimi i 
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shume studimeve te tjera. Nxjerrja e efektivitetit te studimeve eshte e 
domosdoshme, sepse ne kete menyre do te percaktohet mire e drejte 
edhe objekti i te gjitha studimeve shkencore ne gjeologji, duke pasur si 
pikesynim, qe, me sa me pak punime e shpenzime dhe ne nje kohe me 
te shkurter, te zbulohen sa me shume rezerva te mineraleve te dobish­
me. Po u arrit kjo, arrihet edhe kushti i pare; ulet kostoja per njesi e 
zbulimit te rezervave te mineraleve te dobishme. 

Per zgjidhjen me sukses, per nga ana ekonomike, te problemeve 
shkencore, pra per rritjen e efektivitetit te punimeve gjeologjike, ne­
vojitet medoemos matja e punes me rritjen e rezervave te zbuluara dhe 
me futjen e tyre ne qarkullim ekonomik ne nje kohe sa me te shkurter, 
me mjetet ekzistuese, me nivelin kohor te teknikes, te teknologjise dhe 
te njohurive shkencore, duke u mbeshtetur teresisht ne forcat e veta. Rol 
kryesor per kete qellim luan zgjedhja e variantit me optimal te studi­
meve gjate periudhes se kryerjes se tyre dhe te venies ne prodhim, kur 
do te japin rezultatet. Kjo do te thote, ne radhe te pare, qe tematika e 
studimeve shkencore te jete e planifikuar per te tashmen dhe per te 
ardhshmen e te perfshije pikerisht problemet shqetesuese, zgjidhja e 
te cilave te c;oje ne permiresime te dukshme te metodikes, te teknikes 
e te teknologjise e te te gjitha punimeve gjeologjike. Se dyti, do te thote 
se studimet shkencore duhet te kryhen ne mjedisin konkret, me kuadrot 
dhe me mjetet qe kemi, me laboratoret dhe me eksperimentime ne pro­
dhim e siper, pa e shkeputur punen studiuese shkencore nga prodhimi. 
Prej ketej del edhe perfundimi se plotesimi i detyres se punes shkencore 
duhet te behet me sa me pak shpenzime, forca e mjete dhe ne nje kohe 
sa me te shkurter. 

Se fundi, me variant optimal te venies ne jete te studimeve lrnp­
tojme 1'€ perfundirnet e ketyre studimeve jane me efektive e te zba­
tueshme, kur kane mundesi te perdoren me teknologjine dhe tekniken 
ekzistuese, pa kerkuar mjete te tjera, te cilat nuk kemi mundesi t'i 
gjejme, apo, edhe sikur mund t'i gjejme, kerkojne investime te medha 
valutore. Edhe burimet energjetike te venies ne levizj e te teknikes se 
perdorur duhet te gjenden lehte ne rajonin e dhene dhe te jene sa me 
te vogla. 

Si ne c;do shkence tjeter, edhe ne punimet gjeologjike te kerkim­
-zbulimit, studimet mund te ndahen ne studime fondamentale dhe ne 
studime prodhuese ose aplikative. Kjo ndarje ka per qellim qe te per­
caktohen sa me drejte, si detyrat dhe objektet e studimeve shkencore, 
ash.tu edhe koha, kuadrot dhe mjetet e nevojshme per kryerjen e tyre. 
Eshte e rendesishme qe kjo ndarje te jete e qarte qysh ne fazen e pla­
nifikimit te punes shkencore, meqenese qysh ne kete faze percaktohen 
drejtimet e kesaj pune dhe perparesite e njeres ose te tjetres kategori 
studimesh. Ne pergjithesi, perparesi tkane studimet e prodhimit; por 
keto behen gjithnje pas studimeve fondamentale. Prandaj nevojitet qe 
qysh ne fazen e planifikimit te vendosen perpjesetime te drejta, sipas 
gjendjes kohore te punimeve gjeologjike, qe kerkojne zgjidhje per rajo­
nin ne te cilin kryhen keto punime, duke marre parasysh edhe arritjet 
shkencore te vendit tone per rajone e minerale te ngjashme si dhe ato 
boterore. 

Studimet fondamentale, ne pergjithesi, kane per qellim te rrisin 
me tej nivelin e shkences. Keshtu, edhe ne gjeologji e ne shkenca te 
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tjera kufitare me te, stud,imet fondamentale kane si pikesynim te rrisin 
nivelin e kesaj shkence, jo vetem per nga ania teorilke, por edhe per 
nga ana praktike, lidhur me orientimin e kerkimit te mineraleve te do­
bishme dhe te lendeve djegese e energjetike si dhe me rritjen e kom­
pleksitetit te punimeve te kerkim-zbulimit. Studime fondamentale gjeo­
foJgjike mund te perfshijne studimet krahinore mbi tektoniken e gjeolo­
gjine, mbi metalogjenezen, mbi marredheniet ndermjet zonave tektoni­
ke, mbi paleogjeografine dhe kushtet e depozitimit te mineraleve dhe 
studimeve te tjera te ketij karakteri, qe kane rendesi jo vetem per nga 
ana teorike e zhvillimit te shkences gjeologjike shqiptare, por edhe per 
nga ana praktike, sepse orientojne puni.'1Jet e kerkim-zbulimit per rajone 
me perspektive per gjetjen e njerit ose te tjetrit mineral te dobishem. 
Ne kete kategori studimesh hyjne edhe ato qe kryhen per te njohur ku­
shtet gjeologo-gjeofizike te rajoneve te ndryshme, ne menyre qe, ne 
fund, te nxirren perfundimet perkatese mbi perdorirni.n e metodave te 
tjera komplekse, per te rri~ur efektivitetin e kerkimeve gjeologjike ne 
rajonin e dhene. 

Studimet fondamentale gjeologjike paraqesin interes te ve<;ante per 
rritjen e nivelit te njohjes se mje<lisit te ndertimit gjeologjik ne shka­
lle krahinore. 

Sic; dihet, trualli i vendit tone ka pasur nje evolucion kompleks 
gjeologjik, si ne aspektin e magmatizmit, per dukurite metalogjenike, 
~shtu edhe ne aspektin e sedimentogjenezes dhe te orogjenezes se tyre, 
hdhur me mineralet qe i shoqerojne ato. Si rrjedhim i ketyre dukurive, 
gama e mineraleve te dobishme te nje vendburimi eshte po aq kom­
plekse dhe shume e ndryshme, sic; ndodh me vendburimet e hekurit, te 
kromit, te bakrit, te boksiteve, te ar-argjendit, te polimetaleve, te mine­
raleve te rralla, te qymyreve, te naftes e te gazit, te kriprave, te fosfo­
riteve, te lendeve te ndertimit etj. 

Nje pjese e mire e truallit te vendit tone ende nuk eshte mbuluar 
me punime te hollesishme gjeologjike. Ne kete kuader, ka rendesi te 
madhe kryerja e studimeve fondamentale gjeologjike per te percaktuar 
zonat dhe rajonet me perspektive, me thellesi te vogel mineralmbartese. 
Jo vetem ne zonat e ne rajonet e panjohura, por edhe nen ose ngjitur 
me rajonet e njohura mund te gjenden struktura e vendburime te tjera 
te fshehura te mirn~raleve te dobishme. Ne shumicen e rasteve, gjetja dhe 
zbulimi i ketyre strukturave mund te kryhen vetem me anen e studimeve 
fondamentale te gjeologjise krahinore si dhe me perdorimin e meto­
dave gjeofizike e gjeokimike. Ne kete rast, studimet krahinore kane per 
qellim te nxjerrin ne pah rajonet me me perspektive. marredheniet dhe 
treguesit paleogjeografi.ke e tektonike ne lidhje me rajonet e tjera, ve­
c;orite tektono-magmatike e mebmorfike krahinore etj. Njohja e tyre ben 
te mundur qe etapat e mevonshme te kerkimit te kryhen drejtpersedrejti 
mbi rajoni.n e dhene mineralmbartes. Ne kete menyre do te shpenzohen 
me pak pu '! 2 c mjete per te gjetur vendburimin e ri. Po keshtu, edhe 
kur kryhen studi.me fondamentale per perdorimin e metodave te ndry­
shme, midis te tjerave, dhe te atyre gjeofizike. Perdorimi i metodave 
gjeofizi.ke ne rajone me kushte te ndryshme gjeologjike, eshte kushte­
zuar nga nje sere faktoresh fizike e gjeologjike. Secila metode gjeofizike 
nxjerr ne pah nje vec;ori, qe kushtezohet nga vetite fizike te mineraleve 
te dobishme e te shkembinjve rrethues. Ky faktor eshte thelbesor per 

l 
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te percaktuar se cila metode duhet te perdoret ne pu~~met e kerkim-z~u­
limit per rajonin e dhene. Perndryshe, ose do te perdoren metoda JO­
optimale dhe do te rriten shpenzimet, ose, per shkak te perdorimit te nje 
metode joefikase, nuk do te arrihet zbulimi i vendburim~.t t~. ~he~e . ... 

Vleresimi i efektivitetit te studimeve fondamentale eshte 1 veshtire, 
sepse, ne shumicen e rasteve, nuk njihen shpejte ~'ezult.~tet qe ~j~ll~n 
ato. Njohja e efektivitetit te tyre ka rendesi praktike per organlZlmm 
e etapave te mevonshme te kerkim-zbulimit si dhe per organizimin e 
studimeve te tjera te kesaj kategorie. 

Studimet prodhuese (aplikative) , si ne 9do shkence, edhe ne gjeologji, 
zene nje vend me te madh ne numer, jane me te shpeshta ne kohe dhe 
kane efektivitet mete dukshem e mete llogaritshem, se sa studimet fonda­
mentale. Ato perfshijne nje game me te gjere dhe me shume probleme 
gjeologjike, g jeofizike, gjeokimike, metodike, teknike e teknologjike te 
punimeve te kerkim-zbulimit. 

Gjate viteve te fundit, shkencat gjeologjike dhe ato kufitare me to 
kane marre nje zhvillim te vrullshem, perparimi teknik dhe metoda.~ 
e reja te kerkimit kane vene ne dare te gjeolog.eve e .. te ~erkuesve ~e 
t jere te mineraleve te dobishme, aparatura e mJete te .reJa .Pu?e. Per 
shembull, petrografi pajiset gjithnje e me shume me nJohun te ~hella 
kimike e gjeokimike; stratigrafet e tektonistet plotesojne pergat.itJen e 
tyre me nJohuri te gjera te shkencave fizike. e I:1atematik~.; gJeologu 
relievues u fu tet punimeve fushore m'2 njohun sed1mentologJ1ke e stra­
tigrafike etj. Po ne kete shkalle duhet te ngrih~t edhe ~una sh~~nc?.re 
ne studimet praktike, per te rritur efektivitetm e pummeve te ker­
kim-zbulimi t. 

Zhvillimi i teknikes e i teknologjise se punimeve gjeologjike dhe 
gjeofizike ne vendin tone kerkon qe te futet gjeresisht tekni~~ e .:e, ~e 
permiresohen me teper metodikat e ndryshme .. dh~. ~eknolo.~Jia t.e rn­
ten automatizimi dhe m ekanizimi komple ks. Per kete nevoJ1ten JO ve­
tem studime e punime shkencore me kemb~:1-gules~ per ?bati~:in. e zb~­
limeve te ndryshme ne kushtet konkrete te vend1t tone e per .1.?e on­
gjinale, eksperimentime e makete gjysemin?.ustria~e:. P~: .ed~e .nJe org~­
nizim me i persosur per t 'i vene ato sa me shpeJte ne J~te s1 dhe .P~: 
te bere permiresime te vazhdueshme te treguesve tekmko-e~ono~1ke. 
Kjo menyre veprimi rrit efektivitetin e punes shkencore dhe 1 sherben 
me mire prodhimit. 

Per zgjidhjen e problemeve te sh1;1mta qe dali~ gJat~. puni~e~e te 
kerkim-zbulimit te mineraleve te dob1shme dhe te lendeve dJegese e 
energjetike del ne pah domosdoshmeria e zgjerimit te fronti.t te studime:7:e 
shkencore, duke percaktuar ne kete menyre, :dhe ve.nd'ln e .. shkences 
ne zhvillimin e teknikes, te teknologjise dhe te metod1kave te ndrysh­
me gjeologjike, gjeofizike, gjeokimike etj. Zhvillimi i metej~~em i re­
volucionit tekniko-shkencor ne gjeologji konkretizohet me rntJen e nu­
mrit te studimeve te reja mbi proceset gjeologjike si dhe te metoda:7:e 
te reja te studimeve, qe perfshihen ne studimet f?nd.~men.ta~e. For re­
nde1.i te madhe praktike kane sidomos studimet mb1 perdonmm e meto­
dikave te zbulimit te mineraleve te dobishme si dhe permiresimet e vazh­
dueshme te ketyre metodikave, te cilat pasqyrohen ne shkurtimin e ve: 
llimit e te kohes se punimeve qe kryhen per zbulimin e rezervave te 
reja. 
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Problemi i saktesise se llogaritjes se rezervave eshte gjithnje ne 
rend te dites. Kjo varet, midis te tjerash, edhe nga rrjeta e punimeve 
gjeologjike, gjeofizike, gjeokimike dhe e atyre te shpimit. For edhe vete 
kjo rrjete varet nga karakteri i permbajtjes e i anizotropise se trupit 
xeheror si dhe nga gjeometria e tij : Sa me e madhe te jete anizotropia, 
sa me komplekse dhe e ndryshueshme te jete permbajtja e mineralit dhe 
sa me e rralle te jete rrjeta e punimeve siperfaqesore ose nentokesore, 
aq me i madh do te jete edhe gabimi ne llogaritjen e rezervave; dhe e 
kunderta, ne keto kushte te trupit te mineralizuar, aq me shume do te 
rritet saktesia e llogaritjes se rez-ervave duke dendesuar rrjeten e puni­
meve, par, ne kete rast, zgjatet koha e zbulimit te vendburirnit dhe rri­
ten shpenzimet per 9do ton mineral te zbuluar. Kjo eshte trajta klasike 
e shtruarjes se problemit dhe kryhet me lehte. Metoda e dialektikes 
materialiste e ecjes nga e njohura ne te panjohuren, kerkon studime 
shkencore te mirefillta per te menjanuar nje nga nje te panjohurat, jo 
vetem duke kryer punime konkrete ne fushe, por edhe duke kryer stu­
dirrie shkencore te njepasnjeshme mbi bazen e fakteve e te te dhenave 
reale te marra nga rajoni i dhene. Prandaj, mbi kete baze dhe sipas ke­
tyre kritereve, para studimeve shkencore shtrohet detyra e gjetjes se 
rrjetes me te pershtatshme te punimeve qe do te kryhen, ne menyre 
qe ajo te kenaqe dy kushte: Se pari, te siguroje informacionin e ne­
vo jshem ne pershtatje me kondicionet kohore dhe, se dyti, te jete sa 
mJ ekonomike. Keshtuqe, nepermjet rritjes se mundshme te vellimit te 
punimeve e te studimeve gjeofizike e gjeokimike, mbi bazen e meto­
dikave te studiuara, duke perdorur n2 gjeologji metodat matematike, 
kemi mundesi qe te rrallojme rrjeten e shpimeve dhe, ne kete me­
nyre, te ulim shpenzimet ne zbulimin dhe ne pergatitjen e vendburi­
mit -t e dhene per shfrytezim per aq kohe sa do te jete raporti i pu­
nimeve te shkurtuara. Me nje fjale, nga pikepamja ekonomike, jo ve­
tem do te kryejme m e pak pune e do te perdorim me pak mjete e spe­
cialiste por do te veme me shpejte ne qarkullim ekonomik kete pasuri 
mineralesh te dobishme te vleresuar nga punimet gjeologjike te ker­
kim-zbulimit. Keshtu mund te flitet edhe per metodikat laboratorike si 
dhe per ato te perpunimit, te interpretimit e te pergjithesimit te mate­
rialeve te ndryshme, per te rritur saktesine e tyre, per te shkurtuar ko­
hen e kryerjes dhe per te ulur shpenzimet. 

Ne punimet e kerkim-zbulimit, mbi 80 per qind e shpenzimeve dhe 
e vellimit te punimeve realizohen me shpime gjeologjike, qe perfshijne 
nje vellim te madh mjetesh teknike dhe qe i nenshtrohen nje teknolo­
gjie te ve9ante e komplekse. Studimet shkencore me karakter aplikativ, 
qe kryhen ne drejtim te permiresimit e te fuqizimit te teknikes, te auto­
matizimit e te mekanizimit te proceseve te shpimit, <;on jo vetem ne per­
miresimin dhe ne lehtesimin e kushteve te punes, par edhe ne rritjen 
e rendimentit te shpimit si dhe ne racionalizimin e fuqise punetore. Edhe 
studimet shkencore qe kryhen per te permiresuar e per te 9uar me 
perpara teknologjine e shpimit, duke zgjidhur problemet mbi fortesine 
e shkembinjve e te trupave te mineralizuar, mbi shembjet qe ndodhin 
ne trungjet e shpimeve ose ne punimet minerare, mbi humbjet e mi­
neralit te dobishem etj. per 9do rajon te dhene, sjellin arritje pozitive 
per rritjen e rentabilitetit te punimeve te kerkim-zbulimit. 
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Ne kriteret e vleresimit te studimeve shkencore, edhe ne gjeolo­
gji, mund te perdoren dy -vleresime: ai cilesor dhe ai sasior. 

Vleresimi cilesor ka te beje me kohen e kryerjes se ketyre studi­
meve. Eshte mire qe ky vleresim cilesor te parashikohet e te planifi­
kohet qysh ne fillim, meqenese keshtu do te percaktohen edhe objektiva 
me te qarta e detyrat me kryesore nga specialisti ose nga grupi qe do te 
kryeje studimin. 

Vleresimi cilesor zakonisht perbehet nga keto parametra: Rezultat­
shmeria, kohezgjatja, vellimi dhe perdorimi. 

Rezultatshmeria jepet me realizimin e qellimit kryesor te studimit, 
me perfundimet e arritura, qe c;ojne ne zgjidhjen pozitive ose jo te pro­
ble~it. Ne qo.fte se problemi zgjidhet ne kushte te favorshme tekni­
ko-shkencore dhe organizativo-ekonomike, themi se rezultatshmeria e 
studimit eshte pozitive; perndryshe, ajo eshte negative. 

Kohczgjatja e studimit eshte nje parameter i rendesishem, qe per­
cakton afatin ne te cilin do te realizohet ai. Ky parameter ka te beje 
me shpejtimin e ritmeve te futjes ne prodhim te shkences, te teknikes 
se perparuar dhe te teknologjise se re. Sa me e shkurter te jete kohe­
zgjatja e n je studimi, aq me teper i sillen ekonomise te mira materia­
le dhe jo vetem zvogelohen shpenzimet monetare e materiale, por edhe 
zhbllokohen forcat njerezore per t'u marre me probleme te tjera dhe 
rezultatet e studimit perfitohen per nje kohe te gjate. 

Kohezgjatja e studimit nis qysh me programimin e punes dhe vazh­
don deri ne venien e tij ne jete, ne prodhim, duke perfshire ketu me~ 
todikat e ndryshme, tekniken e shpimit, punimet gjeofizike dhe puni­
met e tjera te kerkim-zbulimit. Nuk eshte e drejte qe kohezgjatja te llo­
garitet deri ne perfundim te studimit, duke perjashtuar venien e tij 
nc jete, meqenese. ne kete rast, ende nuk jane marre te mirat elrn­
nomike te studimit dhe shkencfrisht, problemi nuk mund te quhet i 
zgjidhur. Vetem venia ne praktike, ne prodhim, tregon vertetesine e 
perfundimeve e te rezultateve te percaktuara nga studimi i kryer dhe 
ndodh shpesh qe studtuesi e permireson studimin e vet gjate venies se 
tij n2 praktike, ne prodhim. 

Vellimi i studimit ka te beje me vellimin e punes, me madhesine 
e shpenzimeve materiale e monetare dhe me numrin e njerezve qe do 
te realizojne studimin. Sa me i vogel te jete vellimi i sludimit, aq me 
i leverdisshem eshte ai nga ana ekonomike. Koha e shkurter e kryerjes 
se studimit dhe vellimi i vogel i tij lidhen. natyrisht, edhe me karakterin 
e problemit qe do te studiohet e do te zgjidhet. Megjithate, ato lidhen 
edhe me nivelin shkencor te specialisteve e te kuadrove si dhe me pa­
jimin tHnik te vellimit te punimeve: Sq me te larte te jene keta tregues, 
aq me e shkurter do te jete kohezgiatia dhe aq me i vogel do te jete 
vellimi i studimit. Prandaj ketu ka rendesine e vet edhe zgjedhia e pje­
setareve te ekipit studiues dhe. po ashtu, niveli i pajisjeve teknike qe 
do te perdoren ne studimet shkencore. 

Venia ne perdorim e studimeve shkencore eshte nje parameter 
kryesor, qe tregon se sa vlere praktike kane oerfundimet e arritura 
nepermiet kryerjes se studimit dhe se a mund te vihen ato ne praktike, 
ne sherbim te punimeve te kerkim-zbulimit. Kryesore eshte qe studimi 
te vihet ne perdorim menjehere, ne kushtet kohore te metodikave, te 
teknikes, te teknologjise e te nivelit tekniko-profesional te punonjes-
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ve te gjeologjise, te gjeofizikes, te shpimit e tj . Pra, kur jo vetem 
problemi zgjidhe t shkencerisht, por kur te gje je .. zbatim ne_ praktike 
me mjetet ekzistuese e ne rajonet konkrete, duke perdorur .1:mnme ener­
gjetike qe gjenden ose qe perdoren_ ne r_~jonin .. e dhene ... Es~t-~ _e kup_: 
tueshme se permiresimet teknologj1ke kerkoJne edhe permires1me ne 
pajisjet teknike, por zgjidhje duhet te jepet n e ate menyre: qe k~t? 
ndryshime e permiresi.me te realizohen me forcat e veta, me mdustrme 
mekanike e elektronike te vendit tone dhe ne nje kohe sa me te shkur­
ter, meqenese edhe koha e modifikimeve ose e prodhimit te mjeteve te 
para, hyn ne kohezgjatjen e studimit. .. . 

Vleresimi sasior i efektivitetit te studimeve shkencore ne gJeolo­
gji, sic; e thame edhe me siper, shprehet me ~ljen e ~ostos yer n~_e njesi 
te punes ose ne rritjen e e£ektivitetit te pummeve gJeologJ1ke per zb:1-
limin e mineraleve te dobishme. Keshtuqe, ne analizen komplekse per 
te zgjedhur variantin me racional qe do te perdoret. ne p_raktiken -~ . p~­
nimeve, nje vend kryesor duhet te zere edhe anahz~ _s1pa~. vleres1m1t 
sasior te rezultateve te studimeve shkencore. Ky vleres1m behet neper­
mjet matjeve ose llogaritjeve matematike, te ci~at ve~~etojne m~nde­
sine e zbatimit te studimit ne praktike, ne prodh1m. NJe problem 1 pa-
percakuar ne kete vleresim_ eshte. kohezgj~tja. ~ llog_~rit~:v~. . . 

, Mendojme se per pummet gJeologo-gJeof1z1ke te ker~1~-zbu_~1m1_'." 
te mineraleve te dobishme dhe te lendeve djegese e energJehke, eshte 
me e drejte qe llogaritjet per te nxjerre ne p~h efekt~:7it~_tin e stu_?ime':.e 
shkencore lidhur me uljen e kostos se pummeve, te behen vetem per 
vi tin e pare ; kurse vleresimi i efektivitetit . t_e zbul~:nit ::ie ton mi~er~l 
per nje njesi punimesh te nxirre t nga llogantJet e bera per v,endbunmm 
e zbuluar. 

Ky efektivitet i punes studiuese shkencore ne gjeologji mund te 
shpreh,et matematikisht me barazimin: 

ku: K1, K2 kostoja per nj e nj esi e punimeve ne te cilat eshte zba­
tuar rezultati i studimit shkencor, perkatesisht, para dhe 
pas zbatimit ; 

Ss, SP - perkatesisht shpenzimet ,e studimit dhe te plotesimit te 
ndryshimeve te punimit tekniko-teknologjik; 

n - sasia e punimeve per te cilat eshte llogaritur kostoja dhe 
per periudhen qe behet llogaritja. 

Po marrim nje shembull. 
Studimi shkencor nxori se, gjate shpimit, per te kaluar zonen me 

shembje, duhet perdorur tretesiTe argjilore ne vend te ujit, duke dhene 
edhe parametrin perkates. Me zbatimin e studimit, rendimenti i shpi­
mit u rrit ne masen 30 per qind per c;do pus, duke ulur ne kete menyre 
edhe shpenzimet; rrjedhimisht, u ul kostoja e shpimit per ~do meter 
linear. 

Nga llogaritjet del se: 

Kt 1250 leke per 1 meter linear shpim; 
K2 = 1100 leke per 1 meter linear shpim; 
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meqenese ulet koha e punes se sondes per te shpuar te njejten thellesi. 
S s = 10 000 leke, duke perfshire pagat e punonjesve qe kryen 

studimin, fond-et e harxhuara per mjetet dhe materialet gjate kryerjes 
studimit dhe eksperimentimit ; 

SP= 140 000 leke, duke perfshire shpenzimet plotesuese per per­
gatitjen, transportimin dhe depozitimin e tretesires se argjiles ne vend 
te ujit ; 

n = 30 000 ml shpime qe jane kryer ne ate zone me kete metode 
gjate vitit te pare te zbatimit. 

Atehere: 

e =- ( 1250 - 1100) - lO 
000 + 140 000 = 145 I k .. 0 30 000 e e. 

Pra, per c;do meter linear te shpuar ne kete zone, efektiviteti i stu­
tlimit eshte 145 leke; kurse per te gjith2 zonen eshte: 

145 x 30 ooo = 4 350 ooo leke. 

Por shenojme se, ne kete variant te zgjedhur, efektiviteti nuk 
duhet pare vetem per nje zone ose per nje ndermarrje gjeologjike, kur 
studimi gjen zbatim edhe ne zona e ne ndermarrje te tjera. Ne kete rast, 
Jlogaritja behet per te tere puset e shpuara me kete metode, pra ne 
shkalle kombetare: 

m 

E = L Enj m; 
j = I 

ku: c: - efektiviteti i studimit te zbatuar ne shkalle kombetare; 
m - meter/ linear te shpuara sipas rekomandimeve qe jep studimi 

ne fjale. 
Kurse per t e bere vleresimin e studimeve shkencore ne punimet 

gjeologo-gjeo£izike me anen e rritjes se efektivitetit ne zbulimin e mi­
neraleve ne ton per meter/lim~ar te shpuar, perdoret shprehja aritmetike: 

M M 
Et= 

m2 m1 

ku: M - rezervat e zbuluara ne ton te mineralit te atij vendburimi ne 
te cilin eshte zbatuar rezultati i studimit; 

m 1, m 1 - perkatesisht sasia e metrazhit qe do te nevojitej te shpo­
hej pa perdorur rezultatin e studirnit dhe sasia e rnetrazhit 
duke e perdorur ate. 

Nje shembull. 
Per zbulimin e nje trupi bakermbartes perdoret rrjeta e shpimit 

50 x 50 rn. Studimi shkencor, per rrallimin e kesaj rrjete, nepermjet per­
dorimit te metodave gjeofizike, ka arritur ne perfundimin se mund te 
perdoren largesite 50 x 75 m. Pra per te njejten sasi te mineralit te ba­
krit, perdoret me pak meter/linear shpim: 

M 500 000 ton mineral; 
m 1 60 000 ml shpirne qe duheshin; 
m) 40 000 m l shpime te realizuara pas perdorimit te me-

gj,eofizike. todave 
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Me keto te dhena llogarisim : 

500000 500000 
Et= 

40 000
--

60 000 
= 6 ton mineral per 1 ml shpim 

Pra, efektiviteti i studim it del 6 ton mineral me teper te zbuluar 
per c;do meter/linear shpim. 

Shtrirja e llogaritjes ne shkalle kombetare, kur rezultatet e studi­
meve perdoren nga te gjitha ndermarrjet gjeologjike ne rastin e ku­
shteve te njejta gjeologo-gjeofizike, behet si edhe ne rastin kur vlere­
simi sasior kryhet ne koston per nje njesi te punimeve. 

* 
* * 

Puna shkencore ne gjeologji ka per detyre te rrise efektivitetin e 
punimeve te kerkim-zbulimit, per te zbuluar minerale te dobishme 
ne nje kohe sa me te shkurter e me kosto sa me te ulet. 

Plenumi i 8-te i Komitetit Qendror te Partise vuri ne dukje se 
€fektiviteti i punimeve gjeologjike per zbulimin e mineraleve te do­
bishme eshte i ulet. Kjo vjen sepse metodikat e ndryshme te studimeve 
e te punimeve gjeologjike jane te paperpunuara ne shkallen e nevoj­
shme shkencore per te shkurtuar kohen e perdorimit te tyre dhe per te 
rritur saktesine e gjetjes se mineraleve te dobishme. Perdorimi i me­
todave te terthorta ne kerkimet gjeologjike, sic; jane ato te gjeofizikes e 
te gjeokimise, eshte ende ne vellim te vogel. Vete teknika dhe teknolo­
g jia e shpimit kerkojne permiresime te dukshme per te rritur shpejte­
sine sonde/muaj dhe per te ulur koston per c;do meter/linear. Keshtu 
ndodh edhe me punimet m inerare, si galeri, kanale e tj . Nga ana tjeter, 
nevojiten permiresime te ndieshme edhe ne punimet per studimin e pro­
vave, si per te rritur rendimentin e studimeve laboratorike duke perdo­
rur metoda me te shpejta, ashtu edhe per te rritur efektivitetin e me­
todave gjeofizike per studimin e puseve e te punimeve minerare, per 
te ulur sa me teper vellimin e marrjes se provave dhe per hapjen e 
metejshme te ketyre punimeve. Kerkohet gjithashtu qe te rritet cilesia 
e perpunimit, e interpretimit dhe e pergjithesimit te te gjitha te dhe­
nave gjeologjike, gjeofizike, gjeokimike, laboratorike e fondamentale, 
per te orientuar sa me drejte punimet e kerkim-zbulimit dhe per t'i 
kurorezuar me sukses sa me shpejte keto punime. Thellimi i punes 
shkencore per te sjelle permiresime ne keto drejtime, eshte nje domos­
doshmeri per te vene ne jete porosine e shokut Enver Hoxha ne Ple­
numin e 8-te te Komi.tetit Qendror te Partise, se ~< ••• duhet ngritur 
niveli i punes shkencore ne lufte per zbatimin e planit». 

Plani i shtate pesevjec;ar, si ne c;do dege tjeter te ekonomise sone 
socialiste, edhe per sherbimin gjeologjik shtron detyra te medha, qe 
kane si pikesynim zhvillimin ne gjeresi e ne thellesi te industrise nxje­
rrese, zhvillimin dhe fuqizimin e bazes energjetike te vendit. Nje rol te 
vec;ante do te luajne ketu punimet gjeologjike te kerkim-zbulimit, te ci­
lat jo vetem do te sigurojne rezerva te mjaftueshme mineralesh te do­
bishme per te mbeshtetur kete zhvillim, por edhe duhet te kryhen me 
rentabilitet me te larte se deri me tani. Realizimi me sukses i ketyre 
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de tyrave , si ne £ushen e punimeve gjeologjike, edhe ne disiplinat shken­
core paralele ose te aferta m e to , kerkojne nga te gjithe punonj esit nj e 
kuptim me te dre jte mbi punen shkencore dhe n je thellim te metej­
shem te revolucionit tekniko-shkencor. Nevojitet bashkesi mendimesh 
e veprimesh ndermje t punonj esve te sherbimit gjeologjik ne sonde, n e 
ekip, ne ekspedite, ne ndermarrje e ne laborator dhe studiuesve te bazes 
e te institucioneve te ndryshme kerkimore, per te arrit ur ne pergji­
thesime, ne permiresime e ne transformime, si per nga ana praktike, 
ashtu edhe per nga ana teorike, per te kaluar ne metodika, ne teknike 
e ne teknologji me te perparuara si dhe ne masa me efikase organizative, 
duke u dhene zgjidhje problemeve aktuale e te perspekti:ves. Kjo ka te 
beje me r olin aktiv te vete shkences ne punimet gjeologo-gjeofizike te 
kerkim-zbulimit, me cilesine dhe me efoktivitetin e larte te punes ker­
kimore-shkencore. 

Nr. 1 PERMBLElDHJE STUDIMESH 1981 

p,,o/Jlew,,e tti KAl't4s gjeologjilce t4 Sh4ip41'isti 

11ie shkAll4H 1 : lOO 000 

MBI PRANIN£ E FLISHIT T£ HERSHEM TE BERRIASIAN-VALANZHINIANIT 
DHE MBI MARREDHENIET E TIJ ME BAZAMENTIN OFIOLITIK 

DHE ME DEPOZITIMET E KRETAKUT TE P0SH1EM NE RAJONIN 
E KURBNESH - KUMBULLES !ZONA OFIOLJTIKE E MIRDITESJ 

Minella Shallo*, Thanas Gjata,*, Aleks Vranaj*, 
Polikron Theodhori*, Lirim Hoxha** -

Ne a rtikull dokumentohet prania e flishH te hershem te berria­
s ian-valan zhinianit, qe sh trihet mbi shkembinj te plutonogjene ofioli­
tiki;\. Flishi kalon normalisht per ne depozitimet e hoterivian-aptianit. 
J epen edhe mendime m bi p roblemet e paleogjeogra£ise se kretakut te 
poshtem. 

HYRJE 

Ne zonen ofiolit ike te Mirdit~s, kufirin e poshtem te depozitimeve 
transgresive te kretakut shumica e studiuesve e kane pase pranuar si te 
barremiani t, por ka pasur edhe mendime per uljen e ketij kufiri deri ne 
hoterivian. Marredheniet e depozitimeve te berriasianit me depozitimet 
me te reja, me ato kretake, jane interpretuar si marredhenie transgre­
sive (1, 2, 3, 4). 

Qpeshtjellimi i metejshem i problemeve te vendosjes se crlepozitimeve 
me te vjetra te kretaikut dhe saktesimi i kufirit me te poshtem moshor 
te tyre kane rendesi te ve<;ante si per njohjen e paleogjeografise se kre­
takut te poshtem te zones se Mirdites, ashtu edhe per njohjen e a~pek­
teve te gjenezes se kores se t jetersimit lat€ritik te ofioliteve. 

Gjate punimeve fushore te kryera ne vitin 1979 ne kuadrin e per­
pilimit te Hartes Gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, u 

* Instituti i Studimeve dhe i projektimeve te Gjeologjise e te minierave, Tirane. 
** Ndermar,rja Gjeologjike e Rubikut. 
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mblodhen te dhena qe hedhin drite mbi problemet e permendura me 
siper. 

.. ~e ~~j~?in e_ K~rbnesh_;t, afer qytetit te Kurbneshit, gjate bregut 
te ~Jathte te lum1t te U~akes, takohen dalje te nje serie terrigjene fli­
sho1dal~ mergelore-ranonke me ngjyre hiri ne te gjelber, e cila me pare 
ka qene datuar si e kretakut te poshtem (barremianit). Per te saktesuar 
°:ashen e ketij flishi dhe per te sqaruar marredheniet e tij me depozi­
ti_~et kre.take, gjate vitit te kaluar u kryen prerje e marshrut-prerje 
n~ sek~(i)rn~ e. K~rb1:esh: - .Ku~nbul~e.s, ku depozitimet kretake kane nje 
p~rhapJe te gJere. S1 rrJedh1m 1 vroJtimeve te hollesishme dhe i studimit 
mikroskopik te kampioneve te grumbulluara ne fushe, u moren te dhena 
n_i~i moshen e for°:imeve flishoidale dhe mbi nivelet e poshtme te depo­
z1t1meve kretake s1 dhe mbi marredheniet ndermjet tyre. Keto te dhena 
ndihmojne ne sqarimin e paleogjeografise se kufirit jurasiko-kretak te 
zones se Mirdites, te kufirit te siperm moshor te formimeve ofiolitike te 
Mirdites si dhe ne zgjidhjen e problemeve te zhvillimit gjeotektonik te 
zones ofiolitike te Mirdites. 

TE DHENA MBI GJEOLOGJINE E RAJONIT TE 
KURBNESHIT 

Rajoni i Kurbneshit ndodhet ne pjesen qendrore-lindore te zones 
ofiolitike ~e ~~~dit_~s (shi_h fig . 1) .. Ketu takohen shkembinj magmatike, 
q.e _jan.~ perberes ~e grup1t formac10nal ofiolitik, si plagjiogranitet e ma­
s1v1t te ~urbnesh1t, v_ul_lkanitet bazike te serise vullkanogjene jurasike 
dhe dumtet e serpentimzuara dhe serpentinitet, qe shtrihen ne kufirin 
~e~~ndi!11or ~e i::iasivit 1'.ltr~bazik te Lures. Krahas shkembinjve magma­
tike, mJaft te perhapur Jane edhe shkembinjte karbonatike te kretakut si 
dhe, me _ pak, ata terrigjene flishoidale e ikonglobrekc;ore. Pjeset me te 
poshtme te prerjes se shkembinjve sedimentare shtrohen normalisht mbi 
shkembinjte magmatike ose puthiten tektoni•kisht me ta (shih fig. 2). 
N~ kete 1;nen;yre, ne se~torin e Kurbneshit (Vorrezat e Kurbneshit), for­
m1met fhsh01dale puth1ten me plagjiogranitet e masivit te Kurbneshit 
sikurse dhe ne bregun perendimor te Urakes, mbi daljet me skajore lin~ 
dare te plagjiograniteve vendosen transgresivisht depozitimet flishoi­
dale te berriasianit, te cilat, me lart, vijojne me gelqerore te kretakut 
t~ poshtem. Ne sektoret me jugore verehen dalje te vogla te bazamen­
tit ultrabazik, te depozitimeve te kretakut. 

.. Ne sektoret me interes te vec;ante per sqarirnin e problerneve te 
permendura, u kryen prerje ne depozitimet flishoidale te Kurbneshit 
ne formimet terrigjene e karbonatike te sektorit te Kuml::-'.llles si dh~ 
marshrutprerje neper sektoret nd~rmjetes. 

PRERJET E STUDIUARA 

Prerja e Kurbneshil. 

Ne kete sektor, bazamenti i depozitirneve flishoidale nuk eshte zbu­
luar. 

Ne prerjen e kryer jane dalluar kater njesi (njesite 1, 2, 3 dhe 4 te 
kolones A ne figuren 3) : 
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Fig. 1: SKEME GJEOLOGJIKE E RAJONIT TE KURBNESH-1'-UMBULLES. 
1 - Depozitime karbonatike te kretakut te poshtem; 2 - flish i be­

rriasian - valanzhinianit; 3 - vull'kanite bazike te jurasikut; 4 - pla­
gjiogranite; 5 - dunite; 6 - prishje tektonike shkeputese: a - mbihipe­
se; b - gativertikale; 7 - kontakt normal; 8 - elemente te shtrua­
rjes; 9 - vendi i prerjeve te kryera. 

1 - Pako e holle gelqeroresh radiolaritike. Gelq€roret jane mikritike 
e intramikritike dhe permbajne tintinide, Globochaete alpina, detrit ofio­
litik dhe copa te facies se ceket (krinoide, korale); verehen rnikrostilolite 
dhe kore hidroksidesh hekurore. Nga tintinidet jane percaktuar: Tintinop­
sella carpathica (Murg. et Filip.), T. oblonga etj., qe percaktojne berriasi,a­
nin. 

2 - Flish ritemholle deri ne ritemmesatar alevrolitiko-ranor-mer­
gelor me ndershtresa te rralla gelqeroresh mikrobrekc;ore turbidike, me 
trashesi 3-5 m. Trashesia e pergjithshme e ketij flishi eshte rreth 150 m. 
Renia e teresishme e ketyre depozitimeve eshte lindore-juglindore me 
azimut 90-120° dhe me kend 30-40°. Ne perberesit alevrolitore-ranore te 
ketij flishi mbizoteron rnnda copezore ofioli.tike me sortim e rrumbulla­
kim te keq deri ne mesatar. Ndershtresat mergelore me trashesi me­
satare 1-2 m , perfaqesohen nga mergele radiolaritike, biomikritike, me 
detrit te paket ofiolitik e, me rralle, karbonator me grimca te rralla 
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Fig, 2: PRERJE SKEMATIKE NEPER LUGINEN E URAKES (NE VERILI­

NDJE TE KURBNESHIT). 
1 - Gelqerore te kretakut ;, 2 - gelqerore konglomeratike t e ho­

terivian-aptianit ; 3 - :filish alevrolitiko-mergelor i berriasian-valan­
zhinianit ; 4 - p lagj iogranite; 5 - gabro ;, 6 - serpentinite; 7 - kon­
takte normale ; 8 - prishje t ektonike shkeputese. 

piriti e k oresh h ekurore. Ne mergelet takohen tintinide te bollshme 
pelagjike, nder te cilat jane percaktuar: Tintinnopsella carpathica (Murg. 
et Filip.), T . oblonga, T . longa, Calpionellopsis simplex, Calpionellites 
darderi, C. uncinata, qe datoJne berriasian-valanz hinian,in. Shtresat e 
rralla te ge lqeroreve mikrobre'kc;ore turbidike nganjehere kalojne n e 
biosparite ofiolitike, turbidike. Lenda lidhese gelqerore os'2 me rgelore 
radiolaritike e ketyre shkembinjve pe rmban t int inide, copa gelqeroresh 
te facies se ceket, ne te cilat shquhen copa makrofaune kr inoidike, copa 
shkembinjsh ofiolitike. Ne keto copa gelqeroresh takohen edhe forami­
n ife ret Trocholina alpina, Pseudocyclamina sp., Protopeneroplis striata,. 
qe i perkasin jurasikut te siperm. 

3 - Sh tresa te holla gelqeroresh te facies se p erzier, qe vendosen 
m bi ffohin r itemholle e r itemmesem . Gelqeroret permbajne copa te me­
dha algore Bacinella irregula1<is, krinoid'2, Pseudocydamina, Carpatho­
porella occiden talis si dh e copa ofiolitesh. Ne keto ndershtresa gelqerore 
nganj ehere takohen m ikrofaun e bentosike, si Cuneolina sp., Miliolidae, 
foramin ifere njes,eriore. Fauna e permendur me siper daton kretakun e 
poshtem. Krahas ketyre gelqeroreve takohen edhe m ergele biomikritike 
(radiolaritike-spongolitike) me detrit ofioli.tik, me krinoide t e imta plank­
tonike, me foraminifere bentosike, me dhembe peshqish, si dhe gelqe­
r ore biokalkarenitike e brekc;ore turbidike, n e lenden copezore te t e ci­
leve takohen gelqerore radiol aritike, perberes karbonatore te facies se 
ceke t , copa rudistesh e krinoidesh etj . Tr ashesia e ketyre shtresave 
eshte rreth 30 m. 

4 - Nderthurj'2 gelqeroresh biomikritike me gelqerore biokalkare­
ni.tike turbidi'ke me Bacinella irregularis, copa te bollshme e t e imta 
rudistesh, foraminifere, lagenide etj ., te cilat datojne kretakun e posh­
tem (barremian-aptianin). 
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Trashesia e ketyre depozitimev'2 esh te mbi 40 m. 
Me ne lindj e ket a gelqerore kontaktojne tektonikisht me serpentini-

tet. 

Prer j a e Ur a kes . 

Ne kete sektor takohen njesite 1, 2, 3, 4 (shih kolonen B t e fi­
gures 3) : 

1 - Perfaqesohet nga diorite kuarcore-plagjiogr anite gati te pa­
tj'2tersuar a. 

2 - Mbi shkembinj te e meposh tem, te pershkruar me lart, shtri­
het nje pako e holle (katermetrosh e) me_rg~l?r?-ranori~e,_ 9-e p~_rbehet 
nga mergele e gelqerore mergelore biom1knhke m~ tmtm1~e te boll­
shme pelagjike, nga te cilat jane percaktuar: Calpwn ~llopsis oblonga, 
Tintinopse lla carpathica, qe datojne berriasian-valanzhianin. 

Ne sh tresat ranorike mbizoteron lenda copezore ofiolitike. 
3 - Kemi te bejme me gelqerore mikrobrekc;ore deri ne k onglome­

ratike qe v ij ojne normalisht mbi njesine 2. Lenda lidhese mikritike 
permban tintinide pelagjike. Nga~jehere _ _ne gelqer:?ret verehet nje shtre­
sezim i doradorshem (graded bedmg). Ne copat verehen karbonate pela­
gjike e, me rralle, neritike, radiolarite te_ kuqe, shke_:11bi~j ofi?li~ike. Ne 
baze te tintinidev'2 te lendes lidhese them1 se mosha eshte berriasiane-va­
lanzhiniane. Trashesia e ketyre gelqeroreve eshte rreth 10 m. Depozitimet 
bien ne juglindje me azimut 160° dhe me kend 35°. 

4 - K jo n j esi perbehet nga gelqerore brekc;ore bioruditike me biok­
laste algore, krinoide te shumta, foraminifere te r:ralla . bentosi~_e, nde:.­
mjet te cilave dallohen Lenticulina, Protopeneroplis -~tri~ta_: Gel9e:,oret 
permbajne detrit ofiolitik. Prej algeve gelqerore, nc pJesen e s1p:rme 
te pr erjes jane takuar copa Bacinella irreguluris, Carpath?p~re lla occid~n­
talis Psetldoc yclam ina sp., qe datojne barremian - aptianin e poshtem. 
Trashesia e ketyre shkcmbinjve eshte mbi 50 m. 

Pak me ne lind.ie takohct kontakti tektonik me serpentinitet (shih 
fig. 1). 

Prerja e Knmbulles 

Ne kete sektor takohen njesite 1-8 (shih kolonen C te figures 3): 
1 - Serpentinite prej dunitesh. si b:=iz:1ment i prerjes ... 
2 - Konglobrekc;e serpentinitesh , qe vendosen transgn':s1v1sht ~bi 

bazamentin serpentinik Ne lenden copczore, me rrumbullakim e sortim 
te keq, takohen aty-ketu shkcmbinj te tjere magmatike ofiolit~ke e si: 
licore radiolaritike. Ne pjese'1 e siperme shfaqen copa e thJerrza t~ 
vogla gelqeroresh biomikritike e biosparitike. me tintinide te rralla, preJ 
te cilavc j ,m? pcrcaktuar: Calpionellopsis oblong a, Tintinopsella longa, T. 
carpathica te berriasiani 1)-vaianzhinianit. 

Trashesia e ketyre depozitimeve eshte rrcth 80 m. 
3 - Kjo njesi perbehet nga gelqerore mergelore ngjyre hiri e hiri 

1) P ercaktimet mikrofau nistike jane kryer nga A. Pirdeni dhe E . Dodon a. 
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- verdhacake, -biomikritike, si dhe gelqerore mikrobrekc;ore turbidike 
me foraminifere bentosike, ndermjet te cilave shquhen Miliolidae, Ver­
neulinidae, Textularidae, Trochaminidae etj. Ne lenden lidhese merge­
lore verehet ndonje tintinide e vetmuar. 

Trashesia e ketyre depozitimeve eshte 7 m. 
4 - Gelqerore konglomeratike turbidike me trashesi 7 m. 
5 - Gelqerore biosparitike e biointramikritike te facies se ceket, 

me ndershtresa gelqeroresh bioruditike, me trashesi 20 m. Ne gelqero­
ret jane takuar alge Dasycladaceae, si Painella annulata, dhe foramini­
fere, si Pseudocyclamina sp., Textularia sp., Trocholina sp., qe datojne 
valanzhinianin. 

6 - Pastaj rreth 50 m vijojne gelqerore biosparuditike ngjyre hi­
ri - roze, mikrokonglomeratike, me copa shkembinjsh ofiolitike, si dhe 
algesh Dasycladacea, krinoide etj., qe pranohen si te valanzhinian-hote­
rivianit. 

7 - Gelqerore biointramikritike, nganjehere bioruditike, me gas­
tropode te medha, alge e foraminifere bentosike. Ndermjet algeve tako­
hen Carpathoporella sp., Bacinella irregularis e, nganjehere, alge Litho­
codium agregatum Elliot, qe datojne barremian - aptianin e poshtem. 
Takohet edhe detrit i paket ofiolitik. 

Trashesia e tyre eshte rreth 100 m. 
8 - Kjo njesi perbehet nga karbonate, qe datohen si te kretakut te 

poshtem - kretakut te siperm. 
Ne rajonin e Kumbulle - Merkurthit, duke shkuar per ne jug, ne 

luginen e Urakes, takohen gelqerore brekc;ore turbidike me copa gelqe­
roresh kryesisht neritike dhe shkembinjsh ofiolitike. lenda lidhese eshte 
mergelore-hematitike. Ne gelqeroret biomikritike mergelore (shlifi 2727 /2) 
verehet nje copetim i theksuar i algeve Dasycladaceae, ndoshta Chaete­
topsis rumanus, foraminifere bentosike dyseriore copa makrofaune (ru­
diste) e detrit i paket ofioliti'k. Keto depozitime datohen si te barremia­
nit. 

Ne rajonin e Munelles depozitimet konglobrekc;ore deri ne flishoidale, 
qe ndodhen ne bazen e depozitimeve kretake, i perkasin te njejtit ni-

Fig. 3: SKEME E BASHKELIDHJES SE PRERJEVE STRATIGRAFIKE TE 
KRYERA NE DEPOZITIMET FLISHOIDALE E KARBONATIKE. 
A - Kolona e Kurbnesbit: 1 - Gelqerore intramikritike radiolaritike me 

tintinide; 2 - flish alevrolitiko-ranor-mergelor me ndershtresa te 
rralla gelqeroresh turbidike; 3 - gelqerore biomikritike; 4 - gelqerore 
konglomeratike turbidike. 

B - Kolona e Urakes: 1 - Diorite kuarcore - plagjiogranite; 2 - mergele 
e gelqerore mergelore me tintinide; 3 - gelqerore mikrobrek<;ore tur­
b idike me lende lidhese gelqeroresh biomikritike me tintinide; 4 - gel­
qerore konglomeratiko-mergelore, biomikrosparitike. 

C - Kolona e flishit te sektorit te Kumbulles: 1 - Serpentinite 
2 - konglobrek<;e ofiolitike;. 3 - gelqerore mergelore biomikritike; 4 -
gelqerore konglomeratike turbidike; 5 - gelqerore biosparitike intra­
mikritike me ndershtresa gelqeroresh konglomeratike; 6 - gelqerore 
biosparitike mikrokonglomeratike; 7 - gelqerore biointramikritike, nga­
njehere, brek<;ore; 8 - gelqerore shtresetrashe ngjyre hiri. 
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vel stratigrafik, per arsye te pranise ne to, krah as copave-thjerrzave te 
gelqeroreve me t intinide (7), edhe shtresa te holla gelqeroresh algore. 

Ne rajonin e Polen es, nga depozit imet e kimerixhian-titon ianit, ne­
permjet nje pakoje flishoidale, k alohet ne pakon terrigjene konglome­
ratike, e cila, ne baze te ngjasimit litologjik, mun d te pranohet si ngja­
sore e flish it te berriasian-valanzhinianit. 

Depozitime te ngjashme me ato qe kemi pershkruar me siper ka 
shume m undesi qe te kene vendperhapje edhe ne sektore te t jere te 
zones se Mirdites, por qe jane konsideruar si te kretakut te poshtem. 
Me te drejte nje nga autoret paraardhes (1), keto depozitime te nde­
shura ne rajonin e Shpatit i ka datuar si te jurasikut te siperm - kre­
takut te poshtem. Gjithashtu, gjate studimit te kryer me pare per 
nivelet me te poshtme te depozitimeve terrigjene te zones se Mune­
lles (7, 4), kufiri i poshtem i depozitimeve kret::1ke te barremianit eshte 
zbritur me te drejte ne hoterivian, duke pranuar nje vendosje transgre­
sive te tyre mbi depozitimet e titonian-valanzhinianit. 

DISA ASPEKTE MBI PALEOGJEOGRAFINE E KRETAKUT TE 
POSHTEM NE RAJONIN E KURBNESH - KUMBULLES 

Te dhenat e parashtruara me siper hedhin drite mbi nje sere pro­
blemesh me karakter paleogjeografik per kufirin jurasiko-kretak si dhe 
per kretakun e poshtem te rajonit te Kurbneshit dhe te zones ofiolitike 
te Mirdites, ne teresi. Prej ketej mund te nxirren rrjedhime mbi zhvi­
llimin gjeotektonik te zones ofiolitike dhe mbi vendosjen gjeologjike te 
vete shkembinjve ofiolitike. 

Nismat e sedimentimit kretak ne pjese te vec;anta te zones ofioliti.ke te 
Mirdites, sic; jane rajoni i Kurbneshit e, ndashta, edhe sektore te tjere 
perendimore te kesaj zone, jane vazhdim normal i dre:jtperdrejte i sedi­
mentimit te flishit te hershem. 

Vendosja e niveleve te ndryshme te prerjes se flishit te hershem, 
dhe pikerisht nivelet me te poshtme, mbi formimet vullkanogjene e ato 
me te sipermet, mbi ato plutonogjene jurasike, rrefen se qysh ne kohen 
e sedimentimit te flishit te hershem, sektore te vec;ante te zones ofio­
litike te Mirdites kane pasur zhvillim paleogjeografik te diferencuar; 
ne sektoret lindore, nivelet me te siperme te prerjes se flishit te her­
shem jane vendosur mbi shkembinjte plutonogjene, pasi ka qene shplare 
tavani i tyre vullkanogjen. 

Ndryshimet e theksuara faciale te formimeve te flishit te hershem, 
nga tipike flishoidale ne sektorin e Kurbneshit, ne konglobrekc;ore tra­
shamane ne sektorin e fshatit Kumbulle, jane ne perputhje me tiparet 
themelore faciale te depozitimeve te jurasikut te siperm - kretakut te 
poshtem, si ne vete zonen ofiolitike te Mirdites, ashtu edhe te atyre qe 
shtrihen mbi bazamentin triasiko-jurasik te zones fqinje, asaj te Cer­
menikes (9). Flishi i analizuar me siper eshte, per nga pikepamja mo­
shore, sinkron me flishin e hershem te Cermenikes. 

Vazhdimi i panderprere i sedimentimit prej flishit te berriasian-va­
lanzhinianit ne depozit imet neritike karbonatike te kretakut te poshtem, 
rrefen se sektore te vec;ante te zones se Mirdites kane vazhduar te qen-
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drojne ne kush te nenujore gj ate kretakut, duke kaluar dora-dores, gjate 
sedimentimit te flishit te he rsh em , nga kushte pelagjike (me rgele t e 
gelqeroret mergelore radiolaritike me tint inide ), n e kush te ne ritike (shfa­
qja e gelq~roreve b_~o spari t_ike e intr~mikritike te facies neritike me frag­
mente rud1stesh , gelqeroresh me Pianella anulata dhe Pseudocyclamina 
te valanzhinian-hoterivianit). Keto kushte n er itike vazh dojne, m esa du­
ket, gJate ~jith€ _k_re_~akut te posh tem, gje qe faktohet me pranine e gel­
qeroreve b10spantike me alge Dasycladace:i, si Carpathoporella sp., Baci­
nella irregularis etj. 

Prania e detritit ofiolitik ne te gjithe prerjen e depozitimeve, me 
me shumice ne flishin e hershem dhe me e paket ne depozitimet e kre­
takut te poshtem, tregon se sektore te vec;ante te perbere nga ofiolite, 
kane gene ne kushte shplarjeje dhe dora-dores mbuloheshin nga depozi­
timet e fuqishme transgresive te kretakut. 

Nxjerrja ne pah e kalimi stratigrafik normal nga depozitimet fli­
shoidale te titonian-kretakut te poshtem, ne depozitimet karbonatike te 
hoterivian-aptianit, kallezon per vazhdimin e sedimentimit te panderprere 
dhe te drejtperdrejte pas magmatizmit ofioliti.k. Pajtueshmeria struktu­
rore. ne kuadrin krahinor, e depozitimeve kretake me ato flishoidale 
dhe me ofiolitet e bazamentit nuk mbeshtet vec;imin e <lepozitimeve 
kretake ne kat strukturor me vete. Keto depozitime i jane nenshtruar 
tektogjenezes kryesore rrudheformuese, se bashku me flishin e hershem 
e me ofiolitet e bazamentit dhe kane te njejtin rrafsh strukturor me ta 
ne kuadrin krahinor. 

Nga ana tjeter, kjo vazhdimesi stratigrafike normale nuk mbeshtet 
mundesine e ndonje paleoshariazhi te ofioliteve gjate kretakut te posh­
tem. 

QarLesimi i problemeve te paleogjeografise se kufirit jmasik - kre­
tak i poshtem per kete sektor te zones se Mirdites, ndihmon per nje 
percaktim me te perkryer te shesheve me kushte te pershtatshme per 
formimin e kores lateritike mbi shkembinjte magmatike. Si sektore te 
tille me te ngritur duhet te kene qene pjeset lindore te zones se Mir­
dites, sic; eshte vene ne dukje me pare (6). 

PERFUNDIME 

. 1. - .. Depozitimet flishoidale terrigjene e terrigjeno-karbonatike te 
raJomt te Kurbnesh - Kumbulles datohen me faune tintinidesh si te 
berriasian-valanzhinianit dhe vendosen mbi nivele te ndryshme te pre­
rjes ofiolitike. 

2 -. Nga .. depozi~i1:1-et flis.hoi.dale kalohet normalisht ne depozitimet 
karbonatike te hotenvian-aptiamt, duke ruajtur pajtueshmerine struk­
turore, gje qe shtron problemin e rishikimit te kateve strukturore te 
zone.s of.iol~:tike_ t~ Mird~~es dhe perjashton mundesine e ndonje paleo­
shansizh1 te of10hteve ne kretakun e poshtem. 

3 - Ne zhvillimin paleogjeografik te rajonit te Kurbnesh - Ku­
mbu:le~, gjate krE:takut te poshtem kalohet nga sedimentimi pelagjik i 
bernasian-valanzhmianit ne sedimentimin neritik te hoterivian-aptianit. 

3 - Permbledh je Studimesh I 
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4 - Rekomandohet kryerja e studimeve str:itigrafike te hollesishme, 
sidomos e niveleve te poshtme te prerjes se depozitimeve te kretakut ne 
zonen e Mirdites, ku duhet te nxirren ne pah niv-ele stratigrafike ngja­
sore. 

Mikrofoto 1 : Biokalkarenit me tintinide. Da­
llohen Tintinipsella ccirpathica 
ti! berriasian-valanzhiniani't. 
Prerja e fshatit Kumbulle, pra­
ne Kurbneshit, shlifi 2721 / F, 
zmadhuar 107 here, pa analiza­
tor. 

Mikrofoto 2: Biokalkarenit. 'Ne lend en lidhe­
se, tintinide pelagjike: Calpio­
nella alpina, Tintinopsella car­
pathica etj. ti! berriasian-valan­
zhinianit. Prerja e fshatit Ku­
mbulle, prane Kurbneshit, shli­
fi 2721/F, zmadhuar 107 here, pa 
analizator. 
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Mikrofoto 3: Bacinella irregularis ti! barremi­
an-aptianit. Prerja e fshati t Ku ­
mbulle, prane Kurbneshit, shli­
fi 2730 /12, zmadh uar 17 here, 
pa analizator. 

Mikrofoto 4: Biosparit. Ver eh en Carpathopo­
rella sp. dhe fragmente ti! Cly­
peina sp. ti! barremian-aptian'it. 
Prerja e fshatit Kumbulle, pra­
ne Kurbneshit, shlifi 2731 / 1, 
zmadh uar 17 here, pa analiza­
tor. 
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Resume 

De la presence de l'ancien flysch du Berriassien-Valangien et de ses 
rapports avec le soubassement ophiolitique et l12s depots du 

Cretace inferi,2ur dans la region de Kurbnesh-KumbuUas (zone 
ophiolitique de Mirdita) 

Dans cet article les auteurs argumentent avec des fails a l'appui la presence 
de l'ancien flysch du Berriassien-Valangien, qui s'etend sur les roches plutoniennes 
ophiolitiques (ultrabasiques et plagiogranitiques) de la. partie centrale-orientale de 
la zone ophiolitique de Mirdita, ainsi que son passage stratigraphique normal dans 
les depo1s carbonato-terrigenes de l'Hauterivien-Aptien (Fig. 2). 

Les auteurs ont effectue tfois coupes et dans chacune d'elles l'ancien flysch 
est represente, a leur sens, tantol par des alternances de marnes et calcaires 
radiolaritiques avec des aleurolites et microconglomerats ophiolitiques, etc., tantot 
par des conglomerats de breches ophiolitiques a lits rares de calcaires marneux 
radiolaritiques (Fig. 2). Dans les couches de calcaires biomicritiques et de marnes 
radiolal'itiques on rencontre des Tinlinnides: Tintinopsella carpathica, TintinopseUa 
longa, Calpionellopsis oblonga, Calpionellopsis simplex, Calpionellites d.arderi, qui 
datenl le Berriassien-Valangien. Plus haut viennent, avec une partion stratigraphi­
que et une structurale normales, Jes depots carbonato-terrigenes. Dans les lits de 
calcaires neritiques-biosparitiques-bioruclitiques on rencontre Jes especes Pianella 
annulata, Psetldocyclamina dJ2sycladaces sp, etc .. qui datent le Valangien-hauteri· 
vien, et plus haut encore des calcaires biosparitiques-biomicritiques-bioruditiques a 
Carpathoporella sp., Bacinella irregularis, ,2tc. du Barremien-Aptien. 

L'argumentation du passage stratigraphique normal des depots flyschoidaux du 
Berriassien-Valangien relevant du facies pelagique aux depots carbonato-terrigenes 
neritiques de J'Hauterivien-Aptien eclairc1t, selon Jes auteurs, !'evolution paleogeo­
graphique de la zone ophiolitique de Mirdita pendant le Crelace inferieur, elle ne 
confirme pas cependant la separation des depots cretaces en un etage structural 
particulier, ou encore les suppositions sur le paleocharriage des ophiolites pendant 
le Cretace inferieur. et nous permet ainsi de definir plus exactement les regions 
d'extension 9es croutes lateritiques sur les ophi@lites. Il est probable que les ni­
veaux stratigraphiques qui ont ete decrits p lus haut aient leurs analogues clans 
plusieurs regions d'extension des niveaux inferieurs de la coupe des depots ere-
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taces de la zone ophiolitique de Mirdita. 
Fig. 1: Schema geologique de La region w2 Kurbnesh-Kumbullas: 

1 - Depots carbonatiques du Cretace i1111'erieur; 2 - flysch du Berrias­
sien-Valangien; 3 - vulcanites basiques du Jurassique; 4 - plagiogranites; 
5 - dunites; 6 - accidents teotoniques disloquantes: a - chevauchantes; 
b - quasi verticales; 7 - contact normal; 8 - elements de pendage ; 9 -

endroit des coupes effectuees. 
Fig. 2. Coupe schennatique dans la vaUee de Umke (au N.-E. de Kur bnesh) . 

1 - Calcaires cretaces; 2 - calcaires conglomeratiques de l'Hauteri­
vien-aptien; 3 - nysch aleurolitique-marneux du Berriassien-valangien; 
4 - plagiogranites; 5 - gabbro; 6 - serpentines; 7 - contact normal; 

8 - accidents tectoniques disloquantes. 
Fig. 3: Schema de La correlation des co·upes stra:tigraphiques effectuees dans lea 

depots flyscho'idaux et carbonatiques. 
f,.. - La colonne d•2 Kurbnesh: 1 - Calcaires intramicritiques radiola­

ritiques a Tintinnides; 2 - flysch aleurolile-greso-marneux a rares 
lits de calcaires turbidiques; 3 - calcaires biomicritiques; 4 - cal­

caires conglomeratiques turbidiques. 
B - La colonne de Urake: 1 - Diorites quartzo-plagiogranitiques; 2 -

marnes et calcaires a Tintinnides; 3 - calcaires microbrechiques 
turbidiques avec des souches de calcaires biomicritiques a Tintinni­
des; 4 - calcaires conglomeratico-marneux, biomicrosparitiques. 

c-

Microphoto 

Microphoto 

Microphoto 

Micro photo 

La colonne du flysch dans le secteur de KumbulLas: 1 - Serpentines 
oliviniques; 2 - conglomerats de breches ophiolitiques; 3 - calcaires 
marneux biomicritiques; 4 - calcaires conglomeratiques turbidiques; 
5 - calcaires biosparitiques intramicritiques a lits de calcaires con­
glomeratiques; 6 - calcaires biosparitiques microconglomeratiques; 
7 - calcaires biointrami.ct~tiques, pai-fois brechiques ; 8 - calcaires en 

couches fines couleur cendre. 
1: Biocalcarenites a Tintinnides. On releve des TintinopseUa carpathica 
du Berrbassien-valangie11J.. Coupe effectuee au village de Kumbulle, a 
proximite de Kurbnesh, plaque 2721/ F, agrandissement x 107 fois, 

sans analusateur. 
2: BiocaLcarenites. On releve dans la substance de liaison des tintin-
nides pelagiques: Calpionella alpina, Tintinopsella carpwthica, etc., du 

Berriassien-vaLangien. Coupe effectuee au village de Kumbulle, a 
proximite de Kurbnesh, plaque 2721/F, agrandissement x 107 fois , sans 

analysateur. 
3: BacinelLa irreguLaris du Barremien-aptien. Coupe effectuee au villa-
ge de Kumbulle, pres de Kurbnesh, plaque 2730/ 12, agrandissement x 17 

fois, sans analysateur. 
4: Biospariit. On y releve Carpathoporella sp. et des fragments de Cly­
peina sp. du Barremien-Aptien. Coupe effectuee au village de Kumbul­

le, pres de Kurbnesh, plaque 2731/1, agrandissement x 17 fois, sans 

analysateur. 
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PERMBLEDHJE STUDlMF.SH 

STRATIGRAFIA E DEPOZ111MEVE TERRIGIENE TE PALEOGIEN ·· MIOCENIT 
TE POSHTEM TE ZON~S IONIKE PA PERFSHIR~ BREZIN E TOMORRIT 

- Hazbi Shehu*, Petrit Muhameti*, 
Pellumb Sadushi*, Bilbil Me~aj* -

Ne artikull behet njehesimi i suitave per truallin e studiuar. Per­
doren suitat e Tomorrit, te Kremenares, te Kelcyres, te Aranitasit, te 
Tolarit, te Panahorit, te Sopikut dhe te Levanit. Dallohen zonat biostra-
tigrafike. 

HYRJE 

Ky studim u ndermor ne zbatim te direktivave te Partise sone te 
Punes dhe te mesimeve te shokut Enver Hoxha per intensifikimin e 
punimeve ne kerkim-zbulimin e naftes dhe te gazit , ne kuadrin e the­
llimit te studimeve shkencore gjeologjike per pergatitje n sa me mire te 
strukturave, qe do t 'i nenshtrohen shpim-kerkimeve tani dhe ne te ardh­
shmen , per rritjen e cilesise se projektimeve dhe per ndjekje n e ecurise 
se puseve gjate shpimit. Lidhur me keto, sektori tematik i Institutit 
Gjeologjik te Naftes ka kryer nje sere studimesh, sii; eshte edhe ai i 
stratigrafise se depozitimeve flishore e flishoidale te zonave me per­
spektive per nafte dhe gaz. Ne kete shkrim trajtojme vetem zonen 

Jonike. 

STRATIGRAFIA 

Ne deshifrimin e stratigrafise se depozitimeve terrigjene te paleo­
gjen - miocenit te poshtem u pleksen ndarjet gj,eologjike fushore re­
lievuese (suita, pako), ndarjet biostratigrafike (zonat, nenzonat) si dhe 
ndarjet petrografiko-mineralogjike (zonat petrografiko-mineralogjike) 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11). 

Ne baze te studimeve te permendura, u vei;uan njesite litostratigra­
fike dhe biostratigrafike. Nga njesite litostratigrafike u percaktuan suitat 
e Tomorrit, te Kremenares, te Kelcyres, te Aranitasit, te Tolarit, te Pana-

,:,) Instituti Gjeologjik Naftes ne Fi,2r. 
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horit, te Sopikut e te Levanit (shih fig. 2). Kurse nga studimi biostratigra­
fik i bazuar ne foraminiferet planktonike u ndane zonat sipas ketyre fau­
nave: Globanomalina micra, Globigerina ampliapertura, Globorotalia opi­
ma opima, Globigerina ciperoensis ciperoensis, Globorotalia kiigleri, Glo­
bigerinita dissimilis dissimilis, Globigerinoides t1,:lobus. U dalluan, gji.th­
ashtu, ne mbeshtetje te studimit mi.kroskopik te perberesve naore e alevri­
tore, keto zona petrografiko-mineralogjike: Kuarcore (Q), kuarcore-ser­
pentinite (Q + S), kuarcore-kuarcitike (Q + Qu), glaukonito-fosfatore (GF) 
(fig. 2). Studimet paraprake sporopjalmore bene te mundur qe ne rajo­
net Aranitas, Berat e Sarande ie vei;:oheshin shtate komplekse. Konkretisht 
ne prerjen e Aranitasit u dalluan shtate komp.i.ekse, ne prerjen e Beratit 
kater, ndersa ne prerjen e Sarnndes vetem dy. Vei;:imi i ketyre komplekse­
ve u be kryesisht ne baze te ndryshimeve sasiore vertikale dhe te ndry­
shimeve cilesore, qe pesojne format sporopjalmore (me shfaqjen e tyre) 
dhe sporet e algave. 

U arrit ne perfundimin se depozitimet terrigjene te paleogjen-mio­
cenit te poshtem u perkasin oligocenit te poshtem, oligocenit te mesem, 
oligocenit te siperm, hatian-akuitanianit, akuitanianit dhe burdigalianit. 

Depozitimet e oligocenit te poshtem 

Vendosen kryesisht ne menyre ecurore mbi depozitimet karbonatike, 
me ndonje perjashtim te rralle, si n e nje zhveshj e te rajonit te <;ikes 
etj. Me pare ato kane qene dhene si te Pg3

2 
- Pg1

3
. 

Si pas studimit biostratigrafik, n e keto depozitime takojme dy zona: 
Zonen me Globonomalina micra dhe zonen me Globigerina ampbiapertura. 

Zona me Globanonuilina micra ndeshet ne tere prerjen siperfaqe­
sore. Perfaqesohet nga suita e Tomorrit (pakua kalimtare) dhe, vende­
-vende, nga pjesa me e poshtme e suites se Kremenares. Suita e Tomo­
rrit perbehet nga paketa mergelore dhe paketa argjilore. Trashesia e kesaj 
zone luhatet nga 15-20 m, ne prerj,et e Mali;:anit, te Qesaratit etj., deri 
ne 535 m (prerj a e Ujit te Zi). 

Zona me Globigerina ampliapertura takohet ne te gjitha prerjet si­
perfaqesore. Perfaqesohet nga suitat e Kremenares e te Kelcyres, nga 
pjesa e poshtme e suites se Aranitasit dhe nga pjesa e poshtme e suites 
se Tolarit. 

Suita e Kremenares nis me shfaqjen e perberesit ranor dhe mbaron 
me shfaqjen e shtresave gelqerore. Ndertohet nga nderthurje argjilore­
-ranore dhe ranore-argjilore. ~shte 100 deri ne 635 m e trashe. 

Suita e Kelcyres takohet ne prerjet e brezit te Beratit. Nis me fi­
llimin e vithisjeve nenujore ose te konglomerateve dhe perfundon me 
fillimin e ranoreve masive. Ndertohet nga nderthurje paketash argjilo­
-ranore, ranore-argjilore dhe formime te vithisjeve nenujore ose konglo­
merate. Trashesia e saj eshte 380 m (ne Turan) deri ne 1500 m (ne pre­
rjen e Ujit te Zi). 

Te tera depozitimet e oligocenit te poshtem, nga lindja ne perendim, 
arrijne trashesine 1740 m ne Kelcyre dhe 100 m ne Sopik; ndersa nga 
jugu ne veri kemi keto trashesi: Brezi i Bera tit 1750 m ne Kelcyre deri 
ne 840 m ne Berat; brezi i Kurveleshit 1205 m ne Llongo deri ne 345 m 
ne Aranitas; Brezi i <;ikes 100 m ne Sopik deri ne 80 m ne Lapardha. 

Fig, 
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1: PERHAP,!~ E SUITAVE GJATE PJESES SE SIPERME TE OLIGO-
CENIT TE POSHTEM. . .. .. . . . .. ·h · e suites se 

1 - Perhapja e suites se Aramtas1t, _2 - .. per apJak f"t" midis 
Kremenares; 3 - perhapja e suites se Kelcyres; 4 - u 1J e 
suitave. 
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Sic; shihet, duke shkuar nga lindj a per ne perendim dhe nga jugu per 
ne veri, trashesia zvogelohet . 

Nga harta lit ofaciale del se rajonet e Gorish t-Koculit dhe te Finiq­
-Kranese perfaqesohen kryesish t m e litofacie argjilore-ranore dhe me 
disa sektore te vegjel t e litofacies argjilore. 

Depozitimet e oligocenit te mesem 

Perfaqesohen nga zona me Globorotalia opima opima, qe perfshin 
suiten e Aranitasit, pjesen e siperme te suites se Kelcyres, pjesen e 
poshtme te suites se Tolarit dhe pjesen me te poshtme te suites se 
Panahorit (Berat). Depozitimet e kesaj moshe vendosen me perputhje 
mbi ato te nenshtrira. Kapin trashesine, nga lindja ne perendim, 730 m 
ne prerjen e Beratit dhe 220 m ne prerjen e Sopikut; ndersa nga jugu 
ne veri kemi: per brezin e Bera tit ne jug 450 m (Kelcyre), ne veri 
730 m (Berat); per brezin e Kurveleshit ne jug 230 m («Asim Zeneli»), 
ne veri 310 m (Aranitas) ; par brezin e Cikes ne jug 220 m (Sopik) dhe 
ne veri 338 m (Sarande). 

Keshtu, duke shkuar nga lindja per ne perendim, trashesia zvo­
gelohet; kurse duke shkuar nga jugu per ne veri, per brezat e Beratit, 
e Kurvelesh rritet, per brezin e Cikes zvogelohet. 

Sipas hartes litofaciale, ne tere truallin e studiuar mbizoteron li­
tofacia argj ilore-ranore. 

Depozitimet e oligocenit te siperm 

Perfsh ijne zonen me Globigerina ciperoensis ciperoensis dhe nJe 
pjese te zones m e Globorotalia kiig leri . Zona me Globigerina ciperoensis 
ciperoensis perfaqesohet nga depozit imet e suitave te Tolarit e te Pana­
horit dhe nga p jesa e posh tme e suites se Sopikut. 

Suita. e Tolarit ndertohet nga nderthurje argjilo-ranore dhe ranore­
-argjilore. Eshte pak e perhapur vetem ne sinklinalin Permet-Beratit, me 
trashesi 1450 m. 

Suita e Panahorit ndertohet nga nderthurje paketash argjilo-ranore, 
ranore-argjilore, konglomerate, ranore rnasive dhe forrnime te vithisjeve 
nenujore. Ndeshet ne brezat e Beratit e te Kurveleshit. Ne Berat eshte 
1410 rn e trashe, ndersa ne Aranitas eshte 820 m. Theksojrne se trashe­
site e perberesve litologjike te kesaj suite nuk jane te qendrueshme, si 
nga brezi ne brez, r,,shtu edhe brenda nje brezi. Per shembull, ranoret 
masive ne Aranitas jane 40 m, kurse ne Ninesh rreth 300 m 

--------------- ---------- - -

Fig 2: BASHKERENDIMI STRATIGRAFIK I PRERJEVE DHE NDRYSHIMI I 
TRASHESIVE NGA LINDJA NE PERENDIM TE ZONES JONIKE 
a - Zone faunistike;. b - suite; c - zone mineralogjike; c; - ndryshime 
litologji:ke; d - lrnfi transgresiv ose pushim stratigrafik. 

1 - Konglomeratc; 2 - horizont vithithes; 3 - ranore; 4 - ranore ar­
gjilore; 5 - ranore karbonatike; - alevrolite; 7 - argjila; 8 - mergele 
argjilore ;, 9 - ermgele; 10 - gelqerore foraminiferike. 
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S ipas hadave litofaciale, depozitimet e oligocenit te s1perm ne ra­
jonet Gorisht-Kocul, Cakran dhe Finiq-Krane i perkasin kryesisht litofa­
cies argjilore-ranore. Duke ecur terthorazi nga lindja per ne perendim, 
kemi keto trash esi: Ne Berat 1140 m (jo e plate), ne Aranitas 484 m, ne 
Lapardha 386 m; pra kemi zvogelim te trashesise. Nga jugu ne veri 
kemi keto trashesi: Brezi i Beratit ne Kelcyre 390 m, ne Berat 1140 m; 
brezi i Kurveleshit ne Turan 375 m, ne Ninesh 1300, ne Aranitas 484 m; 
brezi i <;ikes ne Sopik 1150 m, ne Lukove 175 m, ne Lapardha 175 m. 

Depozitimet e oligocenit te siperm perfaqesohen kryesi.sht nga lito­
facia argjilore-ranore. 

Depozitimet e oligocenit te siperm - akuitanianit 

I perkasin zones me Globorotalia kugleri. Jane perhapur ne brezat 
e Kurveleshi.t dhe te <;ikes. Nga lindja per ne perendim kemi keto tra­
shesi: Ne Gorisht 530 m, ne Lapardha 390 m. Nga jugu per ne veri 
kemi keto trashesi: Per brezin e Kurveleshit, ne Ninesh 111 m, ne Ara­
nitas 175 m; per brezin e <;ikes, ne Sopik 780 m, ne Lapardha 390 m. 

Pra, ne pergjit hesi, duke ecur per ne perendim, ndodh zvogelimi 
i trashesise; nga jugu per ne veri trashesia e brezit te Kurveleshit rri­
tet, ndersa trashesia e brezit te <;ikes zvogelohet. 

Sipas hartes litofaciale, depozitimet e kesaj moshe i takojne krye-
sisht facies ran ore-argjilore. 

Depozitimet e miocenit te poshtem 
Perfaqesojne akuitan ianin dhe burdigalianin. 
Depozitimet akuitaniane i perkasin pjeses se siperme te zones me 

Globorotalia kugleri (qe u pershkrua me lart) dhe zones me Globige­
rinita dissimilis dissimilis. 

Zona m e Globigerinita dissimilis dissimilis perfshin suitat e Pa­
nahorit dhe t e Sopikut. 

Suita e par e (ge u pershkrua m e siper) shtrihet n e brezin sinklinal , 
te Memaliajt dhe ne brezin sirnklinal te Kurveleshit . 

Suita e Sopi'kut shtrih et ne brezin e Cikes. Nder tohet nga nder-­
thurje paketash argjilore-ranore, ran ore-argjilore, ranore m asive, for­
mime te vithisjeve n enujore, sh tresa gelqeroresh dhe mergele. Perfshin 
zon en petr ografiko-mineralogjike kuarcore-kuarcit ike. Duke shkuar nga 
lindj a n e perendim kemi keto trash esi: 650 m ne Levanin P lak, 583 m 
ne Aranitas, 472 m ne Lapardha; pra sa v jen e hollohet. Duke shkuar 
nga jugu per ne veri kemi keto trashesi: Brezi i Memaliajt 765 m ne 
Ahmanikaj, 1475 m ne Levan, 1274 m ne Bardhaj, 651 m ne Levanin 
Plak; pra, duke u nisur nga Levani e duke shkuar per ne jug dhe per 
ne ve.ri, trash esia zvogelohet; brezi i Kurveleshit 778 m ne Turan, 583 m 
ne Aranitas; brezi i <;ikes 365 m ne Sopik, 427 m ne Lapardha. 

Depozitimet akuitaniane u perkasin li.tofacieve argjilore, argjilore­
-ranore, ranore-argjilore dhe ranore-gelqerore. 

Ne teresi per kompleksin terrigjen te oligocenit te poshtem deri 
ne akuitanian, vijme ne keto perfundime: 

1 - Kemi pasurim te materialit terrigjen me ranore, shtim te 
numrit te shtresave ranore ose gelqerore dhe rritje te trashesise se 
tyre. 

2 - Vihen re zvogelimi i koeficientit te njemineralshmerise, rritja 
e vleres se medianes dhe e koeficienti.t te seleksionimit, ndryshueshme-
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ria e perberesit mineralogjik te shkembinjve, rritj a e perqin djes mesa­
tare te mineraleve me pak te qendrueshme dhe ulja e perqindj es se 
mineraleve te qendrueshm e (glaukonitit et j.); sa me shume r inohen de­
pozitimet, aq me shume rritet numri i zajeve t e shkembinj ve sedimen­
tare; argjilat, nga hidromikore, kalojne ne hidromikore dhe mont mori­
lonitore; foraminiferet planktonike, nga me te v jetra (G. micra), deri ne 
ato me te rejat te perfaqesuara nga G. kugleri, vijne duke u pakesuar. 

Depozitimet burdigaliane perfaqesohen nga zona me Globigerinoides 
trilobus, e cila perfshin: G. trilobus, G. quadrilobata, G. bisphaerticus, 
Globorotalia mayeri, Praeorbulina s. 1. etj. Kesaj zone i perkasin depo­
zitimet glaukonit-fosfatore te suites s.e Levanit, qe shtrihet ne brezin 
antiklinal te Memaliajt, ne brezin antiklinal te Kurveleshit, ne brezin 
siklinal te Shushices dhe ne ate te Dukatit. Ne disa sektore, si ne si­
perfaqe, ashtu edhe ne thellesi, keto depozitime jane me mospajtim 
stratigrafik dhe kendor, si per shembull ne krahun lindor te sinklinalit 
te Memaliajt (Gllave), ne Llongo, ne Karjan, ne rajoni.n e Toc;it, ne ra­
jonin e Ballshit, ne Finiq etj. Te dhena qe flasin per shplarjen e kufirit 
tc siperm te burdigalianit verehen ne Aranitas etj. (shih fig. 4, 5). 

Duke shkuar nga lindja per ne perendim kemi keto trashesi.: 
450 m ne Levan, 66 m ne Aranitas, 770 m ne Lapardha; nga jugu 

ne veri kemi: per Drinos-Memaliajn 170 m ne Llongo, 374 m ne Andon 
Poc;i, 127 m ne Buzluftinje, 450 m ne Levan, 400 m ne Bardhaj, 480 m 
ne VelGan, 100 m ne Levanin Plak; per brezin e Kurveleshit 300 m 
ne Xhaxhaj, 122 m ne Toe;, 184 m ne Bejar, 66 m ne Aranitas, 833 m ne 
Cakran; per sinklinalin e Shushices 210 m ne Mavrove, 770 m ne Lapar­
dha. 

Mbizoteron kryesisht litofacia mergelore. 

XHAXHA~ ~8E~AR 

.s'ko zono Faun:Slike 

ARA.NITAS LLONGO 
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PE;RFUNDIME 

1 - Ne depozitimet terrigjene te paleogjen - miocenit t e posh tem 
hasen zonat biostratigrafike m e ke to fauna per faqesu ese: Globanomalina 
micra (Pg3

1), Globigerina am pliapertura (Pg3
1), Globorotalia opima opima 

(Pg}), globigerina ciperoensis ciperoensis (Pg}), Globorotalia kugleri 
Pg} - N1

1a), Globigerinita dissimilis (N1 la). Globigerinoides trilobus (me 
tri nenzona (N1

1b). Zona me G. micra dhe me G. ampliapertura jane me 
moshe nga pel-eoceni deri ne oligocen. E oligocenit eshte vetem Nummu­
lites intermedus; kurse te gjitha fosilet e tjera jane te ridepozituara. 

2 - Ne Gorisht - Kocul mungojne depozitimet e Pg3
1, te Pg3

2 dhe 
te Pgi. Depozitimet e Pgi - N1

1a shtrihen me pushim stratigrafik mbi 
depozitimet me te vjetra. Ne pjesen juglindore te truallit te studiuar, 
brenda depozitimeve te Pg:3 

1, takohen olistolite. 
3 - Trashesite e depozitimeve te Pg31, Pg}, Pgi, Pgi - N1

1a, 
N1

1a ne rajonet I, II, III zvogelohen ne pjesen kulmore, gje qe do te 
thote se kemi zhvillim konsedimentativ. Trashesite e depozitimeve te 
oligocenit te poshtem, oligocenit te mesem, te oligocenit te siperm dhe 
te akuitanianit, nga lindja per ne perendim, zvogelohen, ndersa nga 
jugu per ne veri ndryshojne per mosha dhe per breza te ndryshem. 
Depozitimet e Pg31, Pg}, N1

1a i perkasin kryesi.sht facies argjilore-ranore. 
4 - Ne kompleksin terrigjen, nga pakua kalimtare (oligocen i posh­

tem) deri ne akuitanian, verehen pasurimi i materialit terrigjen me ra­
nore, sh t imi i numrit te shtresave ranore, rrit ja e trashesise se tyre, zvo­
gelimi i koeficien tit te n jemin eralshmerise, rritja e v leres se medianes 
dhe e koeficientit te seleksionimit, ndryshueshmeria e perberesit mineral 
te shkembinj ve, rri tj a e perqin djes m esatare t e min eraleve m e pak t e 
qen drueshme dhe ulj a e perqindjes se atyre m e te qendr ueshme, rritja 
e numrit te zaj,eve te shkembinjve sedimentare. Depozit imet e burdiga­
lianit vendosen trasngresivisht n e d isa rajone (Vurg, Ballsh etj .). 

5 - Ne shkembinjte terrigjene te pale ogjen -miocenit te posh tem 
dallohen keto zon a pet rografiko-mineralogjike: Kuarcore, kuarcore-ser­
pentinike, kuarcore-kuarcitike, glaukonito-fosfatore. 
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Resume 

Stratigraphie des depots terrigen,2s du Paleogene-miocene 
dans la zone Ionienne (sans la bande de Tomorr) 

Pour le dechiffrement de la stratigraphie des depots terrigenes du Paleogene­
-miocene inferieur, les auteurs ont combine les unites lithostratigraphiques le­
vees effectuees sur le terrain (formations, membres) les unites biostratigraphiques, 
(zones et subzones) ainsi que les unites petrographiques-mineralogiques (zone pe­
trographiq ue-mineralogiq ue) (3). 

Grace aux etudes conduites dans les depots terrigenes du Paleogene-Miocene 
inferieur, les auteurs ant identifie des unites litho- et biostratigraphiques. En ce qui 
concerne les unites lithostratigraphiques, ils ant individualise les formatons de To­
morr, Kremenara, Kelcyra, Aranitasi, Tolari, Panahor, Sopiku et Levan (Fig. 2). 
L'etude biostratigraphique fondee sur les foraminiferes p lanctoniques a mis en evi­
dence les zones fauniques suivantes a Globanomalina micra, Globigerina crmpliaper­
tura, Globorotalia opima-opima, Globigerina ciperoensis ciperoensis, Globorotalia 
kugleri, Globir;,.2rinita dissimilis dissimilis, Globigerinoides trilob·us. L'etude microsco­
pique des composants greseux et aleurolitiques, concernant les depots en question, 
a mis en evidence des zones petrographiques-mineralogiques a quartz (Q), a quart­
zo-serpentinites (Q + S), a quartzo-quartzites (Q + Qu), a Glauconites-phosphates 
(G F), (Fig. 2) . 

Les etudes sporo-polleniques effectuees preliminairement par les auteurs dans 
les regions d'Aranitas, de Berat et de Sarande leur ant permis d'individualiser 
sept associations sporo-polleniques. L'individualisation de ces associatio ns a ete 
realisee principalement sur la base des modifications quantitatives verticales et des 
modifications qualitatives des formes sporo-pollenique (avec leur manifestation) et 
des spores a lgueux. 

L'etude stratigraphique complexe menee jusqu'a present, pour ce qui est des 
depots ten-igenes du Paleogene-miocene inferieur, montre que ces depots appar­
tiennent a !'Oligocene inferieur. a !'Oligocene moyen, a !'Oligocene superieur, 
au Hattien-Aquitanien, a l'Aquitanien et au Burdigalien. 

Fig. 1: Extension des formations dans la partie s·uperieure de l'Oligocene inferieur. 

1 - Extension de la formation d'Aranitas; 2 - extension de la for­
mation de Kremenare; 3 - extension de la formation de Kelcyre; 4 - li­
mites entre les formations .. 
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Fig. 2. Corre lation stratigraphique des coupes et modification de leur opaisseur en 
anant de l'est a l'ouest de la zone Ionienne. 
a - Zone faunique ; b - formation; c zone mineralogique; c; - modi­
fications lithologiques; d - limite de la transgression ou lacune strati­
graphique. 
1 - Conglomerats; 2 - horizon d'eboulemen t; 3 - gres; 4 - gres argi leux; 
!i - gres carbonatiques; 6 - aleurolites; 7 - a rgiles; 8 - marnes argileuses; 
9 - marnes; 10 - calcaires a foramineres. 

Fig. 3,4: Confrontation des coupes effectuees dans les depots du Bitrdigalien selon 

les bandes respectives. 

4 - Permbledhje Studimesh I 
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AFTESITE ZGJIDHESE TE METODAVE KOVIPLEKSE 
NE MBESHTETJE TE REZUL TATEVE 

TE Ki:RKIM-ZBULIMiT TE MINERALIZIMIT 
KUARC-SULFUROR NE RAJOf"I N E HASIT 

- Mihallaq Malaveci*, Vasil Qendro* -

Ne artikull jepen arritjet e punimeve komplekse gjeofiziko-gjeoki­
mike ne kerkimin e mineralizimit kuarc-sulfuror ne shkembinjte ga­
broide si dhe ne puthitjen e tyre me shkembinjte ultrabazike per raste 
te ndryshme te vendosjes se ketyre shkembinjve, si ane e shtruar ose 
si ane e varur e mineralizimit. Arritjet ballafaqohen me rezultatet 
konkrf'te te punimeve gjeologjike te luyera. 

HYRJE 

Vite me pare, ne perpjekje per te vene ne jete vendimet e Kongresit 
VlI te PPSH dhe mesimet dritedhenese te shokut Enver Hoxha, per te 
ndihmuar ne zgjidhjen e problemeve te kerkim-zbulimit te mineralizi­
mit sulfuror ne damaret kuarcore qe pershkojne shkembinjte gabroide, 
punimet komplekse gjeofiziko-gjeokimiko-gjeologjike kapercyen veshti­
resite metodike ekzistuese, ne fillim, nepermjet eksperimentimit te plate 
mbi te njohuren e, mandej, me kriteret metodike te zgjedhura, u kalua 
ne relievimin e disa rajoneve te rendesishm~ te masivit gabror te 
Kaptenes (1, 4, 5, 8). Rezultatet pozitive te arritura ne keto rajone, fryt 
i bashkepunimit te ngushte te te gjitha disiplinave shkencore te komplek­
sit te perdorur, i sherbyen sa zgjidhjes se detyrave te kerkim-zbulimit me 
efektivitet te larte, aq edhe krijimit te bindjeve se ky problem mund te 
<;ohet me tej, ne ndihme te kerkimit te keti.i lloji mineralizimi kur ndo­
dhet ne puthitjen e shkembinjve grabroide me shkembinjte ultrabazike. 
Arritjet e mira te fituara per nje objekt gjeologjik te rajonit te Hasit, ne 

*) Ndermarrja Gj,20fizike e Tiranes. 
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pershtatje me kushtet e ketij mineralizimi, kerkonin eksperimentimin e 
punimeve gjeofiziko-gjeokimike mbi te njohuren dhe zgjerimin, mandej, 
te perspektives gjeologjike te objektit te dhene nen driten e perfundi­
meve te arritura. Krahas fiksimit te mineralizimit kuarc-sulfuror pergja­
te kontaktit, nepermjet relievimit kompleks te siperfaqeve perreth objek.:.. 
tit te njohur gjeologjik, do te ndihmohej nxjerrja ne pah e mineralizimit 
kuarc-sulfuror te mundshem edhe brenda shkembinjve gabroide. 

Gjate procesit te punimeve fushore dhe interpretimit te te dhenave 
te fituara, u kapercyen disa veshtiresi qe lidheshin, se pari, me kushtet 
e ndryshme te pranise se mineralizimit dhe. se dyti, me shkallen pak a 
shume te vogel te njohjes se situates gjeologjike per ate kohe. 

Sot materiali i fituar me punime komplekse, vec; vleres se fushave 
a~?n:1-al: .fizik~ dh: ~~mik~ qe d?len ne dukje, eshte mbeshtetur nga ve­
nfik1m1 1 dentamshem gJeologJ1k me punime siperfaqesore e sidomos 
m~ P1:1~~me nentokesore: · Ne keto kushte, jemi ne gjendje te analizojme 
me.mire rezultatet e ~rntura, te nxjerrim ne pah ato pozitive dhe ato ne­
gative dhe, c;ka eshte me shume rendesi, te nxjerrim perfundime me te 
bazuar~, si per .ne~ojen e kry~rjes se punimeve te tjera gjeologjike, ashtu 
edhe per vazhd1mm me efekhvitet me te larte te punimeve komplekse te 
perdorura ne tere rajonin e Hasit. 

MBI GJEOLOGJINE, MINERALIZIMIN SULFUROR 
DHE VETITE FIZIKE TE SHKEMBINJVE DHE TE 

XEHERORIT 

Ne ndertimin gjeologjik te ra ioni t qe analizojme marrin pjese shke­
mbinjte magmatike, qe perfaqesohen nga lloj,et ultrabazike e bazike si 
dhe depozitimet deluvialo-proluviale te kuaternarit. 

Shkembinjte ultrabazike perfaqesohen nga peridotitet dhe dunitet e 
serpentinizuara, nga serpentinitet dhe llojet e tjera ultrabazike te cilet 
ne shumice~ e .ra_steve, par.a~.iten .. ne trajte pullash ose daljesh' te vogl~ 
bre~da . s~k.embmJ-ye .. gabro1de. Keta shkembinj kontaktojne kudo me 
shkembmJte gabro1de ose ndodhen brenda tyre. 
. Ne perberjen mineralogjike te tyre, vec;: olivines e piroksenit rombik, 

Sl mmerale aksesore takohen kromshpinelidi e, me rralle, pirokseni mo­
~o~lm; .~urs~ nde~· miner:alet d~~eso~·e me tipike jane krizotili dhe magne­
hh dytesor 1 zhv11luar s1pas nJe rrJete te dendur c;arjesh. 

.shkemb~njte gabroi?e zene siperfaqen me te madhe te rajonit te 
s~~dm.~r fr~~ nes~ .dhe Jan~ p~~~~ per~e7ese e masivit gabror te Kapte­
n~s (te pJeses venlmd~re te ketiJ mas1v1) (2, 3). Keta shkembinj perfa­
qes~he~ nga gabron~ntet, gabrot amfibolike, gabrot e gabronoritet e 
a:11£i?ol~.zuara, gabrop1roksenitet etj ., qe vec;:ohen me veshtiresi njeri nga 
tJetn per shkak te zhveshmerise jo te mire, te zhvillimit te theksuar te 
procesit te kaolinizimit dhe te ndryshimeve te tjera hidrotermale. Si 
mi11:erale sh~embform:1ese .te !sabrove jane plagjioklazi bazik dhe pirok­
se~.1 mo11:okl~n e .ro~b1k; s1 mmer~le aksesore takohen ilmeniti e apatiti; 
nde~sa s1 rr:~edh1m .. 1 pro~e~e~e. h1dro1;e:~a~e te ndryshimit anesor, jane 
zh.v1llua~ .m~ s~um~. kaohmz1m1, klon_h~1m~,. ku~rcezimi, sericitizimi etj. 
Mmerahz1m1 perfaqesohet nga kalkop1nt-p1nt-pirotina dhe titan-magne­
titi. 
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Marredheniet ndermjet llojeve te ndryshme te shkembinjve gabrore 
jane normale e me kalime te doradorshme nga njeri lloj ne tjetrin. 

Nje perhapje te madhe ne rajonin e studiuar kane shkembinjte e 
serise damarore, te cilet takohen si brenda gabrove, ashtu edhe bn?nda 
shkembinjve ultrabazike. Jane zakonisht lloje mikrokokrrizore te per­
faqesuara nga dajka mikrogabrosh, mikrodioritesh, mikrodiabazesh te 
orientuara ne pajtueshmeri me brezezimin paresor te gabrove. 

Te gjitha llojet e punimeve te kryera kane vertetuar se seria da­
marore ka shtrirje e zhvillim me te madh ne zonen e kontaktit dhe 
prane saj (2, 3). Ky fakt del ne pah shpeshhere edhe nga parametri gjeo­
fi zik i rezistences se dukshme elektrike te fituar ne procesin e matjeve 
fushore me skema te ndryshme pune (fig. 1). 

Kjo seri. damarore eshte e pa-
ramineralizimit, e njekohshme 
me te dhe, aty-ketu, e pasmine­
ralizimit. Ka raste !kur mikroga­
brot nderpresin trupin xeheror 
me kende te ndryshme. Shpesh­
here, edhe kjo seri damarore 
eshte rrethuar nga damare te ho­
ne kuarc-sulfurore e kryesisht me 
pirit-pi.rotine dhe, rralle, me 'kal­
kopirit. 

Tektonika e paramineralizimit 
eshte mjaft e zhvilluar dhe da­
llohet per nga rreshpezimi inten­
siv, brekc;ezimi, miloni.tizimi etj. 
Keto prishje tektonike shkepute­
se, ne te shumtat e rasteve, per­
kojne me kontaktin ndermjet 
shkembinj ve ultrabazike dhe ba­
zike, pa perjashtuar ketu edhe 
rastin kur e njejta prishje tekto­
nike kalon si neper gabrot, ashtu 
edhe neper shkembinjte ultraba­
zi'ke, Keto pjese te tronditura nga 
prishjet tektonike sh'keputese, ka­
ne sherbyer edhe si rruge per 
kalimin e hidrotermav-e dhe jane 
mbushur me lende xeherore, duke 
dhene trupa minerale te tipit 
kuarc-sulfuror. 

Mjaft e zhvilluar eshte edhe 
tektonika e pasmineralizimit, e 
cila ka zhvendosur trupat kuarc­
-sulfurore nga lindja per ne pe-

\ 

'' 

Fig. 1: PRERJE KOMPLEKSE E PR. 
A Tt RAJONIT I TE HASIT. 
1 - Mbulese humusore de­

luviale; 2 - peridotite; - 3 
gabro e gabronorite; 4 - mi­
krogabro; 5 - trup xeheror 
kuarc-sulfuror; 6 - prishje tek-

tonike shkeputese; 7 - shpim. 

rendi.m, pa prish11r, ne pergjithesi, drejtimin e shtrirjes se tyr-e gati 
meridionale. 

Mineralizfmi i takuar ne rajonin e studiuar prej nesh eshte i tipit 
damaror kuarc-sulfuror dhe magnetit-titanomagnetitor. Eshte lokalizuar 
kryesisht ne shkembinjte gabroide. 
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Mineralizimi kuarc-sulfuror paraqitet ne trajte damaresh kua-rcore 
me permasa te ndryshme, me trashesi nga disa centimetra deri ne disa 
metra dhe me gjatesi shtrirjeje nga disa metra deri ne dhjetra e qindra 
metra. Afer siperfaqes shpeshhere permbajtja e minHalit te dobishem 
eshte e ulet, por rritet krahas me rritjen e thellesise, deri ne vlera in­
dustriale. Me shume takohen kuarci dhe kalkopiriti; minerale te tjera 
xeherorformuese jane pirotina, piriti e, me rralle, malahiti e azuriti. 
Trupat minerale perfaqesohen nga tipet kuarc-klorit-kalkopiritor, kuarc­
-kalkopiritor, kuarc-klorit-pirit-pirotine-kalkopiritor, kuarc-kalkopirit-pi­
rotinor, kuarc-klorit-pirotinor, klorit-pirit-pirotinor, pirotine masive dhe 
thjeshte kuarc masiv. 

Nepermjet studimit shumevje<;ar parametrik te kryer per keto 
lloje shkemb'.)re e tipe mirn~ralizimi, eshte fituar nje tablo e qarte 
mbi vetite fizike te tyre: Polarizueshmerine (TJ) , rezistencen elektrike 
specifike (p) , predispozitetin magnetik ( X ), magnetizmin mbetes (Ir) dhe 
magnetizmin e induktuar (I) (4, 5, 6, 7). 

Parametri i polarizueshmerise diferencon paster shkembinjte gabroide 
me vlera te 'l'J = 2-2,50/o, nga shkembinjte ultrabazike qe arrijne vle­
rat e 'l'J = 6-90'0/o. Diapazoni i gjere i polarizueshmerise per shkembinjte 
ultrabazike rrefen se jonjetrajtesia e kesaj fushe lidhet me ndryshime 
petrografike te llojeve te ndryshme te shkembinjve ultrabazike, ne te 
cilet vlerat me te larta i marrin, ne pergjithesi, peridotitet e serpenti­
nizuara. Ne keto raste, ve<; pranise se serpentines, e cila renditet krahas 
piritit, grafitit etj ., nder mineralet me efekt te fuqishem te polarizueshme­
rise, parametri i polarizueshmerise ndikohet mjaft nga mineralizimi 
metalor i formuar gjate procesit te serpentinizimit. 

Magnetiti dy tesor, qe fitohet ne keto raste, ndikon drejtpersedrejti me 
pranine e vet dhe behet edhe me i ndjeshem per trajta te caktuara te 
orientimit te tij, si ne trajte rrj,ete, zinxhiri etj. (4). Vlerat e polarizuesh­
merise se trupave m inerale, ne varesi te permbajtjes se mineralit e te 
llojit te tij, te struktures e te tekstures, luhaten ne kufij mjaft te gjere, 
nga 4-6 deri ne 40-90'%. 

Parametri i rezistences elektrike specifike, me vlera te p :> 2000 omm 
per damaret e kuarcit, i ve<;on keta damare nga te gjitha llojet e tjera 
shkembore qe ndertojne rajonin. Shkembinjte gabroide, duke qene shu­
me te perajruar ne pjesen e siperme, pra duke pasur vlera te ulta te 
rezistences e lektrike specifike, lejojne vec;imin lehte jo vetem te dama­
reve te kuarcit qe ndodhen brenda tyre. por edhe llojet shkembore te 
serise damarore. Nga ana tjeter, ata ver;ohen gjithashtu nga shkembinjte 
ultrabazike, qe kane nje rezistence gati 2,5 here me te larte. 

Parametrat magnetike diferencojne shume qarte shkembinjte ultra­
bazike me vlera pak a shume te larta ne krahasim me shkembinjte gab­
roide, qe kane vlera mjaft te ulta, por nuk jane ne gjendje te diferencojne 
trupat minerale, edhe kur keta jane te tipit me pirotine e te vendosur 
gjate kontaktit te shkembinjve ultrabazike. 

PREMISAT PER VENDOSJEN E PUNIMEVE KOMPLEKSE 

Nga punimet e meparshme (5, 8) eshte bere mjaft e qarte se relie­
vimi gjeologjik mund te pervijezoje aureola dytesore, qe mund te nxje­
rrin ne pah pranine e mineralizimit te bakrit dhe te atij shoqerues jo 
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vetem per trupa kuarc-sulfurore te trashe dhe me permbajtje te mire, 
por edhe kur damaret e kuarcit me minerali~im j_~ne ~o ~e te tras_~~ se 
disa centimetra. Nga ana tjeter, kushtet e mira te rehev1t, me valez1me 
te buta, me pjese te mbuluara nga formimet eluvialo-deluviale, me nje 
rrjete hidrografike pak te zhvilluar, perbejne nje ~ara.:1ci per te perftuar 
aureola dytesore te qendrueshme, pa zhvendosJe te theksuara, duke 
dhene mundesi per percaktimin me sakte te vendndodhjes se elementeve 
te marra ne studim. 

Vendosja e punimeve gjeofizike (elektrometrike dhe magnetome­
trike) bazohej ne ndertimin gjeologjik te rajonit dhe ne mundesine per 
te ofruar parametrat fizike, qofte per problemet e diferencimit te llojeve 
te ndryshme shkembore (te hartografimit gjeologo-gjeofi_zik), ~ofte te 
diferencimit te trupave xeherore ne kushte te ndryshme gJeologJ1ke. 

Per fiksimin e kontaktit te gabrove me shkembinjte ultrabazike, 
me te cilin lidhet mineralizimi kuarc-sulfuror ne objektin kryesor te 
Hasit, ndihmojne sa parametrat elektrike, aq edh: ~arametrat magnet~ke, 
meqenese japin diferencim te paster per te dy mJed1set e ndryshme gJeo­
logjike. Ky kontakt i diferencuar jo gjithkund, bashkeshoqer?het Il1;~ da­
maret e kuarcit qe kane ose jo mineralizim sulfuror. PrandaJ del ne pah 
nevoja e percaktimit te pranise se mineralizimit ne vijim te tij me ndih­
men e punimeve komplekse. 

Parametri i rezistences se dukshme, qe fitohet si me metodat e rezis­
tences ashtu edhe me metoden e polarizimit te provokuar, percakton 
damarin e kuarcit me anomali te -«rezistences se larte» ne te dyja rastet 
e pranise ose jo ne te te minera~izi~it. ~e ke~e. rast ken:ii gjit_~mone pa­
rasysh ndikimin per k:q te rehe~1t mb1 arr_1tJ~t e rez1stences, duke e 
studiuar ate, sipas rastit, me rrugen e modehm1t dhe duke e shmangur 
kur ka qene nevoja. 

Per percaktimin e mineralizimit ndihmojne gj,eokimia, nep~rmjet 
fiksimit te anomalive sipas aureoles dytesore e, po ash tu, param~_tn .. elek­
trometrik i polarizueshmerise edhe per nje t~elles~. pak a shu~e te m~­
dhe te ndodhjes se tij. Punimet magnetometnke _te _kryera 1::b1 ~-amar~_n 
e kuarcit zakonisht japin vlera te ulta ose nuk Japm ~are_ te dhena p~r 
perberesit vertikale te fushes magnetike. Vetem kur s~ _mmera_l bashke~ 
shoqerueu eshte pirotina, fitohen anomali lokale p~z1h~:· KJo t~blo 1 
takon mineralizimit qe ndeshet brenda gabrove, por JO i:ie ko1:t_ak~1~ m:: 
shkembinjte ultrabazike. Ne rastin e f:mdit, edhe k~r r_mnera?1z1m1. eshte 
i llojit me pirotine deri ne masive, a, nuk mund t~ :71het !:e dukJe ~e 
anomali lokale magnetike, sepse mbytet nga efektl 1 ~ushes_ magnetike 
te mases se shkembinjve ultrabazike, qe shtrihen mb1 trupm xeheror. 

Nxjerrja ne pah e mineralizimit kuarc-sulfuror, qe ndesh~t b:e~da 
shkembinjve gabroide, me ndihmen e punimeve komplekse gJe?k1~1k: 
dhe elektrometrike, si<; e kemi trajtuar me pare (4, 5, 8) dhe sic; eshte 
vertetuar nga praktika shumevjer;are e punimeve gjeologtike .. te ~ryera 
ne rajone te ndryshme te masivit te Kaptenes (1 , 2, 3)? eshte me se e 
mundshme dhe behet me nje shkalle me te larte sigune se sa kur. k_y 
mineralizim ndeshet ne kontaktin e gabrove me shkembinjte ultrabaz1~e. 
Ne kete rast veshtiresite rrjedhin kryesisht per punimet elektrometr~k: 
dhe lidhen ~e pozicionin e ndryshem, qe zene shkembinjte ~~tr.~baz~~e 
ndaj mineralizimit: •Perbejne anen e varur apo anen e shtruar te tlJ. Keto 

' 
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veshtir~~i. ::ijne .:1ga. e~~~ti «zhurmues», qe krijojne ne fushen e polari­
zues~n:iense shkembmJte ultrabazike dhe, ne V€<;anti, llojet e tyre te ser­
pentm1zuara. 

Per zgjidhjen e detyrave gjeologjike ne kushtet e mineralizimit te 
konta~_tit, du~e u mbeshtetur ne studiueshmerine e parametrave fizike 
d~e n~ p~em1sat e lartpermendura, ne disa prerje gjeologj ike me situa­
c10:1 t~. nJ_?hur kryem cikle te shkurtra punimesh eksperimentale per te 
nxJerre n~ pah metod~t t?e optin:iale e per t'u caktuar atyre, mandej, 
detyra rehevuese ose· 1mtesuese s1pas aftesive zgjidhese. Ne figuren 1 
eshte dhene, mbi realitetin gjeologjik te Pr. A, tabloja e fituar me puni­
met_ k?ll:1plekse te kryera mbi te. Te gjitha lakoret e perftuara nga per­
donm1 1 nJetodave elektrometrike me rryme te vazhduar te rezisten­
ce_s: P~K ----: profilimet elektrike te kombinuara, PES - profilimet elek­
t~1ke .~1metnke, GrR - gradienti i rezistences, RP - raporti i potencia­
h~ (~eto ?Y ~e fun~it .. jane p~rdorur pe~ prerje te tjera), tregojne se jane 
ne gJendJe te dalloJne damarm e kuarc1t me anomali te «p fl te larte». 

~~ nje_ thell~si !e madhe .?tudimi realizon te njejten gje edhe para­
metn 1 rez1stences s1pas skemes se gradientit te mesem te polarizimit te 
provokua~: ?er .. te ~rritur ?je di~erencim me te mire dhe per nje varg 
arsye~h q~ Jane tr~Jtuar n~ pumme te t jera (4, 5, 6), eshte mbajtur si 
skeme relievuese aJo e_E.!'.'of1limeve elektrike te kombinuara me permasat 
AO = OB = 150 m, MN = 20 m, duke mos kerkuar prej saj zgjidhjen 
e detyrave klasike: Perfitimin e kryqeve te drejta e, rrjedhimisht, te 
boshteve te perciellshmerise, ose te kryqeve te zhd1"€jta, ne rastin e 
trupave me rezistence te larte, te cilat nuk arrihen per kushtet konkrete 
por percaktimin e kontaktit te gabrove me shkembinjte ultrabaztke dh~ 
sidomos percaktimin e zonave «me rezistence te larte», si pasqyruese 
te pranise se damareve te kuarcit. 

Po ashtu, lakoret e 'l7 fl dhe te p fl t e fituara me metoden e polari­
zimit te provokuar, ne principin e «fushes se kohes» sipas skemes se 
gradient)t gjatesor me AB = 600 m dhe MN = 40 m , shprehin pranine 
e damant te kuarcit e te mineralizimit qe ndeshe t ne te, si dhe pranine 
e kontaktit midis dy llojeve kryesore shkembore. Ne parametrin e 'l7 fl 

ndihet padys?im edhe ndikimi i e fektit te shkembinjve ultrabazike, por 
anomaha e fituar pak me ne perendim te daljes ne siperfaqe te trupit 
xeheror kuarc-sulfuror me renie perendimore pasqyron efektin e mine­
ralizimit sulfuror deri ne ate thellesi studimi qe lejojne permasat e 
skemes se perdorur. 

Lakorja e perberesit vertikal te fushes magnetike shpreh, sic; duket, 
kontaktin ndermjet gabrove dhe shkembinjve ultrabazike, pa gene ne 
gjendje te na jape informacionin e nevojshem per mineralizimin qe 
ndodhet ne te (arsyet u permenden me lart). 

_L~koret gjeokimike te permbajtjes se elementit baker, qofte sipas 
~na_hzes eksprese fushore, qofte sipas analizes spektrale gjysemsasiore, 
Japm me saiktesi pranine e zones se mineralizuar ne ato piketa ne te 
cilat edhe trupi kuarc-sulfuror eshte afer siperfaqes ose del ne siperfa­
qe. Gjate ciklit eksperimental, punimet gjeokimike kane terhequr ve­
mendjen ne percaktimin e parametrave te nevojshme te punes ne fushe 
si mbi percaktimin e hapit te marrjes se proves dhe mhi thellesine ~ 
marrjes se saj, mbi studimin kokrrizor etj. 
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Lakorja e permbajtjes se elementeve kro1:11 ose _nikel 1:e. dis~ ra~te 
eshte dhene me qellim qe te shihet mundes1a e d1ferenc1m1t te mJe­
disit ultrabazik nga ai gabror edhe me ndihmen e te dhenav~ gjeoki~ike. 
Hartat gjeokimike te ndertuara sipas ketyre ele~en~:ve, ne __ ba~~k~re~­
dim me te dhenat elektrometrike, jane ne gjendJe keshtu t e beJne d1-
ferencimin e m jediseve gjeologjike dhe te mineralizimit te mundshem 
brenda tyre. . . . . . 

Mbi kete baze, iu vune detyra rehevuese pummeve gJeok1m1ke dhe 
metodes elektrometrike te PEK, kurse detyra imtesuese iu vune me­
todes se polarizimit te provokuar. 

DISA REZULTATE GJEOLOGJIKE NE MBESHTETJE 
TE PUNIMEVE KOMPLEKSE 

Ne rajonet e relievuara me punirrie komplekse eshte fituar nJe nu­
mer i madh anomalish gjeofizike e gjeokimike, te cilat, te marra se ba-
shku, formojne disa zona te rendesishme anomale. .. . 

Ne objektin kryesor te rajonit te Hasit, vec; zones anomale qe hdhet 
me trupat e njohur kuarc-sulfurore, j~ne fituar dr ~ona te tjera ~n?male 
ne vazhdim te tyre, qe rrisin padysh1m perspekhven e vendbunm1t ek-
zistues. 

Trupat e njohur pervijezohen ne shtrirje nga anom~~i gjeokim~ke te 
aureoles dytesore, qe arrijne intensitetin > 2000 y/gr per elen:ientm C~ 
e, po ashtu, nga anomali te «p fl te larte» te diferencuara mJaft qarte 
nga mjedisi perreth. E njejta gje mund te thuhet per anomalite e pola­
rizueshmerise. 

Vlera kryesore e kesaj zone anomale qendron ne grumbulliri:iin e te 
dhenave te nevoj shme mbi t e njohuren, t e dhena qe jane mbaJtur pa­
rasysh si ne vle resimin e zona~_e t e_ tje~a ar::on:iale te .~etij ~?jekti: a~ht_~ 
edhe ne vleresimin kompleks te obJekt1t me lmdor qe do te anahzoJme. 

Objekti gjeologjik i relievuar me punime komplekse ndodhet 2-3 _km 
me ne lindje te objektit te njohur. Para relievimit, m~ I:1ars?rute gJ~O­
logjike dhe me disa punime te lehta sip_erfaq~s?re, 1shn~. f1ksuar .. d1sa 
damare kuarci ne siperfaqe, me dhe pa mmerahz1m,. me pe~m~.s~. te _ku­
fizuara ne shtrirj e. Sic; duket nga harta kompleks~ (fig. 2).' .. ne ke_!e ?bJekt 
fitohen tri zona anomale, brenda te cilave del ne pah nJe numer 1 kon: 
siderueshem anomalish komplekse. Do te shqyrtojme vetem disa preJ 
tyre qe jane me me interes dhe qe perfaqesojne, ne te njejten kohe, 
ras~ te ndryshme gjeologjike te pranise se mineralizimit. ... . . 

Zona I anomale perfaqesohet nga dy boshte kryesore, nJen preJ 
te cileve fiksohet ne kontaktin e shkembinjve ultrabazike me ata ga­
brore me shtrirje nga juglindja per ne veriperendim; kurse tjetri, me 
ne li~dje te tij, brenda shkembinjve gabroide. 

Boshti i pare anomal perfaqesohet nga dy anomali gjeoki_1?ike ~e 
aureoles dytesore, A1, ne vijim te njera-tjetr~s, ~!.' por me 1;1J_e shke_: 
putje per gati 4 profile, te bashkeshoqeruara gJ1thnJe nga boshh 1 «p fl te 
larte» sipas profilimeve elektrike te kombinuara, me ecje paral~le ndaj 
anom~lise gjeokimike, vec;se i zhvendosur me ne lindje. Anomal?a e .. po­
larizimit te provokuar sipas te dy parametrave n D. e p D. nuk eshte aq 
e qendrueshme per nga intensiteti. 

Vlerat e bakermbartjes, se kesaj anomalie luhaten ne 400-3500 y/gr, 
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kurse ato te parametrave elektrike te rezistences e te polarizueshmerise 
jane ne kufijte e perme ndur me lart per diferencimin e damareve te 
kuarcit dhe te mineralizimit qe ndeshet ne ta. 

Duke ge ne anomali e fituar ne kontaktin e shkembinjve ultraba­
zike me gabrot, iu kushtua rendesi percaktimit te ketij kontakti ne 
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1 - Formime kuaternare; 2 - gabro; 3 - shkembinj ultrabazike; 
4 - trupi xeheror kuarc-sulfuror; 5 - zone tektonike; 6 - prishje 
tektoni.ke shkeputese; 7 - shpime pozitive; 8 - shpime negative; 9 -
izopermbajtja e elementit Cu 130 y /gr; 10 - izopermbajtja e elementit 
Cu 200 y/gr; 11 - izopermbajtja e elementit Cu mbi 500 y/gr; 12 -
boshti i anomalise se polarizimit te provokuar; 13 - boshti i anomalise 
se «p l:i. te larte», sipas profilimeve elektrike te kombinuara 
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~~!r~-sulfur~r, qe perfaqeson kjo anomali, es.hte. brend~. gab~~-ve eat~~= 
.. rane kontaktit por ne ndryshim me obJektm e mepars ~m, . 

me .Pt t me element~ te 'qarta te renies lindore, duk~ pasur piroksemtet 
raqi e .. .. t" ht· ar (fig 3) dhe llojet e tjera ultrabazike per ane e s ru · · 
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-sulfuror; 4 _ trup i supozuar; 5 _ prish je tektonike shkeputese , 6 
shpim. 
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Punimet e deritanishme gjeologjike siperfaqesore dhe ato nentoke­
sore nuk e kane ndjekur ne te gjithe shtrirjen e vet anomaline kom­
plekse, trupin qe ajo pasqyron. Megjithate, ato flasin per natyren xehe­
rore te anomalise, per nje shtrirje te konsiderueshme te saj . 

Ne prerjet pa anomali gjeokimike te permbajtjes se Cu, shpimet e 
kryera kane kapur zonen e kuarcezuar, por pa mineralizim ose me mine­
ralizim jashte kondicionit. Prania e zones se kuarcezuar pasqyrohet drejt 
nga informacioni i te dhenave te rezistences. Pra edhe ne kete rast, in­
terpretimi kompleks i te dhenave te afron pa shume shpenzime drejt 
ketij realiteti te vertetuar tashme nga punimet gjeologjike. Ne kete 
shikim, anomalia komplekse qe analizojme merr vlere ne tere shtrirjen 
e saj e sidomos aty ku eshte gjeokimike, e «pt, te larte», dhe e polari­
zueshmerise. 

Ne zonen II anomale perfshihen te gjitha anomalite e fituara ne 
skajin me lindor te siperfaqes se relievuar. Anomalite jane kryesisht 
komplekse. 

Nga ana gjeokimike, A2, si per nga permasat ne gjeresi e ne shtrirje, 
ashtu edhe per nga intensiteti i bakermbartjes, eshte nje anomali mjaft 
inte resante. Per me shume, ne gjithe shtrirjen shoqerohet nga dy bo~ 
shte anomale te «p t. te larte» (V dhe VI) e, po ashtu, te '11 t. (PP 5 e 
PP 6), me te njejten ecje ne shtrirj e si dhe anomalia gjeokimike. Ne 
kete rast, interpretimi kompleks i te dhenave c;on drejt mendimit se ne 
kete zone anomale duhet te kemi te bejme te pakten me dy trupa 
kuarc-sulfurore me shtrirje si dhe boshtet anomale te fiksuara. Puni­
met e deritanishme gjeologjike (fig. 2 dhe 4) kane sqaruar karakterin 
xeheror vetem te boshtit me lindor anomal, dhe jo ne te gjithe shtrirjen 
e t ij ; pra ngelet e hapur dhe e bazuar puna per kerkim-zbulimin ne fu­
shen e perhapjes t e kesaj zone anomale. 

Mjaft in teresante eshte tabloja qe paraqitet ne pjesen juglindore 
te kesaj zone anomale: Mungojne pothuaj kn:~jt anomalite gjeokimike 
te aureoles dytesore dhe kemi vetem pranine e anomalive elektrome­
trike te polarizueshmerise dhe te «Pt. te larte». Anomalite lokale te 

- '1 t. pervijezohen nga izovija me vlera qe arrijne ne 14%. Ne pergjithesi, 
fusha e ngritur e polarizueshmerise i detyrohet pranise se shkembinjve 
ultrabazike ne thellesi, kurse anomalite lokale te evidentuara pasqy­
rojne mineralizimin sulfuror ne te, edhe ne kete rast, damar kuarci, 
c;ka shprehet, po ashtu, nga anomalia e «p t. te larte» te parametrit te 
rezistences sipas profilimeve elektrike te kombinuara dhe polarizimit te 
provokuar (fig. 2 dhe 3). 

Punimet gjeologjike kane ndjekur ecjen e trupave kuarc-wlfurore 
te llojeve kuarc-kalkopirit-pirotinore me permbajtje te larte te piroti­
nes brenda shkembinjve ultrabazike. Trupat xeherore, qe jane vene ne 
dukje ne pjese te vec;anta te zones anomale qe analizojme, jane vetem 
pjese-copeza te ketyre anomalive me permasa te medha, ndaj dhe del 
nevoja e pervijezimit te tyre ne tk ardhshmen. 

Zona III anomale perfshin pjesen veriperendimore te rajoni.t, qe 
perfaqesohet nga nje numer i madh anomalish e boshtesh anomale krye­
sisht komplekse gjeofiziko-gjeokimi,ke. Tipike per to jane vlerat e larta 
te bakermbartjes, mbi 900 y/gr, permasat e tyre ne gjeresi e ne shtrirje 
si dhe boshtet perfaqesuese t e e piqendrave anomale. Keto boshte bashke-
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shoqerohen, po ashtu, nga boshte anomale te «~ fl te larte» e nga anomali 
te '11 • tshte fjala per anomalite gjeokimike A3-A1, dhe A5, ato te 11 fl · 

xnr,
6 

XIV, XV si dhe ato te '11t, PP-9, 10, 11 , njera nga te cilat para­

qitet ne fig. 5. 
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Fig. 4: PRERJA II KOMPLEKSE E 
RAJONIT II TE HASIT. 

1 - Formime kuaternare; 2 -
gabro; 3 - shkembinj ultraba­
zike; 4 - trup xeheror kuarc­
-sulfuror; 5 - trup i supozuar; 
6 - shpim. 
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Fig. 5: PRERJA III KOMPLEKSE E 
RAJONIT II TE HASIT. 

1 - Formime kuaternare; 2 -
gabro; 3 - trup xeheror kuarc­
-sulfuror; 4 - prishje tektonike 
shkeputese; 5 - shpime. 

Kjo zone anomale eshte atakuar me shume punime gje.?logji~e: N~ 
te jane ndjekur trupa kuarc-sulfurore me permasa dhe me permbaJtJe te 
mira te perberesit te dobishem. 

Te dhenat e materialit kompleks per pjesen veriore kane sherbyer 
mjaft per orientimin e drejte te punimeve gjeologjike 1:~ ~.~)~kj~n ~ 
trupave kuarc-sulfurore me shtrirje meridionale, krahas perv1Jez1m1t te 
trupit kuarc-sulfuror me shtrirje gje~esor~. . .. . 

Vihet re me kenaqesi nje perputhJe mJaft e mire e rezult~tev~. gJeo­
logjike me informacionin e fituar nga pun~~e~. ~ompl~kse ... Te dhenat e 
bollshme te ballafaqimit te rezultateve ne kete zone? 9-e pasqy·~·ohei:: 
qarte ne fig. 2, na japin mundesine te bejme vleres1mm, ndonJehere 
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deri ne hollesi, te anomalive te fituara e, po ashtu, rnsm sigurme per 
vleresimin drejte te anomalive komplekse te ngjashme qe jane fituar 
ne kete rajon. 

Duke vleresuar rezultatet e punimeve komplekse gjeofiziko-gjeoki­
mike per kete rajon, edhe ne kushtet e nje shkalle me te vogel njohjeje 
gjeologjike se sa sot, ne kemi shprehur mendimin se boshtet e shumta 
anomale jane pasqyrim i trupave kuarc-sulfurore, qe diku e nxj€rrin e 
diku jo vetveten ne siperfaqe dhe se rajoni qe analizojme perfaqeson 
nje zone te tere me premisa mineralmbartese (7). 

Rezultatet e mira te deritanishme te punimeve gjeologjike jane ne 
mbeshtetje te ketij mendimi dhe u kane dhene jete fushave anomale 
fizike e kimike te perfituara. Kjo sherben si garanci per te projektuar 
me me guxim edhe ne vazhdim punime gjeologjike ne te gjitha anoma­
lite komplekse te paatakuara. 

PERFUNDIME 

1 - Punimet komplekse kane treguar efektivitetin e vet te mire, 
jo vetem per te nxjerre ne pah mineralizimin kuarc-sulfuror qe ndodhet 
brenda shkembinjve gabroide, por edhe ate qe ndodhet ne kontaktin e 
tyre me shkembinjte ultrabazike, duke arritur keshtu nje thellim te 
metejshem tekniko-metodik ne kerkimin e ketij lloji mineralizimi ne 
te gjitha trajtat qe ai paraqitet. Duke u nisur nga kjo, dalin keto detyra: 

a - Te tregohet vemendje e te kryhen studime ne te gjithe planin 
e shtrirjes, ne shkalle krahinore, te mineralizimit kuarc-sulfuror qe 
ndodhet ne kontaktin e gabrove te masivit te Kaptenes me shkembinjte 
u ltrabazike te masivit te Kam-Tropojes, qe e ka treguar veten me vlere 
ne ra:stin e objekteve te analizuara te rajonit te Hasit. 

b - Te kryhet relievimi i siperfaqeve sa me te medha me punime 
komplekse, duke kaluar edhe ne shkalle me te vogla pune (1 : 10 000 e, 
mbase, 1 : 25. 000), krahas relievimit te zakonshem per pergatitjen e she­
sheve per punime gjeologjike, duke pasur si qellim rritjen e perspekti­
ves se kerkimit. Kjo kerkon, nga ana tjeter, thellim te perfytyrimit gjeo­
logjik mbi strukturen, mbi vatrat e furnizimit dhe mbi rruget e kali­
mit te ketij mineralizimi, qe sot e takojme ne mjaft objekte te rende­
sishme te masivit te Kaptenes. 

.,. 2 - Ballafaqimi i deritanishem i punimeve komplekse me rezultatet 
gjeologjike per rajone te ndryshme me mineralizim kuarc-sulfuror, ka 
treguar nje perputhje mjaft te mire. Gati ne 80 % te rasteve, puni.met 
e kryera mbi anomalite e fituara kane pasqyruar drejt pranine e da­
mareve te kuarcit dhe mineralizimin qe ndodhet ne ta; ndersa kur 
anomalite komplekse kane qene te llojit gjeokimik te .~p 1:::,. te larte» e te 
shoqeruara me anomali te polarizimit te provokuar, mineralizimi ka 
qene ne kondicionet industriale. Prej ketej del se: 

a - Zgjidhjet e metodikes se punes dhe te interpretimit ne kerki­
min e ketij lloji mineralizimi jane te drejta dhe ndihmojne mjaft orien­
timin e bazuar te punimeve gjeologjike dhe anomalite komplekse te 
paatakuara ngelen keshtu objekte te hapura per te ardhshmen. 

b - Duke u mbeshtetur ne perparesite qe analizuam, punimet kom­
plekse duhet te paraprijne ne percaktimin e zonave me te pershtatshme 
:per punimet e kerkim-zbulimit. 
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3 - ~ezul~a~~t e ~ira gjeologjike per dy objektet e rajonit te Hasit 
~~e .. .r:ire.1:ms~t ~-1pe:fa9-e_sore p~r obj,ektet perreth tyre, tregojne se kemi 
t~. beJm~, n_e pergJ1thes1, me nJ~ fus?e te mineralizuar, ndaj del detyre te 
beh~t hdhJa_ -~ ~~zultat_~ve per keto objel~~e me _yunime komplekse, 
~:1L u. shtr~_re n~. kra?~t e duke shkuar gJ1thmone nga e njohura ne 
te panJ~huren, per rntJen e rezervave ekzistuese dhe per hapjen e 
perspektives ne te ardhshmen. 

.. 4 -::- ~ateriali i grumbulluar per kete tip mineralizimi si dhe ai 
qe do te f1tohet, p~rb~jne .~ie_ baz_e -~e. mire-12er studime_12er_gjithes~se ?> 
kompleks~. Ve~ n~JerrJ~~ s~ d1sa l~_gJes1v-e qe permencfem, ai lejon qe te ' 
kalohet ne p_roJektime te perbashketa punimesh kerkim-zbulimi me shu­
me pak purnme plotesuese ose pa te tilla. 
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Resume 

L'eftet des methodes complexes en tant que soutien 
des resuitats des travaux d'exploration et d,2 recherche 

de la mintfraHsation qu,artzo-sulfureuse dans la 
region de Has 

, D~ns cet article !es auteurs fournissent des donnees breves sur Ia structure 
geolog1que et la mineralisation des regions de la zone de Has, puis ils enoncent 
l~s premisses geophysiques-geochimiques qui sont a la base des proprietes phy­
siques des roches et de leurs caracteristiques geochimiques. 

Les veines de quartz avec ou sans mineralisation, a l'interieur des roches 
~abbroides, sont mises en evidence tres clairement par le parametre de resistance 
electrique specifique, avec des anomalies de resistance elevee. 

Les donnees geochimiques de l'aureole secondaire et les donnees du parametre 
de polarisation eclaircissent, par la suite, la teneur des minerais dans les veines 
de quartz. 
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Dans ces conditions geologiques, les t ravaux complexes ont montre leur effica­
cite meme avant dans plusieurs gisements du massif gabbro de Kapten. 

Les a uteurs analysent les resultats concrets des methodes complexes dans 
!'exploration de la mineralisation quar tzo-sulf ureuse au point de contact des 
roches ultrabasiques avec les roches gabbro1des, iITTdependammen t de la disposi­
tion de ces rocbes dans la couche de mineralisation. 

Puis ils traitent des resultats geologiques obtenus a travers les methodes 
complexes geophysiques-geochimiques, des problemes de la methode envisages 
du point de vue de leur valeur actuelle apres la verification geologique. 

C'est sur cette base que les auteurs fournissent des efforts pour mettre en 
evidence les aspects positifs et negatifs de cette methode. afin d'en utiliser les 
aspects positifs dans les travaux qui seront continues dans ces gisements. 

Il importe done de poursuivre les travaux complexes pour mettre a jour 
la mineralisation quartzo-sulfureuse dans la zone de Has, en s'appuyant sur leur 
actuelle efficacite reelle et les premisses geologiques prometteuses qu'offre cette 

zone. 

Fig. 1: Coupe complexe d,2 la Sec. A dans la region I de Has . 
1 - Couverture de humus delluviale; 2 - peridotites; 3 - gabbro e gabbrono­

rites; 4 - microgabbro; 5 - corps de minerais quartzo-sulfureux; 6 - accidents 
tectoniques disloquantes; 7 - forages geologiques. 
Fig 2: Carte complexe de la region II de Has. 

1 - Formations quaternaires; 2 - gabbro; 3 - roches ultrabasiques; 4 -

Corps de minerais quartzo-sulfureux; 5 - Zone tectonique; 6 - accidents failles 
toctoniques disloquantes; 7 - forages positifs; 8 - forages negatifs; 9 - la teneur 
en iso de !'elem ent Cu 130, y /g; 10 - la teneur de l'eleinent Cu 200 y/g; 11 -
la teneur de !'el ement Cuplus de 500 y/g; 12 - l'axe de l'anomalie de polarisa­
tion provoquee; 13 - l'axe de l'anomalie «po elevee», selon les p rofiles elect riques 

combines 
Fig. 3: Coupe complexe dans la region II de Has. 

1 - Gabbro; 2 - roches ultrabasiques; 3 - corps de minerais quartzo-sulfu­
reux; 4 - corps suppose ; 5 - ,accidents tectoniques disloquantes ; 6 -forages; 
Fig. 4: Coup2 complexe II dans la region II de Has. 

1 - Formations q uaterna ires; 2 - ga,bbro; 3 - roches ultrabasiques; 4 -

corps de minerais quartzo-sulfureux; 5 - corps su ppose; - 6 forages. 
Fig. 5. Cou pe com plexe II I dans la region III de Has. 

1 - Formations quaternaires; 2 - gabbro; 3 - corps de minerais quartzo-sul­
fureux; 4 - accidents tectoniques disloquantes; 5 - forages . 
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DISA PIIFUNDIME MBI INTERPIEIIMIN GIEOLOGIIK 
YI PUNIMEVE KOMPLEKSE NI NII OBIEKT Tl ZON!S 

SI MIRDITIS 

Llesh Prenga*, Parid Berxhiku*, 
Artan Tashko* 

Pershkruhen rezul!taitet e marra me metodat komplekse gjeologo­
-gjeofiziko-gjeokimik;e dhe veshtiresite e vendosjes se ketyre punimeve 
ne nje objekt te 2iones se Mkdites te lidhura me nddkimin e pakos ar­
gjilite me copa. 

Ne kete artikull analizojme disa perfundime te arritura per nJe 
objekt te zones se Mirdites nepermj et pleksjes se metodave gjeofiziko­
-gjeokimiko-gjeologjike te zbatuara per zgjidhjen e detyrave te kerkimit 
gjeologj ik. 

Te udhehequr nga mesimet e Partise e te shokut Enver Hoxha per 
venie n e ketyre punimeve mbi baza shkencore, kerkimet gjeologjike u 
gershe tuan me punimet gjeofizike e gjeokimike, me qellim qe t e behej 
nje vleresim me i plote i perspektives mineralmbartese t e tketij objekti. 

Kryerja e punimeve te kerkim-zbulimit nj ekohesisht me punimet 
komplekse dhe nje mate rial te bollshem, analiza e te cilit ndihmoi ne 
arritje n e interpretimeve te drejta gjeologjike. 

P er zgjidhjen e de tyrave gjeologjike u perdoren relievimet gjeolo­
gjike ne shkallet 1 :2 000 dhe 1 :5 000, relievim i elektrometrik me metoden 
e polarizimit t e provokuar, relievimi gjeokimik per studimin e perha­
pjes se aureoles dytesore. Si metoda imtesuese u perdoren punimet mi­
nerare siperfaqesore, metoda e sondimit elektrik vertikal te polarizimit 
te provokuar, studimi i ve tive fizike, studimi i aureoles paresore etj. 

U realizua nje bashkepunim i ngushte me gjeologet e objektit per 
te gjitha punimet komplekse, duke i pasqyruar ato ne projektet perka­
tese. Ky bashkepunim i ngushte 9oi ne interpretime me te sakta dhe, 
rrjedhimisht, edhe ne hapjen e perspektives se kerkimit per nje siper­
faqe te madhe, ne te cilen u kryen keto punime. 

*) N dermarrja Gjeofizike e Tiranes. 

5 - Permbledhje Studimesh I 
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Ndertimi gjeologjik, mine:ralizimi dhe tektonika 

Ne ndertimin gjeologjik te objektit e te rajonit perreth tij marrin 
pjese shkembinjte e trashesise vullkanogjene, shkembinjte sedime ntare, 
shkembinjte intruzive dhe formimet e mbuleses eluvialo-deluviale te 
kuaternarit. 

Shkembinjte vullkanogjene, nga poshte-larte, ndahen ne dy pako: 
Pakua e poshtme, qe perfaqesohet nga facia jastekore, dhe pakua e si­
perme me nderthurje hialospilitesh dhe tufesh e tufaglomeratesh. 

Facia jastekore ze pjeset me te ulta te truallit dhe del ne pjeset me 
te siperme te relievit, aty ku kemi rrudhosje qe kalojne deri ne per­
mbysje. 

Pakua e siperme ndodhet mbi pakon e lavave jastekore dhe poshte 
formimeve sedimentare. Shkembinjte sedimentare perfaqesohen nga 
formimet e pakos argjilite me copa, ne perberjen e se ciles, pervec; argji­
liteve, marrin pjese dhe copa deri ne blloqe te plota shkembinjs~ efuziv_~, 
intruzive e sedimentare (ranore, silicore, gelqerore, gabro etJ.). Shke­
mbinjte intruzive zene nje siperfaqe te vogel dhe perfaqesoh~n nga 
shkembinj ultrabazike, gabro e plagjiogranite. Formimet mbulesore te 
kuaternarit perbehen nga copa shkembinjsh, kryesisht nga ata qe nder­
tojne rajonin me trashesi deri ne 3-4 m e, rralle, me teper. 

Rajoni i studiuar eshte mjaft i prekur nga tektonika, sidomos ajo 
rrudhosese, qe ka shkaktuar nje perkulje te forte, si ne gjeresi, ashtu 
edhe ne gjatesi, duke krijuar disa struktura antiklinale e sinklinale ne 
vazhdim te njera-tjetres. Prishjet shkeputese jane ne trajten e mbihi­
pjeve dhe te hedhje-kunderhedhjeve. Sqarimi i tektonikes se objekt it, 
sidomos i asaj shkeputese, mbetet problem per te ardhshmen. Krahas 
saktesimit te shkeputjeve te shkaktuara nga rrudhosja, duhet gjurmuar 
edhe prania e nje · mbihipjeje krahinore, per te cilen te dhenat e deri­
tanishme jane kundershtimore. 

Mineralizimi perfaqesohet nga dy lloje: Ai i ti pit piritor bakermbar­
tes e, me pak, tipi damaror kuarc-sulfuror (@). Tipi i pare takohet bre­
nda shkembinjve vullkanogjene. 

Ne objekt, zonat e mineralizuara dalin fare pak ne siperfaqe. Ato te 
tipit te pare perfaqesojne kapele hekuri me renie te bute; kurse zonat 
e mineralizuara qe jane fiksuar nga shpimet perfaqesojne shkembinj 
efuzive te brekc;ezuar, te cilet jane kloritizuar e sericitezuar me rralle, 
te kuarcezuar e te karbonatizuar, pa perqendrime industriale te mine­
raleve te bakrit. Ne keta shkembinj te ndryshuar takohen piriti, kalko­
pititi e, me rralle, sfaleriti. Mineralizimi piritor paraqitet kryesisht ne 
trajte pikezimesh te imta e te shperndara jonjetrajtesisht. Brenda tra­
shesise se zones minerale takohet edhe mineralizimi pirit-kalkopiritor 
me permbajtje industriale. 

Pra vijme ne perfundimin se rajoni paraqet disa vec;ori gjeologjike 
e te mineralizimit sulfuror: Trupat xeherore gjenden pa dalje ne siper­
faqe dhe jane ne thellesi te medha (per metodat komplekse te perdo-
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rura); trupat industriale ndodhen brenda zonave te mineralizuara e te 
ndryshimeve anesore me permasa te medha dhe me renie te bute. 
- Zgjidhj a e detyrave gjeologjike nga punimet komplekse veshtire­

sohet prej pakos argjilite me copa me trashesi te ndryshme, e cila 
shpesh shtrihet mbi mineralizimin sulfuror. Kur kjo pako behet m e 
e trashe se 40-50 m, pengon zbatimin e metodave komplekse. 

Rezultatet e punimeve komplekse dhe interpretimi i 
te dhenave gjeofiziko-gjeokimike 

Nga relievimi kompleks i objektit dhe i rajonit perreth tij u fituan 
disa anomali gjeofizike e gjeokimike, per interpretimin e te cilave u 
bazuam, ne radhe te pare, ne analizen e rezultateve te marra gjate 
punimeve te kerkim-zbulimit mbi zonat me mineralizim te njohur. 
Nje nga veshtiresite serioze per keto punime ishte prania e pakos ar­
gjilite copezore ne nje siperfaqe te madhe, e cila paraqitet me rezistence 
shume te ulet. Si rrjedhim, rryma e polarizueshmerise ekranizohet bre­
nda trashesise se kesaj pakoje, gje qe ben te mos merren anomali te 
polarizimit te provokuar edhe kur zona minerale ndodhet poshte saj. 
Nga te dhenat e fituara mund te themi se, kur pakoja argjilite me 
copa mbulon teresisht shkembinjte efuzive dhe mineralizimin qe gjen­
det ne te me trashesi me te madhe se 40 m, me tekniken qe ekziston 
nuk mund te merren anomali te polarizimit te provokuar, qofte edhe 
per zona minerale shume te trasha. 

Ne rastin kur pakoja t1.rgjilite me copa ndodhet brenda shkembinjve 
efuzive ne trajten e nje berthame te nje sinklinali, roli i saj eshte 
pozitiv, meqenese krijon kusht.e te FJershtatshme per sigurimin e nje 
rryme elektrike polarizuese mjaft te fuqishme. Nga ana tjeter, ne 
kushtet e rajonit te studiuar, pjeset e permbysura te pakos argjilite 
me ~opa jane mbeshtjelle nga te gjitha :met prej zones minerale te 
rrudhosur (fig. 2 e fig. 3), e cila ka perc;ueshmeri me te larte se ajo. 
Ne kete rast, jane te gjitha mundesite qe zona minerale te polarizohet 
fuqimisht, gje qe ben qre »eto pjese, edhe kur ndodhen poshte kesaj 
pakoje, te japin anomali te polarizimit te provokuar. Per keto arsye, 
anomalite e polarizimit te provokuar paraqiten me intensitet te ulet 
(fig. 5). 

Veshtirasi per punimet komplekse paraqiti dhe prania e mineralizi­
mit ne thellesi pak a shume te medha. 

Fiksimi i mineralizimit sulfuror poshte pakos argjilite me copa nuk 
behet as me metodat gjeokimike. 

Duke u bazuar ne rezultatet e fituara, themi se thellesia e studimit, 
me metoden e polarizimit te provokuar, me skemat e perdorura, eshte 

AB 
deri ne --. Ne marrjen e informacionit me kete metode per zonat mi-

3 
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Fig. 2: PRERJA GJEOLOGO-GJEOFIZIKO-GJEOKiiMIKE I - I. 
A - Grafiku <i anaHzes ebprese per Cu; B - ~rafiket sipas ana­

lizes spektrale per Cu dhe Zn; C - grafiket e '114 dhe te pd sipas 
polarizimit te provokuar. 

<; - gra:fiiket e T]d dhe te pd siipas polarizianit te provokuar. 
1 - Pakoja argjilito-copezore; 2 - pakoja e lavave aglomeratike; 

3 - pakoja e lavave jastekore; 4 - zone e mineralizuar; 5 - trup 
xeheror;, 6 - galeri; 7 - oxhak; 8 - shpime. 
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nerale me thellesi ka, te madhe kane ndikuar ne menyre te ndieshme 
kendi i bute i reni.es (deri ne 25°), shtrirja dhe trashesia e madhe e zo­
nave minerale. 

Eshte i njohur fakti se kur zonat minerale kane kend renieje hori­
zontale e gati horizontale, dukurite e polarizimit te provokuar jane me 
te fuqishme ( 4, 6) se sa kur keto zona kane kend renieje te forte e 
vertikal, gje qe eshte rrjedhim i pozicionit horizontal te dipolit te 
polarizimit (1). Pra, kur zonat e mineralizuara kane kend te forte 
renieje, thellesia e studimit eshte me e vogeL Kjo u mor parasysh 
ne interpretimin e ~do anomalie. Mbi kete baze, u be interpretimi i te 
dhenave, duke rekomanduar dhe punimet per ~do anomali te fiksuar 
(fig. 1). 

Ne percaktimin e anomalive te polarizimit te provokuar, qe lidhen 
me zona minerale shume te thella, ndikoi per mire edhe prania e nje 
fushe shume te qete dhe e nje foni shume te ulte te polarizueshmerise. 

Anomalite gjeokimike pasqyrojne zonat minerale ose aureolat pa­
resore te tyre te mbuluara nga deluvionet. Ne pjesen pranesiperfaqe­
sore anomalite gjeofizike shpesh dobesohen ose «humbasin» fare, sepse 
zonat jane shume te limonitizuara e, si te tilla, kane parametra shume 
me te dobet se sa zonat e fresketa (fig. 2). Gjithashtu, duke qene se 
zonat minerale kane kend te bute renieje, anomalite e polarizimit te 
provokuar pasqyrojne vazhdimin e zonave gjate renies; rrjedhimisht, 
pjeset pranesiperfaqesore dobesohen shume ose nuk japin anomali (fig. 2 
e 3). Per keto arsye, anomalite gjeofizike jane zhvendosur nga ato gjeo­
kimike. 

Ne prerjen II-II (fig. 3) verehen qarte lidhja e anomalive gjeofizike 
me ato gjeokimike si dhe lidhja e aureolave paresore me ato dytesore. 

Pra, anomalite gjeokimike dytesore merren jo drejtpersedrejti nga 
trupat xeherore, por nga aureolat paresore te tyre, te cilat, per hir te 
renies se bute, gjenden mjaft larg vendndodhjes se trupave xeherore. 

Studimi i aureoles paresore te objektit u be ne disa prerje tipike. 
Te dhenat e marra iu nenshtruan perpunimit matematikor ne Qendren 
Llogaritese te Tiranes, duke bere analizen grupore te te dhenave dhe 
analizen faktoriale per nje pjese eloementesh (fig. 3). . 

Si~ del edhe nga prerja e paraqitur, aureolat paresore gjeokimike 
rrethojne zonat minerale brenda te cilave gjenden trupa industriale. Per­
vijimi i ketyre anomalive sipas faktoreve gjeokimike tregon per nje 
ndarje dhe, njekohesisht, mbivendosje ne hapesire te ketyre aureolave. 
Keshtu, faktori i pare mund te interpretohet si shprehes i mineralizimit 
te bakrit, kurse faktori i dyte merr nje «karakter>> me polimetalor. Ne 
disa prerje vihen re mbivendosje te ketyre dy tipeve gjeokimike te 
aureolave si dhe nje «prirje» e faktorit te dyte per t'u zhvilluar ne 
pjeset anesore dhe me te thella. 

Nga analiza grupore rezulton se ne aureolat paresore kemi keto 
bashkeshoqerime karakteristike: 

1 - Cu-Mo-Zn; 2 - Cu-As-elemente shoqeruese te tjera; 3 - Zn­
-Pb-elemente shoqeruese te tjera; 4 - Zn-Co-(Pb). 
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Ne aureolat paresore dhe ne ato dytesore verejme se bashkeshoqeri­
met takohen si te ve9uara, ashtu edhe te mbivendosura njeri mbi tjetrin. 

Aureolat dytesore grupohen ne anomali me bashkeshoqerimet: 1 -
Cu-Zn; 2 - Zn-(Pb-elemente te tjera shoqeruese-Cu); 3 - Cu. 

U moren si anomali gjeokimike dytesore, qe lidhen me drejtperse­
drejti m~ trupat xeherore, ato te bashkeshoqerimit Cu-Zn; kurse anoma­
lite me bashkeshoqerimin Zn-(Pb-elemente te tjera shoqeruese-Cu), si 
tregues te zonave minerale brenda te cilave mund te ndeshen perqen­
drime te Zn e te elementeve te tjera shoqeruese. Anomalite e bashke­
shoqerimit te trete, ato vetem te Cu, lidhen kryesisht me damare te 
holle kuarcore, karbonatike e ceolitike me pikezime e me n jolla malahiti 
ne zonen lindore te objektit. 

Anomalia komplekse A pasqyron zonat minerale te objektit, duke 
treguar zhvillimin e tyre ne shtrirje, dhe jep te dhena per perberjen 
kimike te ketyre zonave. 

Fakti se anomalia e polarizimit te provokuar eshte zhvendosur nga 
dalja e zon es minerale ne siperfaqe, shpreh drejtimin e renies se saj; 
kurse zhvendosja rreth 200 m tregon per renie te bute te kesaj zone. 
Anomalia e polarizimit te provokuar u interpretua si mbivendosje e dy 
fushave te provokuara nga te dy horizontet e mineralizuara qe tako­
hen ne kete objekt. 

Nga te dhenat e sondimeve elektrike vertikale te polarizimit te 
provokuar, qe u kryen ne prerjen I-I (fig. 4) rezulton se, per skema 
ushqyese me AB = 250 m, merren vlera anomale te polarizimit te 
provokuar, qe nuk mund te kene tjeter provokues, perve9 zones mine­
rale qe takohet ne thellesine 190 m. Per kete flet edhe fakti qe ne 
prerjet veriore, qe shtohet anomalia A, intensiteti i polarizueshmerise 
bie pikerisht aty ku nuk takohet horizonti i i:ipenn i mineralizuar 
(fig. 5). 

Edhe nga te dhenat e modelimeve te kryera rre modele dypermasore 
per rajonin e punimeve, del ne pah se fusha qe krijon vetem horizonti i 
siperm i mineralizuar eshte me e dobet se ne rastin kur kemi te dy ho­
rizontet se bashku (fig. 6). 

Nga sa thame me siper, arrijme ne perfundimin se anomalia e A e 
polarizimit te provokuar eshte pasqyrim i te dy horizonteve minerale. 
Per verifikimin e kesaj anomalie, ne objektin e studiuar u projektua 
nje shpim rreth 250-300 m me ne veri te prerjeve te zbulimit (3). 
Shpimi kapi nje zone minerale, brenda se ciles takohen dy intervale me 
perqendrime kalkopiriti, n jeri prej te cilave eshte me perqendrim indus­
trial (fig. 4, prerja III-III). 

Me vazhdimin jugor te objektit u fituan dy anomali komplekse, 
ato B e C; ndersa ne drejtimin perendimor u fitua anomalia komplekse 
D (fig. 1). Si9 verehet edhe nga harta komplekse (fig. 1), ne te dy 
drejtimet anomalite fitohen ne largesi te barabarta. Kjo «rregullsi» dhe 
mbeshtetja ne ndertimin strukturor te rajonit, na 9uan ne perfundimin 
se anomalite B, C, ne drejtimin jugor, dhe anomalia D, ne ate perendi­
mor, jane pasqyrim i pjeseve me te ngritura te zonave minerale te 
rrudhosura (2). Per verifikimin e ketyre te dhenave u rekomanduan 
shpime kerkimore. Rezultatet e ketyre shpimeve dhane te dhena te 
plota, si per natyren xeherore te anomalive komplekse, ashtu edhe per 
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permbajtje te larta te perberesit te dobishem ne thellesi, qe jane te kra­
hasueshme me ato te anomalise A. 

Keto te dhena gjeologo-gjeofizike flasin qarte per efektivitetin e 
punimeve komplekse dhe per perspektiven e kerkimit te mineralizimit 
sulfuror ne nje siperfaqe t e konsiderueshme te rajonit te studiuar. 
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Fig. 4: Sondim elektrik vertika.l sipas prerjes 11-11. 
1 - Pa1koja aa-gjmte me copa; 2 - lava aglomeratike; 3 - la­

v,a jastekore; 4 - trup xeheror. 

PERFUNDIME 

1 - Punimet gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike te vendosura ne objekt 
jane efektive dhe pasqyruan strukturen mineralmbartese ne gjatesi dhe 
ne gjeresi. 

2 - Anomalite gjeofizike te polarizimit te provokuar pasqyrojne 
pjeset me te ngritura te strukturave te rrudhosura e te mineralizimit 
sulfuror, qe kontrollohet prej tyre, deri ne thellesine 200-220 m. 

3 - Kur pakoja argjilite me copa eshte shume e trashe dhe ndo­
dhet ne trajte mbulese, me tekniken qe kemi eshte veshtire te nxirren 
ne pah zonat e m}neralizuara, edhe kur keto kane trashesi te madhe. 

4 - Brenda zonave te mineralizuara, ne te cilat takohen dhe per­
qendrime industriale te bakrit, verehen bashkeshoqerime gjeokimike te 
mineralizimit sulfuror, shpesh te mbivendosura njeri mbi tjetrin. Bie ne 
sy nj e prirje e pasurimit me Zn te pjeseve me te thella e anesore te 
zonave te mineralizuara, pa folur per nje zonalitet tipik e klasik. 

5 - Anomalite gjeokimike tregojne per ndryshimin e karakterit te 
mi.neralizimit nga Cu e Cu-Zn, ne pjesen qendrore, ne Zn e Zn-Cu, ne 
pjeset veriore e me jugore. Keto ndryshime mund te shpjegohen me 
valezimin e brezit te mineralizu~r ne shtrirje ose me faktin se blloqet 
jugore e veriore jane te ngritura tektonikisht e te shplara ne pjesen e 
siperme. 
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6 - Per efekt te renies se bute lindore te brezit te mineralizuar ne 
pjesen lind.ore te sheshit te relievuar ky brez gjendet me thelle, pra~daj 
dhe nuk v1het ne dukje qarte nga anomalite komplekse. 

7 - Megjithese jo te gjitha punimet e rekomanduara kapen rezerva 
industriale, ato jane pozitive ne kuptimin se hapen perspektiven e ker­
kimit neper nje brez te mineralizuar me gjatesi disa km. 
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Fig. 5: PRERJA KOMPLEKSE 111-111. 
. A - ~rafiku i analizes spektrale te Cu dhe te Zn; B - grafiku 
1 1lct dhe 1 pd; C - aureole paresore sipas permbajtjeve te Cu dhe te 
Zn. 

1 - Mbulese de:uviale; 2 - pakoja argjilite me copa; 3 - pakoja 
e lavave aglomeratike; 4 - pakoja e lavave jastekore· 5 - zone e 
~ineralizuar; 6 - permbajtja e Cu, ne gr/ton; 7 - per:nbajtja e Zn, 
ne gr/ton. 
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Fi.g. 6: Modelim · dypermasor i prerjes terthore te rajonit te punimeve. 
AB = 70 cm; MN = 40 cm;, modeli Nr. 1 = 20 x 1 cm; modeli 

Nr. 2 = 30 x 1 cm. 
1 - Grafiku i tlct me dy modelet te marra se bashku; 2 - gra-

filrn i pd per modelin Nr. 1. 
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Resume 

Conclusions sur l'interpretation geologo-structurale 
des travaux complexes eff ectues dans 

une unite de la zone de Mirdi>ta 

Dans cet article il est question des resul<tats obtenus a travers les methodes 
complexes geologiques-geophysiques-geochimiques dans une unite de la zone de 
Mirdita rpour mettre a jour la mineralisation sulfureuse. 

Outre les breves donnees concernant les particularites g,eologiques de la m ine­
ralisation en question, on y illustre a ussi les difficultes que presentent l'execution 
de ces travaux. Une grande attention est consacree a }'influence qu'exerce le bane 
d'argilites detritiques sous forme de couverture, en ce qu'il empeche la recherche 
de la mineralisation qu'il couvre par les methodes complexes. 

Les resultats de ,l'interpretation des methodes complexes et de la verification 
des travaux geologiques effectues sur la base des recommandations faites sont 
exposes b1ievement dans cet article. 

On aboutit a la conclusion que les rrnethodes complexes de prospection dans 
cette zone et d:ans des zones analogues ia ceHe-ci sont assez efficaces, surt01,1t en 
ce qui concerne le dechiffrement structural de la structure g€0logique. 

Les anomalies geochimiques mettent en relief J.e changement du caractere de 
la mineralisation de Cu, Cu-Zn dans la partie central~\ en Zn et Zn-Cu dans la 
partie septentrionale et meridionale. 
Fig. 1: Carte complexe geologique, geophysiqu·e et geochimique. 

1 - DeHuvions ; 2 - bane d 'argilirtes detritiques; 3 - bane d'agglome­
rats et de hiaspilites; 4 - cushion lava ; 5 - forages effectues; 6 - forage& 
prevus~ i· _: limites tectoniques verifies; 8 - teneur en cuivre 120 g/t; 
9 - teneur en cuivre 170 g/t; 10 - teneur en cuivre 250 g/t; 11 - teneur en 
zinc 130 g/t; 12 - teneur en zinc 180 g/t; 13 - teneur en zinc 2JO g/ t; 
14 - isolignes du 11d; 15 - zone minerale; 16 - denominartion des ano­
malies complexes. 

Fig. 2: Coupe comple:m I-I geologiqwe, fJOOphysique et geochimique. 
A - Graphique de 1l'analyse ex,presse pour le Cu; B - graphiques 

selon l'analyse spectmle pour le Cu et le Zn; C - graphiques du 611d et 
du 6d selon la polarisation provoquee; C - graphiques rid et 6d selon Ia 
polarisation provoquee. ~ 

1 - Banc d'argilites detritiques; 2 bane des laves agglomeratiques; 
3 - bane des laves en couches; 4 - zone de la mineralisation; 5 - corps de 
minerai de cuivre; 6 - galerie; 7 - cheminee; 8 - forages. 

Fig. 3: Coupe geologiqw2 II-II ,et l'aureole primaire de la mineralisation sulfureuse 
selon les indices F1 = 0.78 l,g Cu + 0,11 Ig Pb + 0,64 Ig Zn + 0,42 Ig 
Ag + 0,38 Ig Ob + 0,64 Ig Mo; F2 = 0,41 Ig Cu + 0,74 Ig Pb + 0,58 Ig 
Zn + 0,14 Ig Ag + 0,5 + 0,52 Ig As + 0,62 I,g Co. 
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1 - couverture delluviale , 2 - bane d 'argilites detritiques; 3 - bane 
de laves agglomeratiques; 4 - bane de lave en coushe; 5 - zone de mine­
ralisation; 6 - corps du minerai de cuivre; 7 - F1 = 0-4 ; 8 - F 1 > 4; 
9 - F2 > 2; 10 - forage&. 

Fig. 4: Sandage electrique vertical selon la coupe II-II : 
A - Banc d'argilites detritiques; 2 - laves agglomeratiques; 3 - lave 

en caushe; 4 - corps de minerai. 
Fig. 5: Coupe complexe III-III 

A - Graphique de !'analyse spectrale du Cu et du Zn; B - graphique 
du 11d et du 6d aureole primaire selon la teneur en Cu et en Zn. 

1 - Couverture delluviale; 2 - bane d'argilites detritiques; 3 - bane 
de laves agglomeratiques; 4 - bane de lave en coushe; 5 - zone de mine­
ralisation; 6 - teneur du Cu en g/t; 7 - teneur du Zn en g/ t. 

Fig. 6: Mode le a deux dimensions de la coupe transversale de la region des 
travaux. 

AB = 70 cm.; MN = 40 Clllj.; modele N° 1 = 20 x 1 cm.; moclele 
N° 2 = 30 x 1 cm. 

Graphique du 'rld a deux modeles ensemble; 2 - graphique du ~d pour 
le modele N° 1. 
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PERDORIMI I RADIOVALEVE NE PERCAKTIMIN E ZONAVE TE THATA 

NGA SHELLIRAT N! VENDBURIMET E KRIPES SE GURIT 

Robert Ballta* 

Ne artikull jepen rezultatet e punimeve te kryera me metoden e 
radiovaleve me frekuence te larte per percaktimin e zonave shellire­
mbartese, gjate kontaktit te trupit xeheror me shkembinjte rrethues. -

Njeri nga drejtimet per perdorimin e metodave gjeofizike eshte 
edhe zgjidhja e problemeve hidrogjeologjike. Per kete qellim u ekspe­
rimentua perdorimi i metodes se radiovaleve ne ndihme te studimeve 
gjeologjike e hidrogjeologjike, qe u kryen ne njerin prej vendburimeve 
te kripes se gurit te vendit tone. Shtrohej detyra e percaktimit te 
pranise apo jo te shellirave n;;; kontaktin e siperm te kripes se gurit 
me shkembinjte argjilo-gipsore. Problemi paraqiste interes, sepse, ne 
nje punim te kryer per pjesen perendimore te vendburimit, punonjesit 
e minieres ishin ndeshur me shellira, qe benin te ,Ramundur parashpe­
nien e tij. Pra, duhej percaktuar nje vend i thate nga shellirat ne pjesen 
e tavanit ose te tabanit te trupit, ne menyre qe te hapej nje pur.i.im ka­
pital per shfrytezimin e vendburimit. 

MBI NDERTIMIN GJEOLOGJIK TE VENDBU&IMIT 

Trupi i kripes se gurit eshte shume i trash~ dhe ka per dyshe1ne 
formimet terrigjene dhe per tavan formimet halogjene. Zgjatet nga ve­
riperendimi per ne juglindje t!lhe bie ne verilindje. Paraqitet ne trajten 
a nje pyke te trashe ne pjesen e siperme, perendimore, qe ngushtohet 
ne lindje, ne drejtim te zhytjes. Ne tavan eshte mbeshtjelle nga formi­
met halogjene, te cilat arrijnc deri ne pjesen e poshtme te trupit, do­
methene ne dysheme te tij. Keto formime perfaqesohen prej argjilave, 
argjiliteve e gipseve te perziera ndermjet tyre. Formimet e dyshemese 
perfaqesohen nga flishi kryesisht ranorik, nga alevrolite, argjilite e ar­
gjila. Kontakti ndermjet kripes: dhe flishit eshte tektonik; pra kemi njS­
zone tektonike midis tyre, qe perfaqesohet prej argjilave te gjelbera dhe 
copave te flishit e, me pak, argjilite e gipse. 

Trupi kripor perbehet prej mases kryes®re kripore, qe eshte perzier 
me copa argjilesh, gipsesh, anhidritesh. Argjilat i japin kripes ngjyren e 

* Ndermarrja Gjeofizike e Tiranes 
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erret. Brenda trupit takohen edhe thjerrza argjilash, argjilitesh, gipsesh, 
anhidritesh. Thjerrzat e argjilave shpesh jane me permasa te konside­
rueshme. Ne shpimet 51, 53, 54, 10-25 m para trupit kryesor, takohet 
nje thjerrze kripe me permasa 100 x 200 m ne shtrirje, me trashesi 
5-6 deri me 15-16 m. Ajo nderpritet nga trupi kryesor, nga argjilat dhe 
nga argjilitet e kuqerremta e, me pak, ngjyre hiri. Po ketu verehet 
veshja e trupit nga formimet argjilo-gipsore. 

BAZA FIZIKE DHE MBESHTETJA NE TE PER PERDORIMIN 
E METODES SE RADIOVALEVE 

Sic; dihet, kur perhapen vale elektromagnetike me frekuenca te 
larta ne nje kompleks shkembor me kripe guri, ne te cilen ndeshen 
zona ujore, keto vale, gjate depertimit, pesojne humbje te medha te 
energjise, ne krahasim me valet elektromagnetike qe depertojne neper 
kripen e thate. Ne kete menyre, duke u mbeshtetur ne shkallen e 
ndryshme te perthithjes se radiovaleve, krijohet mundesia per gjetjen 
e zonave ujore dhe per percaktimin e vendndodhjes e te permasave te 
tyre ne vendburim. 

Baza fizike dhe perdorimi praktik i kesaj metode na shpie ne 
rezultate te mira, sidomos kur kemi te bejme me frekuenca te larta me 
diapazon 1-30 Mc, per te menjanuar sa eshte e mundur me shume zonat 
e shellirave ne minierat e kripes, meqenese, sic; dihet, ky problem 
(problemi i shellirave) eshte aq i vjeter sa dhe vete miniera (4). Keto 
shellira round te ndodhen si brendaperbrenda tr;upit (shellira te mbe­
tura), ashtu edhe ne dysheme ose ne dysheme te tij. 

1 - Cikli eksperimental i punimeve. 

Duke kuptuar drejte rendesine e detyres, paraprakisht kryen nJe 
dkel punimesh eksperimentale ndermjet horizonteve 144 dhe 172 te 
minieres ekzistuese (fig. 1). Ne baze te materialit te regjistruar, u be 
interpretimi duke arritur ne keto perfundime. 

a - Perthithja e radiovaleve nga kripa e thate eshte e vogel dhe, 
rrjedhimisht, largesia e ndric;imit eshte mjaft e madhe (per frekuencen 
1 Mc, D ,-, 250 + 300 m; per frekuencen 3 MC, D ,-, 150 + 200 m 
per aparaturen e perdorur). 

b - iPerthithja e radiovaleve ne disa dhoma te mbushura me 0,5-1 m 
uje te kripur (shellire), pasqyrohet me anomali te qarta te Hv (tensioni 
i vrojtuar i fushes elektromagnetike). 

c - Madhesia e sinjalit te zonave anomale, per largesi te njejte te 
rrezatimit (dhenes-marres), per rastin e shellirave, eshte afer 10 here 
me ,e vogel se sa kur radiovalet depertojne neper kripen e thate. Kupto­
het se ndryshimi. i perthithjes ne kete shkalle eshte i mjaftueshem per 
te kaluar ne nje interpretim me saktesi, qe pranon zgjidhjen e drejte t e 
problemit gjeologjik te parashtruar. 

Pra, ndryshimi i parametrav,e fizike (Cf - perci.ellshmeria elektrike, 
E - konstantja dielektrike) te shellires nga kripa e thate beri te mundur 
nxjerrjen ne pah te zonave te shellires, gje qe sherbeu si pikenisje per 
fillimin e punimeve ne shpimet. 
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2 - Rezultatet e punimeve ne shpimet. 

Pasi u bindem mbi efektivitetin e punimeve ne galerite, u kalua 
ne stadin e dyte te punimeve, ne ato te shpimeve. Para nesh shtrohej 
zgjidhja e ketyre problemeve: 

a - Sa dhe si do te ndikonte kolona e shellires, qe krijohet nga 
filtrimi neper formimet e trungut te shpimit? 

b - Si siUet ndryshimi i parametrave fizike te kampioneve te ma-
tura ne laborator ne krahasim me ato te matura ne mjedisin natyror 
gjeologjik, ne te tri permasat? 

Per kete qellim, gjate matjeve fushore u krijuan kushte te posa<;me 
pune per rastet e shpimeve me dhe pa leng lares, qe kalojne neper 
trupin e trashe te kripes se gurit dhe, pra, qe perfundojne ne shellire. 
Matjet e kryera nxoren ne drite se filtrimi i tretesires se kripes neper 
formimet perreth trungut te pusit ndikon ne uljen e sinjalit ne nje mase 
me te madhe se sa kur ne ate shpim vendoset dhenesi i radiovaleve. 

Gjate pun1meve perdorem frekuencen 1, 3, e 5 . Mc. Fillimisht u 
kryen punime studimore nepermjet shpimeve 51 dhe 52 (shih fig. 2). 

Shpimi 51 ka takuar thjerrzen e kripes ne thellesine 62-69 m dhe 
trupin e kripes ne thellesine 82 m e ka vazhduar gjate neper te (deri ne 
thellesine 320 m). Nga vrojtimet hidrogjeologjike te bera ne kete shpim, 
doli se ne kontaktin e siperm te kripes me formimet argjilo-gipsore nuk 
kishte u je te kripur. 

Shpimi 52 ka takuar trupin e kripes ne thellesine 53 m, kurse ne 
thellesine 58 m eshte vene re dalje e u jit te kripur, shellires. Kontakti i 
poshtem i trupit t e kripes se gurit me flishin eshte ne thellesine 169 m . 

Largesia ndermjet shpimeve eshte 150 m. K jo largesi ishte per­
caktuar paraprakisht si largesi optimale per kryerjen e matjeve me me­
toden e radiovaleve per frekue ncen 1 Mc. Brenda kripes se gurit mund 
te perdorej frekuenca 3 Mc. 

Duke interpretuar grafiket e vrojtuar me pikedhenie ne shpimin 

52, del se: 
a - Me skemen sinkrone, kontakti i siperm eshte perthithes ne 

nje largesi prej 80 m nga shpimi 52. 
b - Me skemat e metodes se pikes me dhenes ne shpimin 51, ky 

kontakt eshte perthithes per nje largesi prej 40 m nga shpimi 52. 
c - Kur dhenesi vendoset ne shpimin 52 (metoda e pikes), kontakti 

eshte perthithes me afer shpimit 51, ne nj e largesi prej ketij te fundit 

afersisht 60 m . 
<; - Madhesia e sinjalit te vro jtuar, per nje largesi te njejte dhe-

nese-marrese, eshte me e vogel kur dhenesi vendoset ne shpimin 52 se sa 
kur vendoset ne shpimin 51, sidomos kur trungu i shpimit 52 mbushet 

me tretesire. 
Duke u mbeshtetur ne keto te dhena si dhe duke pasur parasysh te 

dhenat mbi ndertimin gjeologjik, paraprakisht u ndertuan keto hipoteza: 
Masa perthithese (qe ka shkaktuar anomalite e shprehura me vle­

ren me te dukshme per sinjalin e verejtur te Hv) duhej te ishte nje 
mjedis fizik me rezistence te ulet elektrike, mjaft e ndryshme nga re-
zistenca elektrike e kripes se thate. 
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R. Banta 

P er kushtet konkre te te vendbur imit te dhene k jo mase duhe t t e 

a - Shellira n e kontakt ; 
b - shellira µhe masa argjilo-gipsore t e marra se bashku ; 
c - m asa, fo rrnacione t , argjilo-gipsore. 
Kur dhenesi vendoset edhe ne shpimin 52, edhe ne shpimin 51, kry­

qezimi i vij ave,' qe kufizojne zonat perthithese per te gjitha skem at e 
punes, behet mbi kontaktin e siperm dhe lokalizohet brenda formimeve 
argjilo-gipsore. 

Ne dhenie n e pergjigjes se cili nga keta tre faktore ka shkaktuar 
anomalite e radiovaleve u perdoren keto arsyetime: 

a - Perthithja e radiovaleve do te jete me e madhe, kur shkakto­
het nga prania e shellires (kemi parasysh te dhenat e punimeve ekspe­
rimentale te kryera ne minieren ekzistuese). Per pikedhenie ne shpimin 
51 (ne h = 65 dhe 75 m), madhesia e sinjalit do te jete mjaft me e 
ulet se sa kur radiovalet depertojne vetem neper kripen e -1agur. Mire­
po n je dukuri e tille nuk verehet: sinjali perthithet ne nje shkalle mjaft 
me te ulet. 

b - Per thithja e pasqyruar sipas pervijimit te grafikeve i pergji~ 
gjet nje ltontakti pak a shume te qete, «vijedrejte,,. Kur kjo perthithje 
do te perfaqesonte t eresine perthithese te shkaktuar nga shellira dhe nga 
formac ionet argj ilo-gipsore, vlera e sinjalit te vrojtuar -do te ishte mjaft 
me e vogel. Pervec; kesaj, prania e shellires ne kontakt duhet te krijoje 
zgavra, ose, e perfytyruar me thjeshte, siperfaqja e kontaktit nuk do te 
jete e sheshte. Prania e ketyre zgavrave te projektuara ne plan, duhej 
te pasqyrohej pa tj,eter ne trajten e grafikeve te vrojtuar me metoden e 
rrezatimit te radiovaleve. 

c - Duke perdorur metodat e zakonshme te interpretimit, u arrit ne 
perfundimin se masa perthithese eshte brenda formimeve argjilo-gipsore. 
Kjo e dh ene na ben te themi se perthithese te energjise se radiovaleve 
jane pikerisht keto formime me rezistence te ulet e lektrike. 

Ne kete menyre, duke u mbeshtetur ne ato qe thane me siper, 
erdhem ne perfundimin se perthithj a e radiovaleve shkaktohet nga 
formimet argjilo-gipsore dhe jo nga shellirat, se paku per n je largesi 
jo me shume se 80 nga shpimi 51. Ky perfundim duhet te kete edhe 
kete pasoje: 

Ne qofte se keto formime jane perthithese, duhet te ekzistoje nje 
kufi i siperm i largesise qe pershkohet nga radiovalet, pertej te cilit 
te ndodhe perthithja, shuarja e plote e sinjalit. 

Nga nje thellim i metejshem ne analizen qe iu be «sjelljes» se 
sinjalit, doli se kur largesia e pershkuar nga radiovalet ne formimet 
argjilo-gipsore eshte mbi 70-80 m , perthithja e energjise eshte e plote; 
kur kjo largesi eshte me e vogel, asnjehere nuk ndodh perthithja e 
plote. 

Nga perfundimet e arritura gjate interpretimit te punimeve te 
kryera ne galerite, se paku per nje frekuence prej 6 Mc, doli se pra­
nia e shellires, qofte edhe ne nje mase te vogel, per nje largesi te njejte 
te rrezatimit, shpie ne zvogelimin e sin jalit te vrojtuar deri ne 10 here; 
kurse nga studimi i grafikeve del se perthithja e radiovaleve shkon ne 
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perpje setim te dre jte me trashesine e formime ve argjilo-gipsore dhe i 
pergjigjet normimit t e nx je r re sipas koeficientit te ekranizimit. 

Analiza e bere gjate procesit t e punes na c;oi ne kete perfundim: 
. Ko.~ta~ti i siperm i trupit te kripes se gurit me shkembinj te argjilo­

-g1psore, se paku 80 m larg nga shpimi 51 per n e shpimin 52, eshte i 
thate gjate gjith e gjatesise se t ij . 

Per te verifikuar kete perfundim si dhe per t e imtesuar m e tej 
?e~y.ren e parashtruar, u rekomandua dhe u krye shpimi 53 (shih fig. 2), 
1 ~11~. n~~ ta~oi ndonje .z~ne s~ellire ne kontaktin e siperm te trupit te 
knI?e.s se .. gunt; kontakh 1sh~e 1 thate. Ky shpim ishte verifikimi i pare 
poz1tiv per rezultatet e pummeve te radiovaleve. 

Shpimet 51-53 perbene c;iftin e dyte te studimeve me metoden e 
radiovaleve. Te dhenat e interpretimet jepen ne fig. 3. Me metoden 
sinkrone, me dhenes ne shpimin 53 dhe me marres ne shpimin 51 me 
h = - 25 :11-, . ..Pe~. f = 3 Mc, merret. nj~ anomali, qe perfshin siper­
faqen me brmJe ne kulmet a, b, c. KJo s1perfaqe perthithese perfshin 
n~ pj~se1:1 me te madhe, formimet argjilo-gipsore. Me tej, nepermjet 
perdonm1t te skemave te tjera te punes, u lokalizua epiqendra e ano• 
malis~. dhe, .. si . .Perf~ndim, m beti si mase pert hi these vetem c;ka perfshi­
het ne katerkendshm me kulme 1, 2, 3, 4. Duke analizuar ne vijuesh­
I1:.eri e .. n~ menyr~ te njejte ~.~fiket e regjistruar, nga normimi qe 
behet ne mterpretim, del se s1perfaqja perthithese levis e zvogelohet. 
P~7 rr_je~him, interpr~timi .sipas bazave fiziko-teorike te metodes per 
nJe m1ed1s konkret gJeologJik, na sh pie ne keto perfundime: 

a - Zonat perthithese me frekuenca te larta te fush es elektro­
I1:agnetike jane larg kontaktit te siperm te kripes se gurit dhe perfa­
qesohen nga formimet argj ilo-gipsore. 

. b - Meqenese zonat perthi these jane larg kontaktit te kripes, the­
mi se ky kontakt esh te i thate, pra nuk permban zona me shellire. 

. c - Per skem a t e ndryshme pune, zhvendosja e epiqendres dhe 
e. ~1perfaqes se zones perthithese, rrjedh sepse kj o perth ithje behet nga 
nJe mase e trashe dhe e njejte per nga rezistenca elektrike. 

3 - Rezultatet e studimit te · <;iftit te shpimeve 51-54. 

.. Stud:i_-~ni i s?pi~eve .. 51, 52, 53 me metoden e radiovaleve i perket 
vetem .. nJ~. pl~m: ~er ~e .. shtrire n johjen ne nje mjedis tripermasor si 
d.~e pe.r te rr~tur s1gurme mbi mungesen e shellirave aty ku mendohej 
t~ proJektoheJ .puni~i kapital i minieres. Kish nisur shpimi 54 (shih 
fig. 4). Ky shp1m kishte arritur thellesine 82 m dhe mendohej se kish 
takuar trupin kripor ne thellesine 59-76 m. Nga regjistrimet e bera 
me meto?en e radiovaleve dhe nga interpretimi i grafikeve, u percaktua 
parapr~k1~ht se .~:Y interval nuk perbente trupin kryesor, i cili duhej te 
takoheJ ne thellesme rreth 95 m. Prandaj u rekomandua vazhdimi i me­
tejshem i shpimit, i cili e takoi trupin kryesor te kripes ne thellesine 
93 _m. ~y ishte ver.if.ik.imi i dyte pozitiv per rezultatet e punimeve te 
r~d10v~leve .. ~Y venfikim mbeshtet, ne teresi, dre jtesine e interpretimit 
te matJeve te ~ryera me kete metode ne vendburimin e kripes se gurit. 

.. Duke ~nah zuar ~aterialin per kete c;ift shpimesh, vume re se si, 
per nga traJta e grafikeve, madhesia e sinjalit te vrojtuar dhe karakteri 
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i perthithjes kane gjasim me informacionin e marre ne c;iftet e shpimeve 
51-53, prandaj dhe perfundimet jane te njejta. 

Ne kuadrin e eksperimentimit te teknikes se holografise shifrore 
me makine llogaritese e lektronike, u krijua intensiteti i shembellimit 
sipas lakores qe paraqitet ne fig. 4. Si<; duket nga figura, zona anomale, 
qe pasqyrohet ne grafik, jep nje mase te tere, e cila perputhet me 
masen argjilo-gipsore. 

S>153 St151 

t------------------- E(Mv) 
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Fig. 3: PRERJE GJEOLOGO-GJEOFIZIKE. 
Kuadrati me vijezime vertikale perfaqeson zonen hije per metoden e 
ndric;imit racliovalor. 

Per perdorirnin e teknikes se holografise shifrore ne interpretimin 
e matjeve te regjistruara me metoden gjeofizike te radiovaleve flitet me 
gjere ne studime te meparshme (2). 

Ne fund te grumbullimit te te dhenave per secilin c;ift shpimesh 
e ne gershetim me studimet hidrogjeologjike te kryera njekohesi.sht per 
kete qellim, u arrit ne perfundimin se kontakti i siperm i thjerrzes dhe 
i trupit te kripes se gurit me shkembinjte argjilo-gipsore te takuar nga 
shpimet 51, 53, 54 eshte i thate. Ky perfundim i takon gjithe siperfaqes, 
qe perfshihet ne trekendshin e formuar nga keto tri shpime. Punimi 
kapital i mini.eres i kryer me vone takoi kontaktin e siperm te trupit 
te kripes se gurit me shkembinjte rrethues brenda siperfaqes se trekend­
shit, i cili eshte i thate, pa zona :,hellire. 
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Fig. 'l: PRERJE GJEOLOGO-GJEOFIZIKE SIPAS INTERPRETIMIT TE BE­
RE ME TEKNIKEN E HOLOGRAFISE SHIFRORE. 

PE':RFUNDIME 

1 - Vendosja e punimeve te radiovaleve ne vendburimin e kripes 
se gurit per percaktimin e zonave te shellires, si fillim, kishte karakter 
eksperimentimi. Rezultatet e marra ne galerite (qe perbenin te njohuren), 
dhane premisen e pare te favorshme per zgjidhjen e detyrave gjeolo­
gjike e hidrogjeologjike te parashtruara. 

2 - Studimi ne shpimet 51, 52, 53, 54 kalon cakun e eksperimenti­
mit dhe merr karakterin e zgjidhjes se detyres, pa e ndare kete nga 
studimet hidrogjeologjike. 

3 - Zgjidhja konkrete e detyres u realizua me sukses dhe me 
efektivitet te mire: Studimet gjeofizike me metoden e radiovaleve kryhen 
me shpenzime te pakta dhe brenda nje kohe te shkurter. 

4 - Studimi hapesiror i shkembinjve kripore nepermjet perdorimit 
te fushave elektromagnetike me frekuenca te larta eshte i nevojshem 
dhe i domosdoshem per percaktirnin dhe per pervijimin e zonave shelli-
rembartese. 

5 - Bashkerendimi i nderfutjeve argjilore dhe i papastertive brenda 
kripes behet ne menyre te sakte me metoden e radiovaleve. 
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Resume 

L'emploi des ondes hertzi:ennes pour la determination d,::!s zones sechees 
et des celles de saumure dans les gisements de sel gemm,2 

Dans cet article il est brievement question des resultats des travaux effectues 
par la methode de la radioillumination a haute frequence dans un gisement de 
sel gemme, afin de determiner les zones salines au point de contact du corps de 
minerai avec les roches environnantes. Theoriquement, le probleme geologique a 
ete resolu sur la base de la differentiation des proprietes physiques (surtout de Ia 
conduction electriq ue) des saum ures et des roches constituant Ia coupe geologique, 
soit le sel gemme solide. Vu l'interet pratique du probleme, on a entrepris des 
etucles geologiques, hyclrogeologiques et geophysiques complexes. 

Dans l'al'ticle en question, on procede a !'analyse du cycle des travaux effectues 
selon la methode des ondes hertziennes. Ces etudes ont ete experimentees preala­
blement dans une situation geologique connue, puis elles ont ete etendues a une 
situation geologique compliquee. 

Le contr6le des conclusions obtenues a travers !'interpretation du materiel 
enregistre par la methode des ondes hertziennes a clonne des resultats positifs, en 
ce que cette methocle est plus rapide et coO.te mains que les autres. Aussi son 
application presente de l'interet pour la determination des zones de saumure a 
l'interieur du corps de sel gemme. 

Fiig. 1. Determination de la pres-ene2 d,z la saumure dans les chambres du gise­
ment de sel gemme. 

Fig. 2: Coupe geologo-geophysique. 
Fig. 3: Coupe geologo-geophysique. 

Le carre a lignes verticales represente la zone sombre pour Ia methode 
NRV. 

Fig. 4. Coupe geologo-geophysique d'apres !'interpretation effectuee selon la techni­
que de La holographie a chiffres. 

Nr. 1 Pf:RMBLEDHJE STUDIMESH 

NomenkJatura dhe klasifikimi strukturor 

i shkembinjve copezore te vendit tone 

- Bilbil Me~aj* -

1981 

Ne artikull propozohen per perdorim nje nomenklature e vetme 
dhe nje skeme te klasifikimit strukturor, qe shpie ne gjetjen e nje 
rruge te perbashket per te gjithe specialistet, duke menjanuar huazimet 
n~a autoret e huaj. 

HYRJE 

Ne saje te kujdesit te vazhdueshem te Partise sone te lav­
dishme te Funes dhe te mesimeve jetedhenese te shokut 
Enver Hoxha, si.domos ne keto 20 vjetet e fundit, punimet gjeo­
logjike ne vendin tone jane zhvilluar ne menyre te pakraha­
sueshme, duke u thelluar gjithnje e me shume ne kryerjen e 
punimeve, te eksperimentimeve dhe te analizave me baza 
shkencore. Vemendje e posa~me u eshte kushtuar, ne kete kua­
der edhe studimeve litologjiko-petrografike per shkembinjte 
sedimentare, qe ndertojne zonat _strukturore-faciale me per­
spektive per nafte dhe gaz si dhe per minerale te tjera te do­
bishme. Ato krijuan domosdoshmerine e kryerjes se klasifiki­
meve strukturore, mineralogjike etj. per keta shkembinj, ne 
kushtet konkrete te vendit tone, mbi taban shkencor kombetar, 
duke u prere rrugen huazimeve te marra nga vendet e tjer~. 

Ne artikull shtjellojme punen e bere dhe rezultatet e arri­
tura lidhur me nomenklaturen dhe klasifiki.min e shkembinjeve 
copezore te vendit tone. Ketu jane pasqyruar edhe verejtjet e 
bera ne seminarin e petrografise, qe u organizua ne shkalle ko­
mbetare per keto probleme. 

NOMENKLATURA DHE KLASIFIKIMI 

Ne baze te studimeve te kryera dhe duke u mbeshtetur ne 
principet gjenetike, strukturore, mineralogjike dhe ne pleksjen 
e tyre, shkembinjte sedimentare ndahen ne tri grupe: Cope­
zore, argjilore dhe kimiko-biokimike. 

• Inst ituti Gjeologjik i Naftes ne Fier. 
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Per secilin grup me vete ekzistojne skemat perkatese te 
klasifikimit e te nomenklatures. Ketu do te trajtojme vetem 
klasifikimin strukturor te shkembinjve copezore, duke perfshire 
ata trashamane (psefite) dhe duke u dhene perparesi ranoreve 
e alevroliteve. Sot keto lloje klasifikimesh strukturore te shke­
mbinjve copezore, se bashku me variantet e tyre, jane bere 
te shumta. Ato bazohen ne tipare te t illa, sic; jane madhesia dhe 
trajta e kokrrizave, prania e lendes c;imentuese etj. Por me 
kryesore eshte madhesia e kokrrizave te ndryshme, qe shpreh 
fraksionet perberese te <;do shkembi terrigjen copezor dhe 
kryesisht do te bazohemi ne kete tipar. 

Tani per tani ende nuk ekzistojne mendime te pranueshme 
nga te gjithe mendimtaret per principet e ndarjes se perberes­
ve kokrrizore; numerohen mbi 50 variant€ klasifikimesh te 
shkembinjve terrigjene. Ndarje te tilla strukturore per shke­
mbinjte (terrigjene) copezore jane perdorur edhe ne punimet 
gjeologjike e petrogra£ike te kryera nga gjeologet e vendit to­
ne, qe merren me studimin e shkembinjve sedimentare. Vetem 
ne baze te madhesise se kokrrizave njihen dhe perdoren disa 
variante te ndarjeve strukturore, prej te cilave, me kryesoret 
jane paraqitur ne pasqyren 1. 

Pervoja jone e deritanishme, e gershetuar me ate boterore, 
tregon se variant me i pershtatshem e qe po perhapet gjithnje 
e me shume ne studimin e shkembinjve sedimentare copezore, 
sidomos ne kerkimet gjeologjike per nafte e gaz, eshte varianti 
i pare (pasqyra 1). Ne mendojme se ky variant eshte me i per­
shtatshem dhe mund te perdoret nga te gjitha institucionet dhe 
ndermarrjet gjeologjike, qe merren me studimin e shkembinjve 
terrigjene copezor e, ne te cilet kerkohen edhe minerale te do­
bishme, te ngurta. Perparesite e ketij varianti jane: 

1 - Thjeshtesia e perdorimit nga masa e gjere e puno­
njesve te gjeologjise, qe kane te bejne me keta shkembinj ; 

2 - zoterohet shpejt dhe mbahet mend me lehte; 
3 - fraksionet e ndarjes kokrrizore pasqyrohen me mire 

grafikisht; 
4 - perpunohe t me mire matematikisht nga nje mase e 

gjere punonj esish; 
5 - kenaq me mire kerkesat per studimin e kolektoreve 

te naftes dhe te gazit. 
Pasqyra 1 

I 

Emertimi i Kufijte e ndarjes kokrrizore, ne mm Emertimi i 
shkembit Varianti i Varianti i Variant i i Varianti i shkembit me 
te shkrifet pare dyte trete katert lende 9imentuese 

Zall I 2 5 2 Konglomerat 
(psefit) 

Rere I -0,1 2-0,05 5 -0,05 2- 0,062 Ranor (psa-
mit) 

Alevrit 0,1 -0,01 0,05 -0,05 0,05 - 0,025 /°,062 - 0,004 Alevrolit 
Argjile Nen 0,01 0,005 0,005 0,004 Argjilor 

I 
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Variantet e tjera, te paraqitura ose jo ne pasqyren 1, ndry­
shojne nga varianti i pare per nga kufij te m idis zajeve (psefi­
teve) dhe rerave (psamiteve), midis rerave dhe alevriteve dhe 
m idis alevriteve e argjilave (peliteve). Sic; verehe t tek keto va­
r iant€, nga njeri grup strukturor ne t jetrin dhe duke u bazuar 
ne pervojen boterore sedimentologjike, del ne pah perzierja 
e lendes copezore te grupit strukturor pasardhes, gje qe nga­
terron shume ndarjet kokrrizore, si ne aspektin teorik, ashtu 
edhe ne aspektin praktik e perpunues, ose edhe per nga mu­
ndesia e studimit mineralogjik te tyre. Pervoja jone, per she­
mbull, ka nxjerre ne drite veshtiresite, qe lindin gjate studi­
mit mikroskopik dhe kokrrizor te shkembinjve copezore me 
kokrriza me permasa 1 mm e larte, ose me kokrriza me per­
masa 0,1 mm e poshte, si ne aspektin strukturor te percaktimit 
te tyre, ashtu edhe ne aspektin e studimi.t mineralogjik. Pra­
ndaj perdorimi i varianteve te tjera dhe sidomos i variantit te 
dyte, qe eshte perhapur shume ne vendet perendimore dhe ne 
studirnet hidrogjeologjike e te gjeologjise inxhinierike, na du­
ket se koklavit kuptimet, qe kane studiuesit per perberesit kok­
rrizore te shkembinjve copezore dhe veshtireson perdorimin 
praktik te tyre. Gjithashtu, perdorimi i variantit te dyte ose i 
varianteve te tjera eshte veshtire te behet per deshifrimin li­
tologjik te prerjeve te puseve nepermjet diagrameve elektrike, 
sepse, ndersa ketu ranoret vec;ohen me me lehtesi, kjo gje nuk 
mund te behe t per alevrolitet e argjilat, meqenese kufiri i tre­
gueseve elektrike eshte i perafert. Po te ulim kufirin e po­
shtem te ranoreve nga 0.25 - 0,1 mm (si.pas variantit te pare) 
deri ne 0,05 mm, do te rrisim artificialisht perberesin ranor te 
litofacieve. Pervec; kesa j, shtohen veshtiresite ne dallimin e ale­
vroliteve, si nga ranoret dhe nga argjilai, sidomos per studimin 
e tyre strukturor e mineralogjik. 

Varianti i klasifikimit strukturor, qe kemi perdorur deri 
me sot ne studimet litologo-petrografike per kerkimet e naftes e 
te gazit, asnjehere nuk ka erresuar dhe nuk erreson njohjen 
me se miri te shkembinjve copezore kolektore te naftes e te 
gazit. Pervoja e gjertanishme e grumbulluar gjaie zbulimit dhe 
shfrytezimit te shtratirneve te naftes e te gazit ne depozitimet 
terrigjene, si ne vendin tone, ashtu edhe ne vendet e tjera, 
tregon se keto shtratime lidhen kryesishi me ranoret kokrrize­
vogel, me ranoret alevrolitore dhe me alevrolitet kokerrmedha 
e me alevrolitet rerore; pra me keta shkembinj ranore e ale­
vrolitore kalimtare tek njeri-tjetri, te cilet, ne nje fare shka­
lle, ve(;ohen mire me sy dhe ne menyre te perkryer me studime 
la bora torike. 

<:;do grup strukturor ndahet me imtesisht. Keshtu, varianti 
i klasifikimit strukturor, qe permendem, ne pergjithesi, per 
studimet gjeologjike per nafte e gaz dhe qe e quajme me te 
pershtatshmin, i ndan shkembinjte terrigjene copezore ne disa 
nengrupe, kur jane te pac;imentuar (pasqyra 2). 
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Shkembinjte e trashe (psafite) quhen «te perpunuar», 
jo me qoshe, domethene me kokrriza te rrumbullakosura deri 
ne gjysem te rrumbullakosura dhe te pac;imentuara; kur ato 
jane qoshore e te shkrifet, marrin emrin e pergjithshem c;akell; 
kur paraqiten te c;imentuara, ndarja e shkembinjve copezore 
sipas perberesve dhe lendes c;imentuese behet si ne pasqy­
ren 3. 

Ne pasqyren 3 propozojme qe ne vend te termit te paper­
shtatshem «mikrokonglomerat», qe nuk i pergjigjet realitetit, 
te perdoret termi shqip «zhavorr». 

Sipas pervojes qe kemi perfituar nga perpunimi grafik i te 
dhenave mbi kokrrizshmerine nepermjet diagrames C = M 
(5, 6, 7, 8) dhe nga te dhenat eksperimentale boterore (1, 11) 
mbi luhatjen e madhesise se kokrrizave (te levizjes se kokrri­
zave fale madhesise se tyre ne kushtet hidrodinamike), themi 
se kokrrizat me madhesi mbi 1 mm transportohen teresisht me 
anen e rrokullisjes e me kercime; kurse kokrrizat me madhesi 
me te vogel se 0,01 mm levizin ne trajte tretesirash koloidale 
ose turbullirash. Kokrrizat me madhesi ndermjet ketyre kufij­
ve kryesisht notojne, por edhe levizin me rrokullisje (sidomos 
rerat kokerrmesme e kokerrvogla). 

Ne varesi nga karakteri i transportimit ne mjedisin ujor 
dhe nga sasia e kokrrizave te ndryshme ne ndarjet e ndryshme 
kokrrizore, ne studimet petrografike kemi perdorur, dhe men­
dojme se eshte e drejte te perdoret edhe ne te ardhshmen, ske­
men e paraqitur ne pasqyren 4 (4, 5, 6, 7, 8, 12). 

Pasqyra 2. 

Struktura kryesore e 
shkembinjve copezore 

Madhesia e kokrrizave, 
ne 111111 E111erti111 i i kokrr zave 

Kokerrtrashe 
(psefitore) 

Rerore 
(psamitore) 

Alevritore 

Argjilore 
(pelitore) 

Mbi '1000 
1000-500 
500-250 
250-100 

100-50 
50-25 
25-10 

10-5 
5-2.5 

2,5-1 

1-0,5 
0,5-0,25 

0,25-0,l 

0,1-0,05 
0,05-0,01 

0,01-0,001 
Nen 0,001 

Blloqe 
Popla te medha 
Pop la te 111esm.e 
Popla te vogla 

Zaje te 111edha 
Zaje te mesme 
Zaje te vogla 

Zhavorre kokerrmadha 
Zhavorr.': kokerrmesme 
Zhavorre kokerrvogla 

Rere kokrrizemadhe 
Rere kokrrizemesme 
Rere kokrrizevogel 

Alevrit kokrrizernadh 
Alevrit kokrrizemesem 

Pelit kokrrizemadh 
Pelit kokrrizevogel 
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Pasqyra 3. 

Emertimi i shkembinjve te shkrifte Emertimi i shkembinjve te <;imentuar 

Bllokor, poplor, zallor 
Zhavorror 

Konglomerator 
Zhavorritor (mikrokonglomerat ose gravelit) 
Brek<;or <;akellor 

Reror Ranor 
Alevritor 
Argjilor 

Alevrolitor 
Argjilitor 

Pasqyra 4. 

Madhesia e kokrrizave, 
ne 111111 

Permbajtja e kokn-izave, 
ne % Emertimi i shkembit 

Mbi 10 
10-1 
1-0,1 

0,1-0;Ql 
Nen 0,01 

Mbi 50 
Mbi 50 
Mbi 50 
Mbi 50 
Mbi 50 

Konglomerator (zallor) 
Zhavorrit (zhavorror) 
Ranor (reror) 
Alevrolitor (alevritor) 
Argjilitor (argjilor) 

Duke u mbeshtetur ne madhesine e kokrrizave te ndrysh­
me, qe tn'!gon mbi rrjedhjen e tyre ne mjedisin ujor, si dhe ne 
vete rrjedhjet ujore, qe shprehen me permbajtjen e mases 
kryesore te ndarjeve te ndryshrne kokrrizore, thame se ne kla­
sifikimin strukturor te shkembinjve copezore e argjilore autore 
te ndryshem nisen nga pikepamja jo te njejta. Per pasoje, edhe 
argumentet shprehese te klasifikimeve nuk jane te njejta. 

Si variant me i perhapur eshte perdorimi i diagrames tri­
kendshe, e cila, e bazuar ne te dhenat mbi kokrrizshmerine, 
futet per lloje te ndryshme klasifikimesh, duke perfshire edhe 
klasifikimin dhe emertimin strukturor te shkembinjve copezore. 
JO vetem kaq, por kjo diagrame perdoret edhe per te krahasuar 
rezultatet e shume analizave (4) (dhjetra e qindra analiza). Ka 
dhe variante te tjera, te cilat perdorin pasqyra ose, nganjehere, 
edhe ciklograme e histograme (4, 11). 

Ketu paraqesim vetem diagramen trikendshe (per kra­
hasimin e rezultateve te shume analizave) (fig. 1), ne kulmet 
e se ciles shenohen ndarjet rere, alevrit, argjile, me permbajtje 
100% te perberesit perkates. 

Per klasifikimin dhe nomenklaturen (emertimin) e shke­
mbinjve sipas perberjes kokrrizore, nje varg autoresh e ndajne 
diagramen trikendshe ne «fusha» ose ne «zona» te ndryshme 
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Fig. 1 : Diagrama trikendshe per krahaslmin e rezultateve te analizave kok­
rrizore. 

(1, 3, 7, 9, 11), qe koklavisin shume vete skemat e klasifikimit, 
OS€ i bejne ato aq te ngaterruara, sa disa prej tyre nuk round 
te perdoren praktikisht ne studimet petrografike . 

Megjithate, duke pasur parasysh perdorimin ne shkalle me 
te gjere, qe ka gjetur keto vitet e fundit, si dhe ne thjeshtesine 
relative te saj, mendojme se me e pershtatshme eshte skema e 
paraqitur nga Shepardi (1954). E mete e kesaj skeme eshte se 
nuk sakteson fushen ose zonen qendrore, por perfshin ne ske­
me termin «shkembinj te perzier», ne te cilet bashkon, si se­
dimentet qe mund te mos permbajne fare lende argjilore ose 
perberes te tjere kokrrizore, ashtu edhe sedimentet qe mund te 
permbajne deri ne rreth 50% te ketyre lendeve. Prandaj me­
ndojme se do te ishte me e pershtatshme qe fusha qendrore e 
skemes te imtesohej me tej, per shembull, duke e ndare ne tri 
«fusha» te tjera me anen e normaleve te hequra nga pika e me­
sit e c;do brinje te trikendshit barabrinjes (qe i pergjigjet sa­
sise prej 50%), te cilat nderpriten ne nje pike te vetme, ne 
gender te trikendshit. Ne kete menyre, do te kishim nje ske­
me te perpunuar nga ana jone (shih fig. 3). Si rrjedhim, bre­
nda kesaj ndarjeje do te kishim perkatesisht: «fushen» IV argji­
le alevrito-rerore; «fushen» VIII ranor alevritd-~rgjilore; «fu­
shen» XII alevrit argjilo-rerore; kurse per te gjitha «fushat» e 
skemes do te kemi emertimet e shkembinjve qe shoqerojne 
skemen e figures 3. 
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triki!ndshe e tipeve strukturore ti! ranoreve Fig. 2: Diagrama sipas' madhe-
sisi! se ndarjeve k!okrrizore. 

1 - Ranor kokrrizemadh; 2 - ranor kokrrizemesem; 3 - ranor kok­
rrizevogel; 4 - ranor kokrrizendryshem. 

Argiil~ 
100 

Fig. 3: Skema e klasmKimit dhe e nomenklatures se shkembinjve copezore-ar­
gjilore e perpunuar nga autori. 

I - Argjile; II - argjile rerore; III - argjile alevri tore· IV - ar­
gjile alevri<to-rerore i V - ran or; VI - ran or argjilor · VII - 'ran or ale­
vritor; VIII - ranor alevrito-argjifor; IX - alevroiit; X - alevrolit 
reror; XI - alevroliit argjilor; XII - a1evrolit argjilor-reror. 
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Duke u bazuar ne studimet e kryera prej nesh dhe ne lite­
ratur en boterore, shkembinjte ran ore i ndajme ne t ri grupe 
strukturore: Kokrrizem edhe nj (1-0,5 mm) , kokrrizemesem ose 
mesatare (0,5-0,25 mm) dhe kokrrizevegjel (0 ,25-0,1 mm) . Por 
shenojme se perpjesetimi nder mjet ketyre m adhesive nuk mbe­
tet i n jejte. Keshtu, ranore kokrrizevegjel, kokrrizemesem e 
kokrrizemedhenj kemi quajtur vetem ranoret , ne te cilet per­
mbajtja e ndarjeve perkatese i kalon te 500/o e peshes se per­
gjithshme te proves. Ne rastet kur keto ndarje ndodhen ne 
shkemb ne perqindje me te vogel, por ne perpjesetime te per­
aferta njera me tjetren, ranori futet ne tipin strukturor kok­
rrizendryshem. 

Grafikisht kjo gje eshte shprehur ne diagramen trikend-
she te figures 2. 

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

1 - Ne studimet litologo-petrografike te kryera per shke­
mbinjte sedimentare te vendit tone, ne .pergjithesi, dhe sido­
mos te e.tyre te zonave strukturore-faciale me perspektive per 
nafte e gaz, jane perdorur skema te ndryshme per nomenkla­
turen dhe per klasifikimin strukturor, por me i perhapur eshte 
varianti i pare i paraqitur ne pasqyren 1. 

2 - Stadi i sotem i zhvillimit te studimeve litologo-petrogra­
fike ka nxjerre ne pah nevojen, qe jo vetem t'u shmangemi 
huazimeve nga autore te huaj, por te krijojme skemat tona te 
nomenklaturave e te klasifikimeve, te arri jme qe te gjithe stu­
diuesit tane te perdorin e te shkruajni\ me nje terminologji 
te perbashket teknike, duke iu pergjigjur edhe me mire ku­
shteve dhe ndertimit gjeologjik te vendit tone: 

Rekomandojme: 
a - Ne klasifikimin strukturor te shkembinjve terrigjene 

copezore te perdoren ndarjet sipas madhesive te_ kokrrizave qe 
jepen ne pasqyren 1 (varianti i pare) si dhe nendarjet e no­
menklaturat qe jepen ne pasqyren 2. 

b - Shkembim.jte copezore te <;irnentuar ose te shkrifet te 
emertohen sipas skemes se dhene ne pasqyren 3; kurse ne va­
resi nga sasia e kokrrizave te ndryshme te emertohen sipas ske­
mes se dhene ne pasqyren 4. Ne vend te termit «mikrokonglo­
merat» ose «gravelit», te perdoret termi «zhavorrit». 

c - Per krahasimin e rezultateve te shume analizave kok­
rrizore mendojme te perdoret diagrama trikendshe (fig. 1), 
kurse per klasifikimin dhe per nomenklaturen strukturore te 
shkembinjve terrigjene copezore mendojme si me te pershtat­
shme diagramen trikendshe te Shepardit te perpunuar nga 
ana jone (fig. 3). 

<; - Per te dalluar llojin strukturor te ranorit ne baze te 
madhesise se kokrrizave dhe te perqindjes per c;do ndarje, jane 
me te pershtatshme skema dhe diagrama trikendshe te dhena 
ne fig. 2. 
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Resume 

Nomendature et classification s<tructural-e des roc/112s 
detritiques de notre pays 

Tout d'abord !'auteur du present article considere comme indispen­
sable !'elaboration et !'utilisation d 'une nomenclature et d'un schema 
uniques de classification des roches detritiques de la part de tous nos 
specialistes, nomenclature et schema qui soient a meme de repondre 
mieux au developpement rapide de la science geologique pendant la 
periode d'edification socialiste du pays. C'est a cette fin qu'il importe 
cree1· des nomenclatures et des schemas appropries aux conditions con­
cretes de la structure geologique de l'Albanie, en evitant tout emprunt 
eventuel aux auteurs etrangers. 

Puis l 'auteur presente plusieurs variantes de nomenclatures et de 
classifications, mais il considere comme la plus appropriee a nos condi­
tions la premiere variante reproduite dans le Tableau 1, en ce qu'elle 
peu'; etre facilement employee dans les dechiffrements lithologiques a 
travers des diagrammes electriques ainsi que des collecteurs eventuels 
et plus appropries des stratificatio ns de petrole et de gaz. 

La division des roches detritiques se fonde sur la grandeur des 

7 - Permbledh je Studimesh I 
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grains, le caractere du transport dans des milieux aquatiques et la c?~­
position de la masse principale des differentes fractions granulometn­
ques (Ta bleau 4). L 'auteur indique que pour ce qui concerne la classi­
fication et la nomenclature des roches detritiques conformement a leur 
composition gra1rnlometrique on peut se servir, entre autres, de diagram­
mes triangulaires. C'e.st a cette fin qu'il a prepare le diagramme servant 
a la confrontation des resultats des a na lyses granulometriques, ainsi 
que le diagramme des types de gres structuraux selon la grandeur ~es 
fractions granulometriques. Se fondant sur le diagramme tnangulaire 
de Shephard, !'auteur a elabore le schema de classification structurale 
dans le diagramme triangulaire (Fig. 3). 

Fig. 1: Diagramme triangulaire pour la confrontation des resultats des 

analyses granulometriques. 
Fig. 2: Diagram m e triangulaire des types de gres structuraux selon la 

grandeur des fractions granulometriques. 
1 - Gres a gros grain; 2 - g1·es a grain moyen; 3 - gres mi­
crogrenu ; 4 - gres a grai,ns varies. 

F . 3 ·. Schema d,e la dassification et de la nomenclature des roches 1g. 
argilitiques detritiques elabore par !'auteur du present article. 

I - Argiles; II - argiles greseuses; III - argiles aleuriti­
ques; IV - argiles aleurito-greseuses; V - gres; VI - gres 
argileux ; VII - gres aleuritiques; VIII - gres aleurito-greseux; 
IX _ aleurolites; X - .aleurolites-greseux; XI - aleurolites 
.argileux; XII - a leurolites argilo-greseux. 

Nr. 1 PERMBLEDHJE STUDIMESH 

Procesi i ~dolomilizimit ne depozilimet karhonatore le iurasikuf 
le poshlem le zones ionike 

- Jorgo Kanani* -

Ne artikull trajtohen perhapja dhe karakteristikat petrografike dR­
lluese te procesit te c;;dolomitizimit ne clepozitimet karbonatore te .iura­
sikut te poshtem te zones Jonike si dhe disa mendime mbi menyren dhe 
mjedisin e zhvillimit te tij. 

HYRJE 

Kongresi VII i PPSH dha porosine qe gjeologet te mbeshteten sa me 
forte e kurdohere ne studime te thella dh~ komplekse per njohjen dhe 
deshifrimin e te gjitha dukurive gjeologjike, per t'i perdorur ato ne 
nxjerrjen e perfundimeve te sakta dhe per te ndihmuar sa me shume 
ne kerkimin dhe ne zbulimin e mineraleve te dobishme. Nje nga 
keto dukuri eshte edhe procesi i c;dolomitizimit. Njohja e tij ka re­
ndesi teorike dhe praktike. Ai verehet ne dolimitet dhe ne gelqeroret 
e dolomitizuar dhe i eshte nenshtruar nje trajtimi te gjere ne literatu­
ren gjeologjike, sidomos ne keto 15-20 vjetet e fundit. Ne vendin tone 
eshte verejtur dhe pershkruar ne dolomitet e Ken;i.shtit (2) . Ne punen 
e tyre, specialistet petrografe te Institutit Gj,eologjik te Naftes ne Fier 
si dhe te Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise 
dhe te Minierave ne Tirane, e kane verejtur, ku me shume e ku me 
pak, dhe ne rajonet e perhapjes se shkembinjve dolomitore e te gel­
qeroreve te dolomitizuar. Gjurme te procesit te c;dolomitizimit jane 
takuar ne shume prerje dhe ne nivele te ndryshme te depozitimeve te 
jurasikut te poshtem te zones J onike. 

Me poshte flasim mbi perhapjen, mbi karakteristikat petrogra­
fike dalluese te llojeve te ndryshme faciale te depozitimeve si dhe mbi 
disa mendime lidhur me menyren e mjedisin e zhvillimit te ketij pro­
cesi. 

KARAKTERIZIMI PETROGRAFIK I DEPOZITIMEVE 
KARBONATORE TE JURASIKUT TE POSHTEM 

Per nga pikepamja petrografike, ne ndertimin e prerjes se jurasikut 
te poshtem te zones Jonike dallojme kater tipe te ndryshme depoziti­
mesh (1): 

* Fakulteti i Gj.:wlogjise dhe i Minierave Universitetit te Tiranes. 
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1 - Gelqeroret e Qorres, te cilet, perve<; ne Qorre, takohen edhe 
ne antiklinalin e Butrintit, te Zhurit te Kui;it, te Lefterohorit, •te Leshni­
ces, te Bogazit etj. Keta gelqerore jane nga masive ne shtresetrashe, te 
ngjeshur (kompakte) , bezhe te c;elur, me perberje alomikshpatite, alo­
mikrite, aloshpatite. Perberesit e tyre alokimike perfaqesohen nga in­
traklaste, peleta e copa skeletore, sidomos algore dhe, me pak, nga fosile 
foraminiferesh te aglutinuara. Alget, ne pergjithesi, kane lojtur rolin 
kryesor ne formimin e ketyre gelqeroreve. Perve~ llojeve te emertuara 
me siper, takojme edhe gelqerore ankomikrite dhe, me rralle, ooshpa­
tite. Ne kete facie hasim hera-heres shtresa thjerrzore me shume makro­
faune te fosilizuar, qe perfaqesojne gastropode dhe bivalvore. Pjoesa 
me e poshtme e ketyre gelqeroreve eshte thellesisht e dolomitizuar, aq 
sa jane kthyer ne dolomite ose dolomite gelqerore. 

Ne trashesine gelqerore aty-ketu verejme strukturen stromatolite, 
c;arje te tharjes dhe siperfaqe te mikritizuara, qe perfaqesojne pushime 
te vogla ne s,edimentim. 

Ne pjesen me te siperme gelqeroret e kesaj facie je jane intrapelbio­
shpatite dhe intrapelbiomikrite. Perberesit e tyre alokrimike jane shu­
me mire t e rrumbullakosur dhe mbesbtillen nga nje brez mikritik. Ke­
tu nuk verehen alget e takuara ne pjesen me te poshtme; kurse copat 
skeletore perfaqesohen nga fosile makrofaunash, si ekinodermate, brahio­
pode, foraminifere te aglutinuara etj. Ne vendoe te ndryshme kjo pjese 
e prerjes eshte dolomitizuar ne shkalle jo te njejte. Dolomitizimi ka ka­
rakter njollor, duke qene se nuk ka zhvillim te njetrajtshem ne pjese 
te ndryshme te shtreses. Ne kete m enyre, ne shlifet e pergatitura nga 
vende te ndryshme te se njejtes shtrese, verejme gelqerore pak te do­
lomitizuar , deri ne gclqerore pothuajse krejtesisht te dolomitizuar. Pra. 
brenda kuii jve te te njejtit shlif, dolomitizimi nuk eshte zhvilluar nje­
traj tesisht. Ne p jesen tjeter te pre rjes verehen shume rralle gj urme 
te ketij procesi . Ne kete facie, gj urme te procesit te c;dolomitizimit tako­
hen zakonisht gjate pjeses m e te poshtme dhe gjate pjeses me te siper­
me te prerjes, pikerisht atje ku edhe procesi i dolomitizimit ka qene me 
i zhvilluar. 

Mbi gelqeroret e pershkruar me si•per te disa prerj eve, si ne Qorre, 
ne Zhurr te Kuc;it, ne Lefterohor, ne Bogaz, jane shtruar, me pushim 
stratigrafik, gelqerore ose gelqerore pak te dolomitizuar, shtresezore, 
mikritore me moshe te ndryshme ose horizonte litologjike te ndryshme. 
Ne vende te tjera kemi vazh dimesi ne depozitim dhe gelqeroret e Qo­
rres mbulohen nga amonitiku i kuq (Butrint) si dhe nga nje pako gel­
qeroresh sh treseholle, mikritore, te nderthurur me gelqerore copezore me 
sh tresezim selektiv dhe me teksture te vithisjeve nenujore si dhe nder­
shtresa strallore (Leshnice). 

Ne Butrint c;dolomitizimi verehet gjate gjithe prerjes. Ne prerjet 
e Lefterohorit e te Leshnices ky proces eshte zhvilluar ne depozitimet 
qe shtrihen sipe1· gelqeroreve te Qorres. 

2 - Depozitimet kryesisht dolomitore te Dukatit dhe te Radhimes. 
Ketu prerjet ndertohen kryesisht nga dolomite shtresezore, kompakte, 
ngjyre hiri te c;elur, kokrrizemesme dhe kokrrizevogla, qe permbajne 
edhe stralle, here ne trajte ndershtresash e here ne trajte nderfutjesh. 
Brenda tyre he repashe re takohen edhe dolomite jo te qarta copezore. 
Keto te fundit , ne pjesen me te siperme (vec;aner isht ne Dukat), ne-
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permjet gelqeroreve te dolomitizuar, zevendesohen nga gelqeroret kry~­
sisht mikritore e, me rralle, intrabiomikritore. Te dyja preqet e depoz1-
timeve te jurasikut te poshtem mbylloen nga amonitiku i kuq, qe per­
faqesohoet nga gelq,erore argjilore moe pak argjila karb?na_tor~ . dhe m~r­
gelore, te kuq, me njolla te hirta-t~ . g_jel_bei?, ose n~Jyre _hm 1::1e _nJ~­
lla te kuqe. Ne keto prerj,e c;dolom1tiznm vereh et_ ne pJesen me t~ s1-
permoe, qe perfaqesohet nga gelqerore te dolomitizuar dhe nga gelqe­
rore. Verehet edhe brenda palrns se amonitikut te kuq. 

3 - Depozitimet e perbera, ne pjesen me te poshtme, nga nderthu­
rja e dolomiteve dhe e gelqeroreve dolomitore si dhe, me siper, nga gel­
qerore. Verehen ne prerjet e Vunoit dhe te Fteres. Si .. d?lomitet, a_~htu 
edhe gelqeroret, jane shtresezore, ngjyre hiri dhe bezhe te c;elur,._ N_e ~.o, 
sidomos ne dolomitet, shpesh spikat tekstura mikroshtresezore. Ne pJe::;en 
gelqeror,e takohen ndershtresa dhe nderfutje strallesh. 

Dolomitet jane zakonisht kokrrizemesme dhe _kokrriz_e::-ogla,. . .. 
Gelqeroret jane te lloj eve te ndryshme: Alom1kshpatite, m1kntore 

fosilembartes dhe mikritore. Ne Vuno alokimiket e tyre perfaqesohen 
nga intraklaste dhe copa skeloetore, si t e brahipo~eve, te ekinode:n~ate­
ve me pak alge dhe ndonje cope e rralle korali, s1 dhe nga foramm1fere 
te aglutinuara. Ne alokimiket e prerjes ~e Fteres m?iz?terojne copat ~ 
algeve ndaj copave te tjera skeletore. Te shpeshta Jane dhe peletat s1 
dhe ooli tet. 

Gelqeroret mikritore takohoen vetem ne pjesen e siperme ~e p1:e: 
r jes. Edhe me larte shtrih,en amoniti~~ i l~uq (Vu~o) .. dhe horizon~~ 1 

shtresave me posidonie (Ftere). Amomt1ku 1 kuq perbehet nga arg.11la 
karbonatore me ngjyre hiri ne te kaltert, nga gelqe_:or~ argj~lo:_e ~he 
nga gelqerore te kuq me njolla dhe me ndershtr.~sa te hirta ne te ~Jel::­
bera, ndersa h orizonti i dyte perbehoet nga argJ1la karbonatore ngJyre 
hiri, me ndersh tresa te holla gelqeroresh mikr itore dhe rreshpesh me 
posedcmie. . . .. . 

Procesi i c;dolomitizimit verehet ne gelqeroret alom1kshpahte, m1-
kritore dhe mikritore fosilore ; ndersa ne Ftere ky proces verehet vetem 
ne gelqeroret mikritore te pjoeses se siperme te prerjes. .. . 

4 - Gelqeroret e Kakodhiqit. Ne pjesen me te . poshtme te preq_es 
se ketushme takojme dolomite shtreseholla, me pamje ranore, .. me n~er­
shtresa te ngopura me bitum, mbi te cilat shtrihet nje ya~o ndert_?urJ~_sh 
te gelqeroreve dhe, me pak, te dolomiteve:. Gelqer?ret Jane _shtrese_~_esem 
dhe shtresetrashe, ngjyre bezhe, kompakte, zakomsht alom1kshpahte, me 
alokimike ne trajte peletash, instraklastesh dhe, n:-e pak, c?pash s~eleto­
re te algeve te ekinodermateve dhe te foramimfereve te aglutmuara. 
Shpesh verehen rikristalizimi dhe dolomitizimi, qe kane prishur struk­
turen paresore te tyre. 

Horizontet me shtreseholla perbehen nga gelqerore mikritore, me 
radiolare te kalcitizuara dhe me globochaete. Dolomitet jane me shtre­
seholla, ngjyre hiri ne te verdhe, me pamje ran?~e, ngan~ehe:_e me co­
pezim jo te qarte. Zakonisht jane mikrokokrrizore -~he kn~talevogla. .. 

Me siper takojme vetem gelqoerore shtresezore, bezhe_,_ komp_~kt~! 
mikritore me radiolare dhe, rralle, ndonje shtrese gelqeroresh copezore 
me shtre'sezim selektiv. Afer kontaktit me depozitimet e sipershtrira 
gelqeroret jane argjilore dhe ~illojne t~ _shfaqen. edh~ nde~_shtresa .. te 
holla argjilitesh. Ne kete prerJe, depoz1timet e Juras1ku t te poshtem 
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mbyllen nga horizonti i shtresave me posedonie, i cili, ne pjesen me te 
poshtme, perbehet nga argjilit€ me ngjyre hiri te erret, qe vazhdojne 
p~ me argjilite, por qe nderthuren me shtresa gelqeroresh shtresezore, 
m1kritore dhe, me rralle, me gelqerore copezore me shtresezim selektiv. 
Ne p jesen me te siperme verejme nderthurje gelqeroresh, strallesh dhe 
shtresash me fosile posedoniesh. Fosile te tilla takojme, ku me shume 
e ku me p.'.lk, gjate gjithe ketij horizonti. Gjithashtu, gjate tere trashesi­
s~. se ketyre depozitimeve takojme ndershtresa dhe nderfutje strallore, 
qe shtohen ne pjesen me te siperme. Procesi i c;dolomitizimit ka lene 
gjurme te qarta ne horizontin e gelqeroreve alomikshpatite te nderthurur 
me dolomitet. 

TIPARET DALLUESE TE PROCESIT TE CDOLOMITIZIMIT 

Ne materialin e studiuar prej nesh, procesi i c;dolomitizimit spikat 
me nje sere tiparesh, te cilat mund te grupohen si me poshte: 

a - Zevendesime te pjesshme ose te plota te kristaleve te dolomitit 
nga nje mozaik kristalesh kalciti. Ne keto raste, kristalet e kalcitit jane 
me te vogla se kristalet e dolomitit qe zevendesojne (fig. 1). 

Ne fillim procesi i zevendesimit eshte shprehur me prishjen e 
teresishme te kristaLeve rromboedrike te dolomitit, duke zevendesuar pje­
set anesore te tyre me kristale te imta te kalcitit (0 ,01-0,05 mm) (fig. lA). 
Kristalet e kalcitit here verehen vetem ne pjeset anesore te kristaleve 
te dolomitit, here kane perparuar deri ne pjeset me te brendshme. Kur 
procesi eshte thelluar me tej, kristalet e dolomitit jane zevendesuar gati 
teresisht nga kalciti kristaleimet dhe jane ruajtur ne trajte mbetjesh 
vetem pjese te vogla te tyre (fig. lB); kur proces~ eshte perkryer, kri­
stalet rromboedrike te dolomitit jane zevendesuar krejtesisht nga kal­
citi kristaleimet. Ne kete menyre jane ruajtur rrombiedrat, kurse struk­
tura dhe perberja jane. ndryshuar : monoklistali i dolomitit, qe ka pase 
qene ne fillim, eshte zevendesuar nga nje shumice kristalesh kalciti 
{fig. lC). Ka raste kur pjeset anesore te kristalit te dolomitit jane ze­
vendesuar nga kristale te vogla; ndersa pjeset q,endrore jane zevende­
suar nga kristale me te medha (fig. 1<;). Gjithashtu jane verejtur 
dhe kristale dolomiti me pjese qendrore te zevendesuara nga kalciti kri­
staleimet dhe me pjese anesore te perfaqesuara nga nje brez dolomiti 
te pandryshuar (fig. lD). 

b - Kristale te medha kalciti me permbyllje rromboedrash dolomiti 
te pazevendesuar dhe shkembi qe ka filluar te rikristalizohet e njeko­
hesisht te pershkohet nga zevendesimi i kristaleve te dolomitit prej 
kalciti t kristalin (fig. 2). 

Ne rastin e pare, procesi percaktohet me lehtesi, mbasi verehen 
kristale mjaft te medha kalciti me permasa mbi 0,5 mm brenda te cilave 
kane mbetur kristale dolomiti ne trajte rromboedrash te plote ose jo te 
plote, si rezultat i zevendesimit te pjessliem te tyre nga kalciti (fig. 2 A). 

Rasti i dyte, ne te cilin kemi rikristalizim dhe njekohesisht c;dolo­
mitizim, per nga pikepamja petrografike, mund te karakterizohet si 
me poshte: 

Ne te njejtin shlif verehen rromboedra te dolomitit te shperndara 
pak a shume ne menyre te njetrajtshme ne shkemb. Ato here jane te 
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vec;uara e here te grupuara. Ne pjesen me te madhe t~ . rrombo_~drave 
dolomitike te shlifit verejme kristale te c;rregullta kalc1ti me permasa 
O 10-0 5 mm. Kristalet e kalcitit dallohen prej rromboedrave te do­
l~mitit per nga trajta ose per nga pastertia e tyre. Ato jane pa nderfu-

Fig. 
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1 · ZEVENDESIME TE PJESSHME OSE TE PLOTA TE KRISTA­
. LEVE TE DOLOMITIT NGA NJE MOZAIK KRISTALESH 

KALCITI. 
A - Prishje e teresise se kristaleve rromboedrike te dolomi­

tit dhe zevendesimi i pjeseve anesore te tyre nga kalciti krista­
leimet · B - kristale dolomiti te zevendesuara nga kalciti krista­
leimet; jane ruajtur ne trajte mbetj,esh (relirktes!'1) vE!tem pj~~e 
te vogla; C - zevendesimi i kris!.aleve rrom~oedr!k.e ~e .dol?~~ tit 
kryesisht nga kalciti kristaleimeti <;; - .zevend~s1m1 1 pJeseve 
anesore te kristaleve te dolomitit nga knstale te vogla kalc1t1; 
ne qender kristalet e dolomitit jane zevendesuar nga kristale te 
medha kalciti · D - zevendesimi i pjeseve qendrore te kristaleve 
te dolomitit ~ga kalciti kristaleimet; anash verehen mbetje te 
kristaleve te pandryshuara te dolomitit. 

a _ Mikrit; b - kalcit; c - dolomit; ~ - kalcit. 

tje te imta dhe duken te bardha e te t~~pa~h~e k_:1r vrojto~en ne .. mik~o­
skop me nje nikol. Kristalet e dolom1tit Jane, perk1;1ndraz1, ~:ot~ 11:?er­
futje dhe ne_ kushte te njejta, duke:1 te mur~e, s1do~os ~e pJesen : 
brendshme te tyre. Nje pjese e knstaleve te dolom1tit, . s1 rezul~at -~ 
zevendesimit nga kalciti, kane humbur trajten rr?mboednke dhe_ }_an: 
shnderruar ne mbetje ne trajte gjysemrromboednke ose m~ .traJte ~e 
papercaktuar kristalografike. Nuk perjasht.?he_t ed?e .. m'.:mde~1~ e ~e­
vend/isimit te plote te nje pjese te tyre. Ne. dis~ p~ese ~e ~~hf1t, nder­
mjet rromboedrave te dolomitit ve~ejme __ kal~1t ~1kntor, 1 c1h, mesa du­
ket, eshte sektor i parikristalizuar 1 shkemb1t (fig. 2B). 
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Fig. 2: KRISTALE TE MEDHA KALCITI QE PERMBYLLIM RRO­
MBOEDRA DOLOMITI TE PAZEVENDESUAR. 
A - Kristale te medha kalciti brenda te cilave kane mbetur kri­
stale dolomiti ne tra.ite rromboedrash ose rromboedrash jo te 
plate; B - kalcit mikritor ndermjet rromboedrave te dolomitit· 
C - pjese anesore te k ristaleve te dolomitit te zevendesuara ng~ 
kalciti kristalin. 
a - Dolomit;, b - kalcit; Ac - breza regjenerimi; Be - mikrit. 

.. Mj~fr . ti,pik yaraqitet p.r?cesi i ~dolomitizimit ne shlifin 246/74. 
Ketu vereJme knstale dolom1b me traJta te c;rregullta me shume nder­
futj,e te imta karbonati. Per kete arsye, ne mikroskop ato duken t e 
IT.l~rme. Ke~o krist~le ~olomiti jane rrethuar nga nje brez i paster kal­
c1b, me knstale te teJdukshme dhe m e te vogla se ato te dolomitit. 
Nganjehere brezi kalcitik ka orie ntim te njej te optik m e kristalet e do­
lomitit qe rrethon dhe lind pershtypj a se kemi te bejme me breza ri-

a. 

Fig. i: PORE NE TRAJTE 
RROMBOEDRASH, 

TE CILAT, ME SA 
DUKET, PERFAQE­
SOJNE TRETJEN E 
KRISTALEVE TE 
DOLOMITIT:. 

a - Miikrit; b -
pore rromboedrike. 

gjenerimi te te njejtit mineral. Por ana­
liza e ngj yres tregon qarte se kemi te 
bejme jo m e breza rigjenerimi, por me 
zevendesimin e pjeseve anesore te kri­
staleve te dolomitit nga kalciti kristalin; 
pra kemi procesin e c;dolomitizimit (fig. 
2C). 

C - Foret ne trajte rromboedrash, qe, 
mesa duket, perfaqesojne tretjen e kri­
staleve te dolomitit. Ketu verehen edhe 
rastet e ndermjetme, kur eshte tretur jo 
i tere rromboedri, por vetem pjesa qen­
drore e tij. Gjithashtu, ka raste me te 
parashpena te procesit te c;dolomitizimit, 
kur tretja ka kaluar kufijte e rromboe­
drit, gje qe veshtireson percaktimin e 
ketij procesi (fig. 3). 
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Tipet e pershkruara me siper te procesit te c;dolomitizi.mit nganJ e­
here mund te verehen edhe ne te njejtin shlif. Keshtu, kemi ndeshur 
raste kur brenda kristaleve te medhenj te kalcitit ruhen rromboedra 
teresisht kalcitike kristaleimet. Ne perhapjen e ketyre tipeve neper 
llojet e ndryshme shkembore vihet re nj e rregullshmeri e tille: Ne gel­
qeroret e dolomitizuar, ne te cilet rromboedrat e dolomitit sikur no­
tojne neper masen mikritore, spikatin me teper tipi i pare, e, me pak, 
tipi i trete i c;dolomitizimit; ndersa ne dolomitet ose ne dolomitet gel­
qerore kristalore takohet tipi i dyte i c;dolomitizimit. 

MENYRA E ZEVENDESIMIT DHE MJEDISI I PROCESIT 
TE CDOLOMITIZIMIT 

Ne literature pranohet mendimi se proc-esi i zevendesimit mund te 
kryhet, si duke ecur nga periferia per ne qender te kristaleve te dolo­
mitit, ashtu edhe duke ecur nga pjesa e brendshme per ne periferi te 
kristaleve. Pra kemi, ne rastin e pare, menyren centripetale te zevende­
simit dhe, ne rastin e dyte, menyren centrifugale te zevendesimit (4, 7). 

Menyra centrifugale vertetohet mjaft mire nepermjet rromboedrave 
te dolomitit, qe jane zevendesuar pjeserisht ose plotesisht nga kalciti kri­
staleimet. Ne fakt ato perfaqesojne te njejtin proces, por te zhvilluar ne 
shkalle te ndryshme. Kjo menyre zevendesimi mbeshtetet gjithashtu edhe 
nga kristalet e gerryera te dolomitit te perfshira brenda kristaleve te 
medha te kalcitit, ose brenda brezave te kalcitit, qe jane krijuar perreth 
kristaleve te dolomitit, te cilat, ne pamje te pare, te lene pershtypjen e 
brezave te rigjenerimit. 

Per kristalet rromboedrike te dolomitit te zevendesuar nga nje mozaik 
kristalesh kalciti jane shfaqur mendime se c;dolomitizimi kryhet gjate 
dy fazave (3) : Ne fazen e pare behet tre tja e rromboedrave te doloIT.1itit 
dhe formohe n pore me trajte te njejte ; ne fazen e dyte behet mbushJa e 
ketyre pore ve nga kalciti. 

Mendime te t illa hidhen poshte nga materiali faktik, ne te cilin 
verejme rromboedra dolomiti pak te gerryer ne periferi nga kristale kal­
citi rromboedra pjeserisht te zevendesuara prej kalcitit dhe rromboedra 
te perbera teresisht nga kristale kalciti. Vee; kesaj, ne rastin e mbushjes 
se boshlleqeve me kalcit te mevonshem verejme rritjen e kristaleve te 
kalcitit nga periferia per ne qender, Nje dukUTi afersisht e tille eshte 
ndeshur vetem ne nje rast, ne te cilin, pjesa periferike perbehet nga 
kristale me te vogla se pjesa e bnmdshm€; por edhe ne kete rast, ne 
pjesen periferike dallohet nje fare zonaliteti, qe eshte shprehur me nje 
brez te perbere nga kristale me te vogla ne pjesen me te brendshme 
te tij; mandej fillon mbushja me kristale me te medha kalciti. Theksojme 
se ne te gjitha rromboedrat e zevendesuara ne njeren ane, nuk ruhet 
brezi i perbere nga kristalet e imta te kalcitit, gje qe krijon pershtypjen 
sikur berthamat e ketyre rromboedrave jane mbushur ne nje kohe me te 
vonshme. Ky mendim perforcohet edhe seps,e disa pj,ese qendrore te 
rromboedrave nuk jane mbushur. Pra ketu, mesa duket, pas c;dolomitizi­
mit, kemi tretje te pjesshme dhe, me vone, mbushje te tyre nga kalciti 
kristalin. Ana ne te cilen nuk ruhet kalciti kristaleimet eshte, mesa duket, 
drejtimi nga ka filluar tretja e pjeses se brendshme te romboedrit dhe 
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nga kane kaluar me vone tretesirat qe kane mbushur kete pjese me 
kalcitit kristalemadh (fig. l<;). 

Ne materialin e studiuar prej nesh, zakonisht kristalet e dolo­
mitit te zevendesuara nga kalciti kristaleimet jane ne trajte te rregullte 
rromboedrike; ndersa poret e formuara nga tretja e tyre, ne pjesen me 
te madhe (se paku 50% e tyre), kush me shume e kush me pak, e 
kane humbur kete trajte per shkak te thellimit te procesit te tretjes 
edhe jashte tyre. Pra, po te qe se procesi i zevendesimit do te ishte 
kryer ne dy faza, atehere si kristalet e zevendesuara ashtu edhe poret, 
per nga pikepamja e trajtes, do te ishin te njejta. Vetem ne nje rast, 
lenda e studiuar prej nesh mbeshtet menyren centrifugale te zevende­
simit: Atehere kur pjesa qendrore e kristaleve te dolomitit eshte zeven­
desuar nga kalciti kristaleimet dhe kur pjesa anesore nuk eshte zevende­
suar. Nje menyre e tille e zevendesimit eshte e njohur ne literature dhe 
per te eshte shfaqur mendimi se kryhet nepermjet futjes se tretesirave 
neper te c;arat e kristaleve. Zevendesohet pikerisht pjesa e brendshme 
dhe jo pjesa anesore, meqenese ne kristalet zonale te dolomitit, ne te 
cilat verehet ky lloj zevendesimi, berthama dhe pjesa anesore nuk kane 
perberje te njejte (3). 

Megjithekete, mendojme se keto hipoteza duhet te perpunohen me 
:ej me studime me te thelluara. 

Studimet e kryera (8) mbeshtesin mendimin se c;dolomitizimi eshte 
nje proces qe ka prekur pjesen siperfaqesore te shkembinjve. Per kete 
flasin nj e varg shpimesh gjeologjike. 

Vee; kesaj, jepet dhe reaksioni sipas te cilit kryhet ky proces: 
CaC03MgC03 + CaS042H20 = 2CaC03 + MgS04 + 2H20, 

Sulfati i magneziumit, qe formohet gjate zhvillimit te ketij procesi, 
perben nj e mineral te qendrueshem, me karakter sezonal, dhe zhduket 
g jate periudhes se renies se shirave. Takimi i tij gjate periudhave te 
thatesirav,e ne siperfaqe te zhveshjeve tregon se procesi i c;dolomitizimit 
kryhet edhe ne ditet tona (2, 8). 

Gjithashtu eshte arritur eksperimentalisht ne perfundimin se pro­
cesi i c;dolomitizimit ndihmohet nga prania e tretesirave ujore ne gip­
set (5). 

Nje varg studimesh te tjera mbeshtesin mendimin se procesi i c;do­
lomitizimit kryhet nga veprimi i ujrave meteorite te pasura me sulfat 
kaciumi ne siperfaqen e kores se Tokes ose edhe gjate futjes se tyre ne 
thellesi. Afer siperfaqes se transgresionit jane verejtur raste (4, 6), kur 
procesi i c;dolomitizimit ka rritur veprimtarine e vet. 

Shenojme se gjate vrojtimeve te kryera prej nesh ne gelqeroret e 
dolomitizuar dhe ne dolomitet e jurasikut te poshtem te zones Jonike 
si dhe ne pjesen me te poshtme te trashesise qe shtrihet siper saj, lidhur 
me c;dolomitizimin, nuk nxorem ne pah te dhena per zhvillimin c reak­
sionit te permendur me siper. Ne asnje nga vendet e veprimit te procesit 
te c;dolomitizimit nuk takuam gipse. Vrojtimet tona tregojne se c;dolomi­
tizimi perqendrohet kryesisht ne shtresat me pirit te limonitizuar. Pra, 
ka shume mundesi qe sulfati i kalciumit, i cili eshte i nevojshem per 
kryerjen e ketij procesi, te kete rrjedhur nga oksidimi i piritit. 

Ne gelqeroret e Qorres procesi i c;dolomitizimi eshte zhvilluar shume 
pak, me perjashtim te prerjes se Butrintit. Ketu kampionet jane marre 
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ne breg te detit dhe ka mundesi qe sulfati i kalciumit te jete formuar 
nga lagia e herepashershme prej ujit te detit. 

Lidhur me mendimin e shfaqur se c;dolomitizimi kryhet ·ne siper­
faqe ose deri ne thellesine ne te cilen mund t e futen ujrat me teorite, 
materiali i studiu ar prej nesh, ndonese eshte marre ne zhveshje t siper­
faq esore, tregon se ne prerjet me pushime, pjesa e siperme e te cilave 
perbehet nga gelqerore te dolomitizuar, ky proces eshte nje dukuri e 
zakonshme. 

Nga pershkrimi i mesiperm themi se lidhur me kimizmin, sipas te 
cilit kryhet procesi i c;dolomitizimit, duhet te kryhen studime te metej­
shme. 

PERFUNDIME 

1 - Procesi i c;dolomitizimit eshte nje dukuri mjaft e perhapur ne 
depozitimet karbonatore te jurasikut te poshtem te zones J onike dhe 
verehet ne te gjitha llojet faciale te ketyre depozitimeve. 

2 - Per nga pikepamja e tipareve dalluese petrografike mund te 
vec;ohen: 

a - Kristalet e dolomitit te zevendesuara pjeserisht ose teresisht 
nga kristale te vogla kalciti; 

b - kristale te medha kalciti, qe permbyllin brenda tyre kristale 
rromboedrike te dolomitit te pazevendesuar, ose nisja e rikristalizimit 
te te gjithe shkembit dhe njekohesisht zevendesimi i kristaleve te dolo­
mitit nga kalciti kristalor; 

c - pore rromboedrike qe, mesa duket, perfaqesojne tretjen e kri­
staleve te dolomitit. 

3 - Materiali i studiuar prej nesh nxjerr ne pah se zevendesimi i 
kristaleve te dolomitit me kalcit behet duke shkuar nga periferia per 
ne qender te tyre. Ne raste te vec;anta verehet edhe ndonje zevendesim 
me kah te kundert. 

4 - Faktet e grumbulluara gjate studimit te procesit te c;dolomiti­
zimit ne depozitimet e jurasikut te poshtem hedhin poshte mendimin 
e kryerjes se tij ne dy faza. 

5 - Kimizmi i procesit te fjale mbeshtet idene e rolit pozitiv te 
joneve SO-} ne zhvillimin e tij. 

6 - Njohja e ketij procesi paraqet rendesi te vec;ante, sidomos kur 
takojme gjurme te tij ne shpimet, gje qe flet per nje ndryshim siper­
faqeso-r te shtresave te prekura prej c;dolomitizimit si dhe per thellesine 
deri ne te cilen kane arritur ujrat meteorite, qe jane shkaku i zhvillimit 
te ketij procesi. Rendesi te <lores se pare paraqet tipi i trete i c;dolomi­
tizimit, qe manifestohet nga boshlleqet rromboedrike, sepse zhvillimi ne 
shkalle te gjere i tij mund te rrise shume vleren e porozitetit te shke­
mbinjve dhe, per rrjedhim, te krijoje kolektore te mire per grumbulli­
min e naftes dhe te gazit. Perkundrazi, tipi i dyte i c;dolomitizimit i 
kthen dolomitet poroze ne gelqerore zgavrore praktikisht te papershkue­
shem; pra ndikon per keq ne vetite e tyre kolektorale. 
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Resume 

Le processus de dedolomitisation d·es depots carbonates 

Dans cet article ii est question du processus de dedolomitisation des depots 
du Jurassique inferieur dans la zone Ionienne. 

Du point de vue rpetrographique, la coupe des depots du J urassique inferieur 
presente dans la zone Ionienne quatre dif!ferents types de roches. 

1 - Les calcaires de Qorre en forme de massifs et en couches epaisses: a lo• 
micspathita, alomicrites, et alospathites. 

2 - Les depots principalement dolomitiq ues de Dukat et de Radhime. 
3 - Les de pots de la partie inferieure comportant des alternances de dolo­

mies et de calcaires dolomitiques et, plus haut, des calcaires. 
4 - Les calcaires de Kakodhiq, en stratifiees, micritiques, avec un petit 

nombre de calcaires en morceaux turbidiques. 
Le processus de dolomitisation s'observe plus ou moins dans tous !es types de 

depots. 

L'auteur aboutit a la conclusion que la substitution des cristaux dolomitiques 
par le calcite a lieu habituellement de la peri•pherie au centre de ces cristaux au 
cours d'une seule phase et non pas, comme le supposaient precedemment certains 
auteurs, en deux phases successives: tout d'abord la dissolution des cristaux des 
dolomies et puis le remplissage des vides par le calcite. 

Le materiel analyse montre le role positif que !es ions SO 42 exercent dans 

le processus de dedolomitisation. 

Fig. 1: Remplacemen,t partiel ou total des cristaux d,2 dolomie par un mosai:que 
de cristaux de calcite. 

A - Destruction totale des cristaux rhomboedriques des dolomies et leur 
substitution dans la zone peripherique avec de la calcite a cristaux fins. 
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B - Cristaux dolomitiques remplaces par des calcites en cristaux fins; on 
n'a observe que de petites parties so us forme de reliques; 

C - Remplacement des cristaux rhomboedriques des dolomies surtout par 
des calcites a cristaux fins ; 

c; - Remplacement de la zone peripheriq ue des cristaux dolomitiq,ues par 
de petits cristaux calci tiques; au centre !es cristaux dolomitiques ont 
eerie la place a de gros cristaux dolomitiques; 

D - Substitution des zones centrales des cristaux dolomitiques par des 
calcites cristallines; dans la peripherie on observe des cristaux dolo­
mitiques non modifies. 
,a - Micrite· b - calcite· c - dolomie; d - calcite. 

Fig. 2: Gros cristaux de' calciite enveloppant des dolomies rhomboedriques non 
substitues. 
A - Gros cristaux de calcite a l'interieur desquels sont restes des cristaux 

dolomitiques sous forme de rhomboedres ou de rhomboedres no-n 
entiers; 

B - calcite micritique parmi !es dolomies rhomboedriques; 
c - partie peripherique des cristaux de dolomies substituee par des cal-

cites cristallins. 
a - Dolomies; b. 

crite. 
calcite; Ac - bandes de regeneration; B·~ mi-

Fig. 3: Pores sous fonne d,2 rhomboedres, qui, selon les apparences, l'epresentent 
la dissolution des cristaux dolomitiques. 

a - Micrite; b - pores rhomboedriques. 
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Formimet e kores se lashte te tjetersimit 

ne Albanidet verilindore 

- Eshref Pumo* -

1981 

Ne artikull analizohen ve~orite dalluese t~ pruceseve lateritformuese 
dhe koheformimi i lateriteve; ve~ohen, sipas zonave tektonike, vendbu­
rimet e xeheroreve te nikel-silikatit e te hekur-nikelit, vendburimet e 
boksiteve, te boksiteve hekurore dhe te argjilave kaolinike te zones tek­
tonike te Mirdites si dhe vendburimet e boksiteve e te boksiteve helrn­
rore te zonave tektonike fqinje. 

I - HYRJE 

Nen driten e te dhenave gjeologjike te grumbulluara gjate ketyre 
viteve te fundit nepermjet punimeve te kerkim-zbulimit dhe te shfryte­
zimit te vendburimeve te hekur-nikelit dhe te nikel-silikatit, te boksiteve 
dhe te argjilave kaolinike etj., jane marre njoftime te reja, te cilat c;;ojne 
me tej perfytyrimet e meparshme mbi rruget e prejardhjes, te nderti­
mit dhe te perberjes se formimeve te kores se lashte te tjetersimit. Ato 
saktesojne me tej njohurite mbi zhvillimin paleogjeografik te formimeve 
lateritike dhe pervijojne me mire zonat e perhapjes se tyre ne treven e 
Albanideve. Ne mbeshtetje te shkalles se tanishme te njohjes, jepet nje 
pasqyre me e plate e proceseve lateritike, qe kane nisur ne jurasik te 
siperm - kretak te poshtem, qe kane vazhduar me vrull per n je periudhe 
te gjate, e cila ne treven e Dinarideve, te Albanideve e te Helenideve 
karakterizohet me nje klime tipike ekuatoriale, dhe qe vijojne, me nder­
prerje dhe me intensitet jo te njejte, deri ne pliocen te hershem. 

Ndryshimet e medha qe kryhen ne treven e Albanideve aty nga 
mesi i mesozoikut, vec;;imi i elementeve strukturore dhe ngritja mbi 
uje e pjeses perendimore te Albanideve te Brendshme (pjesa lindore, 

*) Fakubteti Gjeolog jise dhe Minierave Universitetit te Tiranes. 
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zona e Korabit, ishte ngritur me pare), mesa duket, kane hdodhur para 
jurasikut te siperm. Krijimi i nje treve kontinentale ne rajonin, qe do 
te perbente me vone Albanidet e Brendshme, dhe tjetersimi i vrullshem 
i kesaj treve, lojten nje rol shume te rendesishem n e zhvillimin paleo­
gjeogra£ik dhe ne formimin e vendburimeve te mineraleve te dobishme 
te hekurit, te nikelit, te aluminit etj. Gjate kesaj kohe (prej jurasikut 
te siperm - kretakut te poshtem deri ne pliokuaternar), jane formuar: 
Vendburimet e nikel-silikatit, te hekur-nikeiit dhe te boksiteve helm­
rore ne rajonin Kukes-Lure, qe mbulohen nga depozitimet e pjeses 
se siperme te kretakut te poshtem (4, 9), xeheroret e hekur-nikelit te 
rajonit Librazhd-Pogradec dhe ata sendimentare te rajonit te Polisit etj., 
qe mbulohen nga gelqeroret me rudiste te kretakut te siperm (15, 17), 
xeheroret e nikel-silikatit dhe te hekur-nikelit te paraeocenit te mesem 
ne Bitincke dhe vendburimet e shumta te boksiteve e te kaolinave me 
moshe te ndryshme. 

II - KOHENDODHJA E PROCESEVE LATERITIKE 

Ne vendin tone, ashtu si dhe ne rajonet e tjera te gadishullit ball­
kanik, proceset e tjetersimit lateritik jane zhvilluar ne nje interval kohe 
te gjate, ndonese vrullshmeria e tyre dhe perberja e ndertimi i lateri­
teve te formuara ne kohe te ndryshme nuk jane te njejta. 

Ne krahasim me nje studim te meparshem (1 7), jane marre disa te 
dhena plotesuese per percaktimin e moshes se shkembinjve, qe mbu­
lojne formimet lateritike. Nen driten e tyre, mbeshtetet me mire per­
fundimi se mosha e lateritformimit ne zon en tektonike te Mirdites be­
het gjithnje me ,e re duke shkuar nga veriu ne jug. Por theksojme se 
kjo ligjesi e pergjithshme lipset te saktesohet me tej dhe, bashke me te, 
te dalin ne pah edhe ndryshimet me te vogla, qe verehen brenda zonave 
me te ngushta. Prandaj kryerja e studimeve te hollesishme paleontolo­
gjike ne prerje te vei;anta t e depozitimeve kretake e paskretake, qe mbu­
lojne keto formime, sidomos ne horizonte t qe shtrohen menjehere mbi 
formimet e kores se tje tersimit, do te ndihmojne per t e krijuar n je tablo 
me te plote e me te qarte per zhvillimin paleogjeografik te rajoneve te 
ve<;anta dhe te zones tektonike te Mirdites, ne teresi, per te gjykuar 
me mire mbi proceset e lateritformimit dhe per te arritur ne perfundi­
me e ne prognozime te drejta lidhur me kerkimin e xeheroreve, te 
nikel-silikatit dhe te hekur-nikelit, te boksiteve dhe te kaolinave si 
dhe te mineraleve te tjera te dobishme, qe lidhen me to. 

Ne vendin tone, shperndarja e lateriteve dhe e mineraleve te 
tjera ka ndryshime nganjehere te theksuara. Lateritet dhe mineralet 
e dobishme qe lidhen me to, si<; dihet, jane kushtezuar nga perberja 
e shkembin jve meme qe i jane nenshtruar proceseve te t jetersimit, 
nga kushtet gjeologjike dhe nga marredheniet e ndersjellta ndermjet 
zonave te shplarjes e te ushqimit dhe nga mjedisi i favorshem ose jo 
per grumbullimin dhe per ruajtjen e formimeve lateritike. Ne zhvilli­
min e proceseve te lateritizimit, te shplarjes dhe te grumbullimit te 
lateriteve nje rol te vei;ante kane lojtur edhe ndryshimet lokale te zo­
nave tektonike ose te pjeseve te ve<;anta te tyre, ne varesi te te cilave, 
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nuk verehen qarte kudo e me intensitet te njejte vijueshmeria e late­
ritformimit si dhe shplarja e ridepozitimi i ketyre lateriteve. Ne kete 
kuader, kane nje ndikim te rendesishem, si vendosja hapesirore e struk­
turave te ve<;anta te Albanideve, ashtu edhe thyerjet tektonike qe i nder­
presin ato. 

Duke shikuar me vemendje shperndarjen e formimeve pasjurasike te 
kores se tjetersimit dhe vendburimet e rrtineraleve te dobishme qe lidhen 
me to, del ne pah ndikimi i strukturave rrudhosese dhe shkeputese ne 
A1banidet. Bie ne sy fakti se, ne lidhje te ngushte me brezin lindor te 
daljes ne siperfaqe te shkembinjve ultrabazike, njihen vendburimet me 
te medha te xeheroreve te nikel-silikatit dhe te hekur-nikelit, te cilat, 
ne trajten e mbuleses lateritike, zene siperfaqe mjaft te perhapura. Ne 
brezin perendimor, perkundrazi, vendburimet lateritike jane te vogla: 
Ne vend te tyre, njihen vendburime sedimentare te hekur-nikelit, si ne 
rajonin e Polisit; jane takuar formime lateritike shterpe, si ni? rajonin e 
Leskovikut, dhe jane formuar edhe vendburime hekur-nikelore ose ar­
gjila kaolinike. Me ne lindje, ne zonen e Korabit, ne Malin e Thate, dhe 
me ne perendim, ne zonen e Krujes, n jihen vendburime te boksiteve 
hekurore, te boksiteve te varfera e te argjilave boksitike, te cilat, ne 
lindje dhe ne perendim, kufizojne zonen tektonike te Mirdites dhe vend­
burimet e saj te nikel-silikatit e te hekur-nikelit. 

Ne shperndarjen e vendburimeve te mesiperme kane ndikuar edhe 
thyerjet e terthoret Shkoder-Peje, Elbasan-Diber dhe, me ne jug, thye­
rja e ·rajonit t e Ersekes. Keto prishje tektonike shkeputese si dhe prishja 
tektonike gjatesore, sipas mendimit tone, jane themeluar, se pari, ne 
mesozoik, para shperthimit nenujor te vullkanizmit ofiolitik jurasik, ka­
ne marre zhvillimin me te madh dhe jane riaktivizuar ne periudhat e 
mevonshme. Ato lrnne ushtruar ndikimin e vet edhe ne formimin e disa 
mineraleve te dobishme si dhe ne shperndarjen e vendburimeve te kro­
mit, te bakrit, te qymyreve etj. 

Si rrjedhim i pranise se strukturave rrudhosese e nderprerese, pas 
jurasikut te siperm treva e Albanideve u ngrit mbi uje jo kudo njetraj­
tesisht. Si pasoje, nga njeri rajon ne tjetrin hasim relieve te ndryshme 
dhe proceset e errozionimit e te lateritizimit jane zhvilluar fuqimisht ne 
shkembinj me perberje dhe me moshe te ndryshme. Keto procese kane 
dhene, nga njera ane, lenden ushqyese per formimin e serive kryesisht 
gelqerore-mergelore me ngjyra kafe te flishit te hershem te titonian-be­
rriasianit, i cili eshte grumbulluar ne pjeset e ulura, sidomos ne buzen 
e ofioliteve (8, 19) dhe, nga ana tjeter, i;uan ne grumbullimin e lidhjeve 
hekurnikelore, aluminore ose hekuraluminore; pra, ne formimin e vend­
burimeve te mineraleve te dobishme te perbera, ne varesi te shkembinjve 
qe i nenshtroheshin tjetersimit lateritik, dhe vendosjes se tyre ne lidhje 
me nivelin e detit etj. Pra, formimet lateritike hekurnikelmbartese me te 
moi;me te vendit tone si dhe formimet e flishit te hershem ne i marrim 
si dy formacione gjeologjike me moshe pothuajse te njejte, te jurasikut 
te siperm - kretakut te poshtem, qe lidhen nclermjet tyre nepermjet 
procesit te tjetersimit - te riformimit, i cili eshte kushtezuar me ven­
dosjen e tyre ne kontinentin-detin perkates gjate etapes pasorogjenike te 
fazes rrudhosese kimerike te re. Ato i paraprijne transgresionit te njo­
hur te kretakut ne Dinaridet - Albanidet - Helenidet. 

8 - Permbledhje Studimesh I 



114 E. Furno 

Formimet lateritike, qe filluan te formohen mbi ofiolitet (Trull, Ma­
mez etj.), i pergjigjen fazes paratransgresive te kretakut te poshtem. 
Formimet terrigjeno-karbonatike te niveleve me te siperme te kretakut 
te poshtem shtrihen mbi ofiolitet (ne rajonin e Kukesit) ose mbi shkem­
binj te tjetersuar, nepermjet konglomerateve bazale (ne Munelle e gjet­
ke). Transgresioni i kretakut te siperm e zgjeroi me tej shtrirjen e vet, 
si ne pjesen jugore (prej Librazhdit deri ne Pogradec), ashtu dhe ne 
brezin perendimor te ofioliteve (rajoni i Polisit ne Fagen e Madhe) dhe 
vende-vende ne zonen e Korabit. Nderkaq, ne disa sektore, qe nuk u 
zune nga deti kretak, vazhdojne me gjate proceset e tjetersimit lateri~ 
tik (Bitincke etj.), te cilat nderpriten me vone me transgresionin e. eo­
cenit te mesem. Moshe te afert me keto te fundit kane edhe grumbum­
met e boksiteve ne Zaselisht e Dardhe, boksitet hekurore ne malin e 
Thate etj., te cilat, ne te gjitha rastet, mbushin thellimet karstike te 
nenshtrojes karbonatike. 

Si rrjedhim, ne treven e Albanideve dallohen disa horizonte pro­
dhimtare te kores se tjetersimit. 

III - SHPERNDARJA E FORMIMEVE LATERITIKE MINERAL­
MBARTESE NE ALBANIDET VERILINDORE 

Ne shperndarjen e formimeve lateritike mineralmbartese te vendit 
tone kane ushtruar ndikimin e tyre thyerjet tektonike gjatesore e ter­
thore, si rrjedhim i te cilave, ne Albanidet Verilindore u ndane dhe 
moren rruge zhvillimi jo te njejte blloqe e rajone te ve<;anta. Prandaj 
gjate pershkrimit do te udhehiqemi nga keto el,emente tektonike. Zonen 
tektonike te Mirdites e kemi ndare ne dy pjese (lindore e perendimore), 
sipas kufirit konvencional, ne trajten e shkronjes s te treguar ne harte 
(fig. 1): 

a - Formimet aluminmbartese te Shqiperise Veriore 

Thyerja tektonike Shkoder-Peje, si<; dihet, i ndan Albanidet ne dy 
pjese: veriore dhe jugore, me ndryshime te theksuara ne vendosjen dhe 
ne zhvillimin paleogjeografik te njesive te medha e te lashta. Kjo thyerje, 
qe eshte themeluar ne gjysmen e pare te ciklit alpin dhe qe ruhet edhe 
ne gjysmen e dyte te ketij cikli (1), ka nje rol te rendesishem edhe per 
shperndarjen e vendburimeve te mineraleve te dobishme; ndersa me 
vone, ajo ka sherbyer edhe si rruge kalimi per mineralizime me moshe 

Fig,. 1: PERHAPJA E PRODHIMEVE TE KORES SE TJETERSIMIT TE AL• 
BANIDEVE VERJLINDORE. 
1 - Xeherore te nikel-silikatit; 2 - xeherore te hekur-nikelit; 3 - xe­
herore sedimentare te hekur-nikelit; 4 - xeherore te hekur-aluminitj 
5 - boksite; 6 - boksite te varfera; 7 - argjila boksitike; 8 - argjila 
kaolinike; 9 - prodhime te kores se tjetersimit pak te mineralizuara; 
10 - prodhime shterpe te kores se tjetersimit; 11 - depozitime terri­
gjene; 12 - gelqerore te kretakuti 13 - shkembinj ultrabazike-bazike; 
14 - shkembinj te tjere te pandare; 15 - kufi konvencional i ndarjes 
se zones se Mirdites ne lindore e perendimore; 16 - prane c;do shenje 
te minerruizimit jepen numri dhe mosha e shkembinjve te tavanit. 

., 
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me te re. Ne veri te saj njihen nje numer daljesh boksiti ne siperfaqe 
brenda prerjes karbonatike te mesozoikut. 

Ne pjesen lindore, ne zonen e Valbones, daljet e horizontit boksitik 
~'.:lo~he_~ n_~e~~Jet siperfaqes se shplare e te karstezuar te gelqeroreve 
t~ PJ~s~s se s~pe~~e te triasikut te mesem (te ladinianit) dhe gelqeroreve 
te tri~s1~1:t :f:e ~~pe~~- .Mendohet se keto boksite jane formuar nga gru­
~b~lhm1 1 ~endes se c;liruar prej tjetersimit kimik te shkembinjve intru­
z1ve e efuz1ve te zones se Gashit (13). 

. Ne a~en ~.erendimor~,. ne rajonin e Tamares, deri tani njihet nje 
h01;1z~nt 1 ar~J1la:ve . boks1hke ne jurasikun e siperm, ndermjet kimeri­
xhiamt dhe titomamt (21). Kohet e fundit jane takuar boksite ne rraf­
shil:1 _nd~rmjet depozitimeve te pjeses se poshtme te triasikut te mesem 
(amziamt) dhe depozitimeve te triasikut te siperm (karnianit). 

b - Formimet hekurnikelmbartese ose aluminmbartese ndermjet 
thyerjeve terthore Shkoder-Peje dhe korridorit 

te <;ermenikes 

Ndryshime te qarta ne shperndarjen e vendburimeve te kores se 
tjetersimit spikasin edhe ne anen jugore te thyerjes Shkoder-Peje, nder­
mjet saj dhe thyerjes tektonike Elbasan-Diber, qe eshte themeluar ne 
fillim te ciklit alpin (1). Ndermjet ketij «korridori» dhe thyerjes Shko­
der-<Peje formimet prodhimtare te kores se lashte te tjetersimit perfaqe­
sohen me xeheroret e nikelit dhe te hekur-nikelit te rajonit te Kukesit, 
ku ato, sic; dihet, kane lidhje me tjetersimin lateritik te shkembinjve 
ultrabazike, prej Krumes e deri ne rajonin e Lures prane fshatrave Vla­
shaj, Nome, Peprenaj. 

Theksojme se formimet lateritike vende-vende shtrihen mbi shkem­
binjte garbrore, si per shembull ne veriperendim te Kukesit, prane fsha­
tit Myc; e gjetke, ku, si rregull, jane formime te ridepozituara. 

Natyre te njejte kane edhe boksitet hekurore te takuara gjate vite­
ve te fundit ne Qafen e Benes (9). 

Shenja te shplar~s se formimeve lateritike njihen me ne jug, ne rru­
gen automobilistike qe shpi.e nga Qafa e Buallit ne vendburimin e Ba­
tres, ndersa ne veriperendim te Klosit njihen formime te kores lateri­
tike hekurnikelore te mbuluara nga seria ranore-konglomeratike e Gro­
pes se Burreli t. 

Ne brezin perendimor te zones tektonike te Mirdites nuk njihen 
formime prodhimtare te kesaj moshe, gje qe kallezon se kjo zone ka 
pase perfaqesuar nje treve, e cila, ne pjesen me te madhe, ishte ngritur 
mbi uje dhe kishte nje reliev te papershtatshem per zhvillimin e pro­
ceseve lateritike. Perkundrazi, perpara neogjenit, shkembinjte gabrore te 
peneplenizuar (Korthpule-Kashnjet-Nershen) u ishin nenshtruar proce­
seve te tjetersimit lateritik, ne perfundim te te cilave u formuan vendbu­
rimet e argjilave kaolinike me trashesi mjaft te madhe (20) ; ndersa prane 
fshatit Nderfushe te Rreshenit keto procese pasqyrohen ne formimin e 
argjilave te kuqerremta me permbajtje pak a shume te larte te hekurit 
e te aluminit (17). 

Formime lateritike te mbuluara duhen pritur ne Gropen e Burrelit. 
Prania e ngjyres se kuqe ne depozitimet e saj rrefen per shplarjen e fu-
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q~shme te formirneve lateritike te moshave te ndryshme, per transporti­
min dhe depozitimin e tyre ne gropen e permendur. 

Me ne perendim, ne zonen e Kraste-Cukalit, qe perfaqesonte treven 
me te thelluar te hullise se Mirdites Perendimore-Krastes, nuk kemi pa­
sur kushte te favorshme per grumbullimin e xeheroreve te hekurit e te 
aluminit; ndersa ngjyra e kuqerremte, qe bie ne sy ne paikon silicore­
-mergelore (si ,per shembull ne Lisne, ne Spiten e ne Manati, afer ures 
se Milotit e gjetke, madje edhe ne vete zonen e Cukalit, tregon se gjate 
kohes se formimit te radiolariteve dhe te gelqeroreve pelagjike kemi pa­
sur prurje ne mase te lidhjeve hekurore te rrjedhura nga ,shplarja e 
formimeve la,teritike qe ndodheshin me ne lidhje. 

Ne kurrizoren e Krujes, pas daljes mbi siperfaqen ,e detit te nje pjese 
te gelqeroreve rudistembartes te kretakut te siperm gjate periudhes se 
shkurter deri ne eocenin e mesem (?) linden kuishte te favorshme per tje­
tersimin lateritik dhe per xeherorformimin. Nga te dhenat e fituara deri me 
tani rezulton se brenda ketij kufiri moshor (Cr2rud - Pg!-2 ), ne kete zone 

kemi pasur kushte te favorshme per formimin e nje sipefaqeje te shplare 
te gelqeroreve te kretakut te siperm dhe per formimin e thellimeve kar­
stike ne nivele te ndryshme te gelqeroreve (te kesaj moshe), te cilat u 
mbushen pastaj nga lenda e varfer boksitore dh,e u mbuluan me tej nga 
gelq,eroret ·pllakore te eocenit te mesem - te siperm (11). Vrojtimet e 
fundit tregojne se boksite ndeshen edhe ne nje horizont tjeter me te ri, 
te parahelvecian - tortonianit. Lidhur me kete horizont te ri ekzistojne 
dy mundesi: Ose depozitimet e eocenit mbuluan vetem nje pjese te si­
perfaqes se shplare, ndersa ne pjesen tjeter vazhduan me tej proceset 
e tjetersimit, ose kurrizorja e Krujes doli perseri mbi uje pas eocenit 
dhe, ne pjeset e thelluara e te karstezuara te saj u grumbulluan boksite 
hekurore, duke formuar trupa thjerrzore me permasa te ndryshme, te 
cilat me vone u mbuluan nga gelqeroret konglobrekc;ore te helvecianit 
~5). Boksitet hekurore te kesaj zone, te studiuara ne malin e Dajtit, 
Jane formuar nga lenda e rrjedhur prej tjetersimit lateritik te shkembinj­
ve te ndryshem, nder te cilet, ata ultrabazike kane lajtur nje ral te 
vec;ante. 

c - Formimet Iateritike qe ndeshen ne jug te 
korridorit Elbasan-Diber 

Ne jug te korridorit Elbasan-Diber formimet e kores se lashte te 
tjetersimit kane keto tipare te vec;anta: 

1 - Ne krahun verilindar te sinklinalit te lumit Shkumbin jane 
formuar xeheroret e hekur-nikelit te rajanit ndermjet Bushtrices, ne 
veri, dhe Gurit te Kuq, ne jug, te cilet jane mbuluar kudo nga gelqe­
roret rudistembartes te kretakut te siperm. Ketu, mesa duket, proceset 
e tjetersimit lateritik kane filluar ne mbarim te kretakut te poshtem; 
pra, pak me vane se ne rajonin e Kukesit. · Ata kane c;uar ne formimin 
e vendburimeve te hekur-nikelit te ridepozituara ose te mbetura ne 
vend dhe kane vazhduar deri para depazitimit te geleroreve me rudiste 
te kretakut te siperm·. 

Me ne jug, praceset e tjetersimit lateritik me moshe pathuajse te 
njejte njihen ne zonen e Zemblakut dhe, pas nje pushimi, zhvillahen 
edhe me vane. Keshtu, ne rajanin Bitincke-Kapshtice praceset e tjeter­
simit kane vazhduar, me ase pa nderprerje, deri para eocenit te mesem -
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t-e .. siperm. DepozitJmet mergelore-ranore-konglomerati.ke te njohura tash­
me me emrin «seria e Bitinckes», vendosen mbi xeheroret nikelsilikatore 
e hekurnikel~r~ te k~~es se tjetersuar te mbetur ne vend (3, 7). 

... ~e po kete r_noshe ose me moshe te perafert jane, mesa duket, edhe 
~Je .. pJese e boks1teve hekurore te Malit te Thate, te cilat shtrihen mbi 
s1perf~q~n e .~hplar~ te .. gelqeroreve te triasikut te siperm (ne perendim 
dhe ne Jug te hqemt te Prespes se Madhe) dhe mbulohen nga depoziti­
met .karbonati~e te kretakut te siperm ose te eocenit. Njemoshore me 
bek~1tet e ~ah~ te !hate ~uhet te jene edhe boksitet e Zemblakut, qe 
shtnhen ndermJet gelqeroreve me rudiste, ne taban dhe gelqeroreve te 
eocenit, ne tavan (fig. 2). ' 

Ne mendojme se burim ushqyes i 
boksiteve hekurore te Malit te Tha­
te jane shkembinjte ultrabazike, qe 
dilnin ne siperfaqe aty afer dhe ve­
te gelqeroret e Malit te Thate, te 
cilet, para kretakut te siperm dhe 
para eocenit te mesem - te siperm, 
ndodheshin mbi uj e e u nenshtro­
heshi.n proceseve te tjetersimit la­
teritik. Mesa duket, ne kushte te 

Fig. 2: PAMJE E VENDOSJES SE peraferta jane formuar edhe boksi-
GELQEROREVE HEKURNIKE- tet e Zaselishtit, ndermjet Gurit te 
LORE E ,BOKSITORE NE Kuq dhe <;ervenakes, gje qe kalle-
FSHATIN ZEMBLAK. zon se edhe ketu, para eocenit te 

1 - Shkembinj ultrabazike; mesem, kane ekzistuar kushte te 
2 - shkembinj ultrabazike te f h 
tjetersuar ; 3 _ xeh erore hekur- avors me per zhvillimin e proce-
n ikelore; 4 - boksit; 5 - shke- seve te t jetersimit . Shkembinjte ul­
m bin j terrigjene; 6 - shkembinj trabazike te masivit te Pogradecit , 
karbonatike. xeheroret hekurnikelore te formuar 

.. . .. .. me pare dhe vete gelqeroret e kre-
takut te s1perm, kane ushqyer hori.zontin +boksitmbartes te Zaselishtit. 

2 -:- ~e k~·.ahun perendimor te rajonit (ne jug te korridorit Elba­
~an .. - D1ber) nJ1hen vendburi.me sedimentare te hekur-nikelit, te cilat 
~an~ fo.rmuar nga shplarja e prodhimeve te tjetersimit lateritik te ra­
J~m~ ~1brazhd-Pogradec dhe nga depozitimi i tyre ne pjeset e thelluara 
t: s1p~r!aqes se shplare te gelqeroreve te kretakut te siperm te rajonit 
t~. Pohs,1t. D:-:ke kaluar neper nje rruge te gjate, ashtu si<; e kemi vene 
ne dukJe me pare, xeheroret hekurnikelore te rajonit te Polisit kane 
~betur me te varfer me hekur, nikel e kobalt se sa xeheroret e ridepo­
z1tuar ose te mbetur ne vend ne krahun lindor (14). 

.. Keto vendburir_ne .. v~rt.etojne .s~ kur 1;1e lindje zhvilloheshin fuqi­
she~ proc:set e tJeters1m1t latentik brez1 perendimor i ofioli.teve te 
v~n~.1t. tone, ~.dodhej ne kushte te papershtateshme lateritformimi. Ai 
P~.esensht u nenshtrohej procese·~2 te tjetersimit fizik dhe pjeserisht, si 
per sh~m~:111 1::~ ju.~ te korridorit Elbasan - Diber (rajoni i Polisit), 
ndo~heJ .. nen. UJ.e. Ketu, duke gjykuar ne baze te zhvillimit paleogjeo­
grafik t~. raJo_:~·ut (15), themi se depozitoheshin ne fillim konglomeratet 
?azale te f~?es «Gozau», te cilet b mundesi te fillojne nga mbarimi 
1 ~retakut te _P,Osht~:n, dhe, me vone, nga zhvendosja dhe ardhja e for~ 
m1meve latentike te formuara tashme me ne lindje, u krijuan kushte 
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te pershtatshme per grumbuJlimin e horizontit te pare, me te vjeter, 
te prodhimeve lateritike ne·- pamjen e xeheroreve sedimentare te he­
kur-nikelit te brezit p erendimor . 

Me te rinj se xeheroret e rajonit te Polisit, ka shume te ngjare, 
njemoshore me boksitet e Zalishrtit dhe te Malit te Thate, jane xehe­
roret e hekur-aluminit, qe n jihen ne Debrove, Farret, Senisht Fenars 
etj. Ne te gjitha keto raste eshte e qarte mosha e shkembinjve te ta­
banit; ndersa mosha e tavanit hera-heres nuk percaktohet dot. Kohet 
e fundit, ne krahun e majte te lumit Shkumbin, prane Hotolishtit jane 
gjetur boksite hekurore, qe shtrihen mbi gelqeroret e kretakut te si­
perm me rudiste dhe qe vende-vende mbulohen nga depozitime eoce­
cenike duke formuar keshtu horizontin e dyte, me te ri, te prodhi­
meve lateritike ne pamjen e boksiteve hekurore ose te xeheroreve he­
kur-aluminore. Ky fakt ka rendesi per te vleresuar edhe shfaqjet e 
tjera qe ndodhen ne kete zone si dhe per te kontrolluar me mire nen­
shtrojen e depozitimeve eocenike, qe jane takuar jo vetem ne rajonin 
e Polisit por edhe ne krahun v,erilindor te lumit Shkumbin. 

Duke shikuar me ne jug, ne drejtim te lumit Devoll dhe tej tij, 
shfaqjet e kores se tjetersimit paraeocenike nuk duken ne siperfaqe, 
ndersa trashesia e depozitimeve molasike te gropes se lumit Shkumbin 
erreson nje gjykim te drejtperdrejte mbi kete problem. Jane te gjitha 
mundesite qe poshte depozitimeve molasike ranore-konglomeratike te 
takohen sektore me formime lateritike te parakretakut te siperm dhe, 
ndoshta, edhe te para:eocenit te mesem(?). 

3 - ,Ne jug te lumit Devoll i.ntensiteti i formimit te kores se 
lashte te tjetersimit eshte ulur. Ketu na terheq vemendjen prania e 
lretyre forrnimeve mbi masivin ultrabazik te Moraves. Ne pjesen me te 
poshtme te prerjes se depozitimeve oligocenike, ~e k~?glom~ratet ?az_~le 
te serise qymyrmbartese te Mborje -Drenoves, b1e ne sy lenda hdhese 
hekurore me ngjyre te kuqe, qe permban deri ne 0,5% nikel. Permbaj ­
tje te larta te nikelit si~ dihet, kane edhe qymyret e vendbur~m~t t~ 
Mborje-Drenoves. Keto fakte kallezojne se ne ko~en e forrnm~1t t~ 
konglomerateve bazale dhe te vete qymyreve kem1 pasur prurJe ne 
mase te hekurit dhe te nikelit te ~liruar nga tjetersimi i shkembi.njve 
ultrabazike te masivit te Devollit. 

Me ne fund shenojme se formime te kores se tjetersimit njiherr 
edhe afer fshatit Boboshtice, ne malin e Lofkes dhe ne ndonje pike 
tjet~r. Te gjitha keto, edhe pse nuk paraqesin rendesi industriale, kalle­
zojne per pranine e kushteve te tjetersimit kimik, por nuk kane qene 
te pershtatshme kushtet per grumbullimin dhe per ruajtjen e tyre. 
Prania e brekQeve ultrabazike me ngjyre te kuqe mbi shkembinjte ul­
trabazike te Kagjinasit dhe mbulimi i tyre nga gelqerore qe kembehen 
me shkembinj silicore dhe mergelore te titonian-berriasianit (10), kalle­
zojne se ketu kemi te bejme me shplarjen e shpejte te sh~embinjve ul~ 
trabazike, qe kane gene ne rrugen e tjetersimit. Pra, shfaqJet e k~res se 
lashte joprodhimtare te Kamenices, Boboshtices, malit te Lofkes, ato 
prane fshatrave Barmash, Kagjinas e gjetke, rrefejne se ne skajin me 
jugor te Albanideve V€rilindore, proceset e tjetersimit lateritik duhet 
te jene shoqeruar me ndryshime te shpejta te faktoreve gjeologjike dhe 
me mungesen e qendrueshmerise se kushteve te mira per zhvillimin e 
prerjes tipike lateritike, pra ndryshe nga pjeset e tjera te siperpermen-
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dura. Ne kete pjese se vendit tone jane zhvilluar me shume proceset 
e tjetersimit fizik, te cilat 9uan ne shplarjen dhe ne zhvendosjen e 
lendes baze per formimin e lateriteve. Nga grumbullimi i tyre ne sek­
toret me te ulet, kryesisht ne periferi, u formuan depozitimet e flishit 
te hershem te jurasikut te siperm - te kretakut te poshtem. Thyerja 
tektonike terthore, qe kalon neper rajonin e Ersekes, mesa duket, ka 
lojtur nje rol te ve9ante duke shkaktuar ndryshime te theksuara ne 
zhvillimin paleogjeografik dhe ne formimin e lateriteve ne skajin me 
jugor te Albanideve Verilindore. Zhdukja e menjehershme e zhveshjeve 
ofiolitike ne siperfaqe e ketij rajoni veshtireson dhenien e mendimeve 
te sakta mbi proceset e tjetersimit lateritik, jo vetem per koren para­
kretake, por edhe per ate paraeocenike. 

9 - Formimet e kores se tjetersimit te periudhes paseocenike 

Proceset e t jetersimit lateritik ne Albanidet Verilindore kane vazh­
duar edhe me vone, por tashme ato zhvillohen me dobet dhe kane keto 
tipare dalluese: 

Se pari, ne kete periudhe verehet nje ngritje e pergjithshme e 
metejshme e treves se Albanideve Verilindore, e cila tani merr nje 
pamje te ngjashme me te sotmen. Pjesa lindore e zones se Krujes dhe 
zonat e tjera me ne lindje, me perjashtim te ultesirave nderr.nalore te 
Matit, te Mokres, te Kor9es dhe te ndonje pjese tjeter te vogel, ngrihen 
perfundimisht mbi uje dhe, ne kete menyre, shnderrohen ne nje arene 
te gjere, ne te cilen dalin ne plan te pare proceset e tjetersimit fizik 
dhe, me dobet, ato te tjetersimit kimik. Ne keto kushte, linden rrethana 
te favorshme per grumbullimin e serive terrigjene te transgresionit oli­
goceno-miocenik, qe nis ne fillim ne rajonin e Kor9es dhe perparon 
dora-dores drejt veriperendimit. Si rrjedhim, mbi shkembinjte ofio­
litike ose mbi depozitimet karbonatike te kretakut-eocenit te zones se 
Mirdites, ne gropen e Kor9es, shtrihen depozitimet e oligocen-miocenit; 
ne skajin me verior te ultesires se Mokres, mbi shkembinjte ultrabazike 
ose mbi gelqeroret e kretakut te siperm shtrohen transgresivisht konglo­
meratet trashamane-ranoret e serise se Librazhdit, me trnshesi 600-
-700 m; kurse ne gropen e Burelit, mesa duket, mbi shkembinjte ofio­
litike shtrohen konglomeratet dhe ranoret e tortonianit me ngjyre te 
kuqerremte, qe me lart kalojne ne boje hiri, me trashesi 600 m (12). 

Se dy'ti, gjate kesaj kohe proceset e t jetersimit lateritik shkojne 
drej te shuarjes. Si intensiteti i ketyre proceseve, ashtu edhe perberja 
e lateriteve kallezojne se ne pjesen me te madhe te vendit tone, kane 
ekzistuar kushte jo te pershtatshme 1per formimin e lateriteve ne kup­
timin e ngushte te fjales. Kjo shpjegohet me faktin se serite molasike, 
qe mbushin ultesirat e brendshme, ranoret dhe konglomeratet spikasin 
me ngjyren e tyre te kuqe ne vishnje, gje qe tregon se ne kete kohe 
kemi pasur prurje me shumice te lidhjeve hekuror~ te ardhura, nga 
njera ane, nga shpelarja e formimeve lateritike tashme te formuara 
(nga shkaterrimi i vendburimeve te hekur-nikelit, te nikel-silikatit ose 
te peridotiteve shume te tjetersuara) dhe, nga ana tjeter, nga shplarja 
e lendes aluvialo-proluviale te tipit «terra rosa» qe formohej ne si,per­
faqen e tokes, si shfaqje e fundit e laterit-formimit. 

Se treti, thyerjet tektoni'ke terthore, kane ushtruar ndikimin e vet, 
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ndonese me dobet, edhe ne kete periudhe. Ne veri te thyerjes tektonike 
Shkoder-Peje formimet lateritike mungojne ose shfaqen fare pak. Ne jug 
te saj, ato shfaqen ne disa zona te ve9anta. Keshtu, nje perqindje e 
rritur nikeli bie ne sy ne pjesen e poshteshtruar te depozitimeve plio­
kuaternare qe mbushin sheshe te kufizuara ndermjet Kukesit dhe 
Bajram Currit mbi shkembinjte ultrabazike. Me mire ato zhvillohen ne 
rajonin Korthpule~Kashnjet, ku, si9 e tho.me me lart, kane ekzistuar 
kushte te mira per formimin e vendburimeve te argjilave kaolinike te 
mbetura ne vend mbi shkembinjte gabrore; ndersa edhe me ne jug, prane 
fshatit Nershen, njihen formime lateritike me te reja, te formuara nga 
tjetersimi i diabazave. 

Nje rol te ve9ante kane lojtur depozitimet e korridorit Elbasan-Diber, 
te cilat, perve9 ndikimit te tyre ne zhvillimin paleogjeografik te Alba­
nideve ne teresi, ne pragun e miocenit ushtrojne ndikimin e vet ne dy 
pellgjet e ultesires ndermalore: ne ate te Burelit, ne veri, dhe ne ate te 
Shkumbinit, ne jug. 

Pas transgresionit t~ oligocen-miocenit, proceset e tjetersimit late­
ritik humbasin fuqine e tyre, Albanidet u largohen kushteve te laterit­
formimit dhe aty-ketu ndeshemi me formimin e tokave te kuqe hekur­
-aluminore, qe jane karakteristike per te gjithe treven mesdhetare. 

IV. PERFUNDIME 

1 - Ne Albanidet Verilindore, proceset e lateritformimit kane fi­
lluar pas jurasikut te siperm dhe kane vazhduar me nderprerje deri 
para pliocen-kuaternarit. Ato lidhen ngushte me pushimet ne sedimen­
tim, te cilat kapnir: pjese t e ndryshme te Albanideve. Me te rendesishme 
jane ato te parakretakut te poshtem, te parakretakut te siperm, te para­
eocenit te mesem-te siperm, te parahelvecian-tortonianit dhe te paraplio­
cen-kuaternarit (fig. 3). Ne kete kuader, verehet se, duke shkuar nga 
veriu ne jug, nga njera ane mosha e koreve te tjetersimit behet gji~hnje 
me e re dhe, nga ana tjeter, intensiteti i lateritgrumbullimit sa vJen e 
rritet krahas me kalimin ne formime me moshe me te re, duke shenuar 
piken me te larte, dhe larmine me te madhe ne krijimin e mineraleve 
te dobishem ne periudhen para eocenit te mesem-te siperm, gje qe 
lidhet me rritjen e numrit te zonave dhe te siperfaqes qe i nenshtrohet 
proceseve te lateritformimit. 

2 - Ky mergim ne kohe e ne hapesire i formimeve lateritike ve 
n~ dukje se, duke perjashtuar boksitet e zones se Alpeve IShqiptare, 
faza e lateritformimit e parakretakut te poshtem dhe, pastaj, ajo e pa­
rakretakut te siperm, shquhen per mibizoterimin e metaleve te hekurit, 
te nikelit dhe te kobaltit, duke dhene xeheroret nikelsilikatore dhe he• 
kurnikelore te zones tektonike te Mirdites ne te njejten prerje (vend­
burimi Trull etj.), ose ve9 e ve9 (vendiburimet Pishkash, Guri i Kuq etp 
dhe se, ne periudhen para eocenit te me?e1:1 - t~ ?ipe~;ll, ~ra~~s he.~ur~~! 
nikelit e kobaltit, qe njihen ne vendbunmm e B1tmckes, ms te luaJe nJe 
rol shume te rendesishem edhe alumini. Keshtu qe, ne kete faze, formo­
hen xeherore hekuraluminore ose aluminhekurore, here xeherore boksiti 
dhe here boksitet hekurore, qe ndeshen jo vetem ne zonen e Mirdites, por 
edhe ne zonat e Krujes e te Korabit. Ne te gjirtha rastet ato verehen mbi 
siperfaqen e shplare e te ka,rsrtezuar te gelqeroreve me moshe te ndryshme. 
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Laterite te fazes me te re jane argjilat kaolinike me perhapje shume te 
kufizuar. 

3 - Formimet latoritike me permbajtje me te larte te metaleve 
kryesore, Fe, Ni, Co, lidhen me shkembinjte ultrabazike te pjeses lindore 
te ofioliteve. Ne kete brez ndodhen vendburimet e nikel-silikatit e te 
hekur-nikelit te mbetura ne vend (vendburimet e Trullit e te Bitinckes) 
si dhe vendburimet pak te zhvendosura ose te ridepozituara (kryesisht 
vendburimet e rajonit ndermjet Librazhdit e Pogradecit). Duke u lar­
guar prej ketij brezi, takohen vendburime sedimentare pak a shume 
me te varfera (vendburimet e hekur-nikelit ne rajonin e Polisit) ose 
vendburimet hekuraluminore te grumbulluara ne thellimet e siperfaqeve 
te karstezuara te gelqeroreve (Debrove, Farret etj). Boksitet (kryesisht 
hekurore), si rregull, ndodhen edhe me larg, brenda gelqeroreve me 
mo.sha te ndryshme. Ne kete kuader, bie ne sy mergimi me larg i 
lidhjeve te aluminit ndersa hekuri ka prirje per t'u ndalur ne afersi. 
Edhe nikeli, kobalti e kromi nuk jane larguar shume nga burimi meme. 
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Resume 

Les formations de l'anoienne crowte d'alteratwn 
dans l·es Albanides N.E. 

Les rprocessus de formation des laterites dans les Albanides N.E. se sont 
developpes intensement apres le J urassique superieur et ont continue jusqu'au 
Plioquaternaire. Ils ont forme une couverture lateritique interromrpue sur les 
roohes ultrabasiques - basiques, surtout dans la bande orientale de ces roches, 
ou se situent aussi les plus grands gisements de nickel-silicate et de fer-nickel. 
Dans la bande occidentale, !es g!:,ements laterique sensu strido ont cede leur 
place a ux gisements sedimentaires de fer-nickel de la region de Polis a insi qu'a 
de peti ts gisements de fer -aluminium et d'argiles kaoliniques. P lus a l'F.st, dans 
la region de Mali i Thate, et e n Quest, dans la zone de Kruja, on rencontre des 
bauxites .ferrugineuses (fig. 1, 3). 

En ce qui concerne !'extension de ces gisements, outre la composition des 
roches et !es conditions du paleorelief, un role important ant joue la ligne tectonique 
Shkoder - J>eje, le couloir ELbasan-Diber ainsi que les lign es t ectoniques longitudi­
nales. Ces d islocations et lignes tectoniques ont causes la division des allbanides en 
differentes zones et souszones, dans 1'es quelles les processus de !'alteration se sont 
developpes de maniere et intensite differentes. 

A la maniere des donnees faunistiques, il ressort que l'age des formations de 
l'ancienne croute d'alteration n'est pas le meme dans toutes les region.s; en general 
il devient p lus jeune en pru;sant du Nord au Sud. 

La migration dans le temps et l'espace des formations lateritiques dans la zone 
tectonique de Mirdfta se caracterise par des traits distincti-fs. Le processus de 
formation des laterites du Cretace inferieur dans la region de Kukes et du pre­
cretace superieur dans la region Librazh-Pogradec se distingue par l'accumulation 
de fer, du nickel et du cobalt, c'est-a-dire des composants utiles des minerais, 
de nickel-silicate et de fer-nickel, qui dans la region de Kukes sont places 
dans le meme gisement entre des roches ultrabasiques au mur et des depots 
carbonates au toi·t (le gisement Trull). Dans la region Librazhd - Pogradec, au 
contraire, en general sont connus les gisements des minerais de fer-nickel, qui 
a la partie orientale de cette region, sont places entre des roches ultraibasiques 
sousjacentes et des depo'ts carbonates du Cretace superieur au toit (les gisement~ 
de Prrenjas, Guri Kuq et autres), tandis que a la partie occidentale entre des cal­
caires du Cretace superieur (les gisements sedimentaires de la region Palisi). 
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Dans la periode pre-eocenique moyenne, outre le fer, le nickel et le cobalt 
qui composent les minerais de nickel-silkate et de fer-n ickel du gisem ent Bitincka, 
l'aluminium, lui a ussi, commence a jouer un role d' importance. C'est a insi qu'au 
cours de cette periode sont fo rmes des minerais de fer-aluminium, des bauxi tes 
ferrugine uses, ou des bauxites. Ces minerais sont connus non seulement dans la 
zone de Mir dita mais encore a la zone de Mali i Thate et celle de Kruj a. Dans 
t~us les cas ces formations se t rouvent a la surface kars tifi,ee, des calcaires d'age 
divers. Les laterites plus jeunes sont representes par des argiles kaolinique d'une 
extension plus limitee. 

Fig. 1. Extension des produits de la croute d'alteration dans les albanides NE. 
1 - Minerais de nickel-silicate; 2 - minerais de fer-nickel; 3 - minerais 
sedimentaires de fer-nickel; 4 - minerais de fer-aluminium; 5 - bauxites; 
6 - bauxites pauvres; 7 - argiles bauxitiques; 8 - argiles kaoliniques; 
9 - produits de la croute d'alteration peu mineralises; 10 - produits ste­
riles de la croute d'alteration; 11 - depots ·terrigenes; 12 - oalcaires du 
Cretace; 13 - roches ultrabasiques-basiques; 14 - roches non divises; 15 -
la limite conventionnelle entre les parties orientales et occidentales de la 
zone Mirdita; 16 - Le numero et l'age des depots du toit du gisement. 

Fig. 2. Coupe schematique des minerais du fer-nickel et du bauxi-te pres le village 

de ZembLak. 

Fig. 3. 

1 - Roches ultrabasiques; 2 - roches ultrabasiques alterees; 3 - minerai 
de fer-nickel; 4 - b!iluxite; 5 - depots terrigenes; 6 - roches carbonatiques. 
La correlation des produits de la croute d'alteration dans les aibanides NE. 
1 - Depots terrigenes; 2 - calcai,res (a) et c. detritiques (b); 3 - roches 
ultrabasiques et basiques alterees; 4 - roches ultrabasiques; 5 gab bros; 
6 - minerais de nickel-silica'te; 7 - minerais de fer-nickel; 8 - minerais 
sedimentai.res de fer-n ickel ; 9 - minerais de fer-alumin ium; 10 - bau­
xites; 11 - bauxites pauvres et argiles bauxitiques; 12 - argiles kaoli­
niques. 
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« . . .Kualifikimi i vazhdueshem eshte i domos­
doshem per te gjithe kuadrot e specialistet, duke 
perdorur per keti! qellim te gjitha rruget e prakti­
kat e mundshme, individuale dhe ne menyre te or­
ganizuar . . . » 

Enver Hoxha 

Ahesimi i metejshem i inxhiniereve te minierave per t'iu pergjigjur 

edhe me mire rolit qe duhet te luajne ne shfrytezimin e vendburimeve 

te mineraleve te dobishme 

- Sotir Dodona* -

Nen udheheqjen e ndritur te Partise dhe duke vene ne jete mes1-
met shume te c;mueshme te shokut Enver Hoxha, punonj esit e sherbimit 
minerar, nga vit i ne vit e nga pesevjec;ari ne pesevjec;ar, kane shtuar 
perpjekjet dhe kane plotesuar me sukses de tyrat gjithnje ne rritje. Ne 
saje te venies ne jete te dir-ektivave t e Partise dhe te ngrit jes c;do dite 
e me shume te nivelit ideopolit ik e tekniko-profesional, ata bene qe ne 
vendin t one, industria nxjerrese e perpunuese e mineraleve te dobishme 
te marre n je zhvillim me perpjesetime te medha. Tani ne prodhojme 
sasira te tilla mineralesh qe, per nga siperfaqja dhe popullsia, radhitemi 
nder vendet kryesore ne prodhimin boteror dhe, per ndonje mineral te 
vec;ante, si kromiti, zeme vendin e trete ne bote. 

Keto arritje, ashtu sic; theksoi edhe Plenumi i 8-te i Komitetit Qendror 
te PPSH, i kushtohen faktorit vendimtar per c;uarjen e puneve perpara: 
njeriut te edukuar politikisht dhe ideologjikisht e te pergatitur shken­
cerisht. 

Ne saje te kujdesit ateror te Partise, tanime eshte pergatitur nje 
numer i madh specialistesh e kuadrosh per sektorin e minierave, qe i 
kane dhene nje zhvillim te vrullshem shkences dhe prodhimit. 

* Institwti i St'Udimeve dhe Projektimeve te GJeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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<;lirimi e gjeti vendin tone me nje numer shume te vogel inxhinie­
resh miniere, me pak se dhjete. Sot k jo shifer eshte dhjetrafishuar dhe 
pergatitja e tyre ka ardhur vazhdimisht duke u rritur. K jo rritje, sipas 
mesimeve te Partise, eshte fryt edhe i punes se pedagogeve dhe i 
kuadrove te ndermarrjeve minerare, qe nga viti ne vit kane permiresuar 
nivelin e mesimdhenies dhe kane krijuar kushtet e nevojshme per kua­
lifikimin prane ndermarrjeve minerare. 

Kemi shembuj te shumte per pune te mire ne kryerjen e detyrave 
me njohuri te nivelit te larte tekniko-shkencor nga specialistet dhe pu­
nonjesit e tjere te ndermarrjeve minerale te Mborje-Drenoves, Bulqizes, 
Spa9it, Prrenjasit etj. Personeli inxhiniero-teknik, se bashku me pune­
toret e pararojes te ketyre ndermarrjeve, si dhe ata te ndermarrjeve te 
tjera, nen udheheqjen e organizatave-baze te Partise, kane ndermarre 
studime dhe kane zbatuar ne jete procese me te perparuara te punes. 
Ata kane bere perpjekje per bashkerendimin e punes shkencore, duke 
e masivizuar ate si brenda ndermarrjes, ashtu edhe me ndermarrjet e 
institucionet ,e tjera studiuese e projektuese. Por duke u nisur nga fakti 
se per te ardhshmen detyrat jane ne rritje dhe shume me te medha, del 
ne pah nevoja e rritjes se rolit te ketyre kuadrove e specialisteve te 
minierave per t'iu pergjigjur me mire nivelit teknik e shkencor ne 
ngritje te vazhdueshme, per te vendosur ne 9do proces pune e ne teresi 
nje teknologji sa me te perparuar. 

Duke vleresuar rolin e madh qe luajne inxhinieret e minieres dhe 
kuadrot e tjera ne prodhimin e mineraleve te dobishme dhe me qellim 
qe te ndihmojme ne rritjen me tej te rolit te tyre, po shprehim disa 
mendime lidhur me pergatitjen e ketyre specialisteve e kuadrove qysh 
ne bangat e shkolles e, pastaj, ne procesin e •punes, ne ndermarrjen pro­
dhuese ose ne ndonje institucion tjeter. 

Vendi yne ka pasuri te medha mineralesh te dobishme. Ato duhet 
te shfrytezohen sa me me nikoqirllek, aq edhe me treguese tekniko-eko­
nomike te larte. Kjo kerkon, ,perve9 te tjerave, nje organizim sa me te 
persosur te pergatitjes se kuadrove te larta, te mesme e te ulta ne fu­
shen e minierave. 

Si9 dihet, keto kuadro pergatiten ne Universitetin e Tiranes, ne tek­
nikume, ne shkollat e mesme dhe ne kurset. Te gjitha keto institucione 
mesimore kane lidhje me ndermarrjet minerare dhe marrin pjese ne pu­
nen per te bere te njohura proceset e punes ne frontet e prodhimit; pra 
ekzistojne lidhje te ngushta te mesimdhenies me prodhimin. 

Duke qene se inxhinieri i minieres punon ne kushte me te ve9anta 
ne krahasim me disa specialiste te tjere, gjate procesit mesimor, duke 
marre njohuri mbi artin minerar, grumbullon me shume te dhena tek­
nike, organizative dhe ekonomike. Ai meson disa dege kryesore te gjeo­
logjise, meson lendet kryesore te perpunimit te mineraleve, elektro­
mekaniken e minierave etj. Keto njohuri te pergjithshme, qe ky i merr 
nga fushat e aferta me profilin e tij kryesor, jane te domosdoshme, me­
qenese detyrat e inxhinierit te minieres, ne krahasim me shume specia­
litete te tjera, jane shume me te gjera, prandaj edhe njohurite e tij duhet 
te jene me te shtrira e me te thella. 

Ne kuadrin e detyrav,e qe vuri Plenumi i 8-te i Komitetit Qendror 
te Partise, nje vend te rendesishem ze edhe pergatitja e kuadrit neper­
mjet kualifikimit dhe specializimit. Ne keto drejtime, perve9 punes se 
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vete qendrave te punes, nJe barre e madhe u bie edhe qendrave te per­
gatitjes se kuadrit me arsim profesional, si9 jane teknikumet dhe Fakul­
teti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes, ne te cilat 
pergatiten tekniket dhe inxhinieret e ardhshem per shfrytezimin e mi­
nierave. Per disa probleme te ve9anta te pergatitjes se kuadrit i bie ba­
rra edhe Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe 
te Minierave. 

Specialistet e minierave, kur dalin nga keto shkolla dhe shkojne 
ne ndermarrjet minerare, pervec; problemesh te tjera te shumta, ndeshen 
me dy grupe problemesh kryesore: 

a - Me administrimin e tere pasurise minerale te vendburimit ose 
te zones ku punon. Ai drejton nxjerrjen e ketyre mineraleve me niko­
qirllek dhe ·me sa me pak humbje. Shenojme se sasia e mineralit qe mbe­
tet pa u nxjerre, eshte veshtire te shfrytezohet ne te ardhshmen. Pra, 
nen udheheqjen e organizates-baze te Partise dhe duke u mbeshtetur 
fort ne tere kolektivin punonjes, ai duhet te luaje mire rolin qe i takon 
per kryerjen e te gjitha punimeve e proceseve te punes. 

b - Duke qene se, ne pergjithesi, ne minierat punohet kryesisht 
nen siperfaqen e tokes dhe ne kushte te vec;anta, si<; jane mjediset me 
presione minerare, me uje, te prekura nga tektonika, ne fronte te shper­
ndara e te ngushta, punetoret e turnit perhapen neper katet, neper 
nenkatet dhe neper punimet e tjera minerare. Ne keto kushte, inxhi­
nieri i minieres drejton te gjithe punen, qe bejne keta punonjes te 
shperndare neper miniere dhe i duhet te perballoje se bashku me ta 
shume dukuri natyrore, sic; jane presionet minerare, gazet, pluhrat, 
ujrat, shperthimet, shembjet dhe mjaft dukuri te tjera te pritura e te 
papritura. 

Pra, inxhinieri i minieres gjendet perballe problemesh te shumta 
e te veshtira e, ne radhe te pare, ka te beje me kujdesin e posa9em qe 
duhet te tregoje per ruajtjen e jetes dhe te shendetit te punetorit, per te 
cilen Partia tregon vemendjen kryesore, duke e konsideruar njeriun si 
kapitalin me te c;muar. Per rrjedhim, ai duhet te rrise vazhdimisht ni­
velin e dijeve te tij, te jete i guximshem, kurajos e mendjemprehte, te 
jete teknik e organizator i mire, te vezhgoje, te studioje e te nxjerre 
perfundime te sakta per c;do dukuri e per Gdo problem te nentokes 
dhe te siperfaqes. 

Nga ana tjeter, dihet se ne vendin tone shume pasuri minerale jane 
te shperndara ne te gjithe vendin ose te perqendruara ne vendburime te 
medha, te vogla e shume te vogla. Keto pasuri minerale, nga njeri 
vendburim ne tjetrin e, disa here, edhe brendaperbrenda nje vendburimi, 
gjenden ne trupa ose ne shtresa te ve9anta dhe kane permbajtje cilesore 
e treguese te tjere mjaft te ndryshem. Kjo gje nxjerr nevojen qe inxhi­
nieri i minieres te pajiset edhe me njohuri te gjera ekonomike e orga­
nizative si dhe, ne bashkepunim me shoket e punes, te perpunoje vazhdi­
misht variante te reja per hapjen dhe shfrytezimin e vendburimit, per 
sistemet e shfrytezimit, per proceset e punes, per punimet minerare, per 
mekanizimin, per sigurimin teknik etj. Te gjitha keto veprime duhet t'i 
argumentoje edhe me efektin ekonomik per nje mineral ose per nje kom­
pleks mineralesh, per t'i perdorur ato drejtpersedrejti ose duke i per­
punuar per te rritur vleren e tyre cilesore. Natyrisht eshte e kuptueshme 
se te gjitha keto probleme ai nuk i kryen vetem per vetem, meqenese 
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se bashku me te punojne edhe specialiste te afte te profileve te tjera; 
.por ne mendojme se pikerisht atij i takon te ngrere probleme, te udhe­
?eqe, te vere ne levizje punonjesit e tjere, pra te jete ne vendin qe 
1 takon, ashtu si komandanti i nje njesie ushtarake me disa lloje repar­
tesh, qe nga kembesoria e deri te repartet e motorizuara. Pra inxhinie­
ri i minieres, duke qene ne krye te qendres se prodhimit, i pajisur me 
njohuri te thella, ve ne levizje gjithe specialistet e punonjesit e tjere dhe, 
bashke me ta, shkon drejt objektivit te caktuar. 

Duke e vleresuar ne kete menyre rolin e inxhinierit te minieres 
dhe duke ditur se po krijohen vazhdimisht specialitete te ngushta, du­
het qe jo vetem te mos kufizohen dijet gjate punes mesimore dhe gjate 
praktikes se prodhimit, por tek ai te krijohet nje horizont me i gjere, 

.ne pershtatje me punen qe do te kryeje, ne menyre qe te jete ne gjendje 
te loze rolin e vet ne drejtimin e minieres. Duke qene ne krye te te 

,gj ithe specialisteve te tjere te profileve me te ngushta, ai duhet te paji­
set me njohuri me te gjera si drejtues, organizues e koordinues per te 
gjitha proceset e punes. 

. Rendesi te ve9ante ka, ne radhe te pare, puna qe behet ne fakultet, 
gJate mesimdhenies, dhe ne laborator, e gershetuar me rritjen e efektivi­
.tetit te punes praktike ne prodhim dhe ne institucionet perkatese. Ashtu 
sii; u theksua edhe ne Plenumin e 8-te te Komitetit Qendror te Partise, 
ketu ai duhet te marre maksimumin e dijeve komplekse, qe jane te ne­
vojshme per te kryer sa me mire detyrat. Me tej, keto dije duhet t'i 
jepen sa me te thelluara nepermjet kualifikimit passhkollor. 

Per te realizuar nje pergatitje sa me te mire te inxhiniereve te mi­
n ierave, jemi te me ndimit se jane krijuar te gjitha kushtet e mundesite 
qe te tregohet me shume kujdes se deri tani per te derguar ne shkollen 
e larte nxenes nga me te miret, qe mbarojne teknikumet e minierave 
ose shkolla t e mesme te pergjithshme, ndosh ta duke i dhene perparesi 
numrit me te madh te nxenesve te ardhur nga teknikumet. Madje mund 
te behe j nje prove duke derguar ne vitin e pare per inxhiniere miniere 
ne fakultet nxenesit me te mire te te knikumeve. Meqenese disa lende 
te posai;me, profesionale, ata i kane kryer qysh ne teknikum, atehere 
ne fakultet, gjate kater viteve, mund te ndjekin kursin me nje program 
me te zgjeruar e me te thelluar per dijet mjaft komplekse te shkencave 
minerare, gje qe me siguri ka per te i;uar ne nje pergatitje me nivel 
me te larte, ashtu sii; e kerkon koha, gjithmone pa pretenduar qe t'i 
jepen studentit te gjitha me hollesi, por te njohin problemet ne shka­
llen e duhur te specialiteteve kryesore qe inxhinieri i minieres drejton 
ne repart, ndermarrje e me gjere. 

Natyrisht, inxhinieri i minieres, ashtu si te gjithe specialistet e tjere, 
dubet te punoje panderprerje per te plotesuar dijet e veta me njohuri 
te reja dhe me perparimet shkencore, te cilat nuk ka pasur mundesi t'i 
marre ne shkolle. Ketu perfshihen edhe zoterimi dhe persosja e ndonje 
gjuhe te huaj, ne menyre qe te zgjeroje horizontin e vet ne studimin 
dhe ne zgjidhjen e problemeve qe do te ndermarre. Ne fakultet dhe, 
me vone, ne vendin e punes, ai duhet te marre njohuri te mjaftueshme 
per gjeologjine e pergjithshme dhe per disa aspekte te vei;anta te saj, qe 
jane shume te vlefshme, si per shembull, mbi perberjen minerale te vend­
burimit dhe si mund te shfrytezohet ne kompleks njeri ose tjetri mineral 
nepermjet seleksionimit e pasurimit, per t'i 9uar ne metalurgji ose gjetke 
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me tregues cilesore me te larte; te njohe lendet e huaja ne permbajtjen 
e mineralit dhe si mund te shmangen ato, si per shembull, minerali i 
bakrit eshte i perzier _ose jo me kuarcin, a permban zink ose lende te 
tj era; minerali i hekur-nikelit ne se ka perberes te t jere, si krom, sili­
ce etj ., dhe ne i;'sasi jane keta; mine rali i kromit sa p~r:n?.an heku~, 
silice, alumin etj. , si e ka perpjesetimin Cr : Fe dhe madhesme e kok~T~­
zave per t'a pasuruar e per t'a kaluar ne procese te tjera, si ne shkrirJe 
etj. Pra njohja e gjeologjise ne shkallen e duhur, eshte e do~osdosh~e 
te njohe trajtat e trupave xeherore si per te projektuar hapJen ~. m1-
nieres sistemin e shfrytezimit etj., por edhe perberjen mineralogJ1ke e 
petrografike, per te percaktuar drejte rruget e perpunimit te mineralit 
etj. 

Edhe sikur t'i gjykojme rolin dhe aftesite e gjera qe duhet te kete 
inxhinieri i minieres vetem nga pozitat e sigurimit teknik e te mbrojtjes 
ne p1;m~.' nevojiten shum,e perpj_~kje_ q~ ai te marr~ nj_?hur~. me .. te ~jer~ 
e me te thella qysh ne shkolle, te c1lat duhet t 1 persose me teJ, ne 
kushtet e punes, meqenese ekzistojne vei;ori dalluese ndermjet pro­
blemeve te sigurimit teknik te objekteve siper£aqesore dhe probleme­
ve te sigurimit teknik te punimeve nentokesore ... N~ siperf~~e ma~at 
e sigurimit teknik, ne pergjithesi, kane karakter te qendrueshe!Il;. nder: 
sa ne punimet nentokesore jane pjeserisht me karakter der1-d1ku te 
qendrueshem (ne afersi te pusit ose ne ndonje punim tjet~r) ; .. n~ puni­
met e tjera minerare qe jane ne levizje te vazhdueshme e te perd1tshme, 
shfaqen dukuri te reja, shpesh te paparashikuara. Ne kete rast, .mas~t 
e sigurimit teknik duhet te merren menjehere e m~ saktesi. Pra, .~nx~1: 
nieri i minie res duhet te jete shume kerkues ndaJ vetes dhe, ne kete 
menyre, te arrije te udheheq e te ndihmoje masen e punonjesve per t e 
njohur e per te parandaluar rreziqet. 

Shembulli i mesiperm na ve para detyres qe kurdohere ta vleresoj­
me drejte rolin e inxhinierit te minieres, si gjate kohes se pergatitjes 
ne shkolle, ashtu edhe kur fillon nga puna si specialist i ri. Ne rastin 
e fundit, ai duhet te orientohet me shume kujdes qe ne hedhjen e ha­
pave te para, duke e mesuar qe as _te mos humbas~ n~ ciker~.m~, as edhe 
te tregohet jo i vemendshem ndaJ problemeve te tJ~ra, qe hdhen ~e 
specialitetin e t ij , sii; jane problemet elektromekarnke dhe ekonom1-
ko-financiare e organizative. 

Per disa lende, qe duhet te mesohen qysh ne fakultet, te ris~iko::­
het mundesia e reduktimit te disa lendeve te tjera, ose, kur nuk eshte 
e mundur te shikohet mundesia qe te shtohet afati per disa muaj, per 
te marre 'ato njohuri te pergjithshme e te domosdoshme per ngritjen 
e nivelit te inxhinierit te minieres e per t'a vene ate ne rolin qe i takon 
ne drejtimin e prodhimit. 

Kohet e fundit eshte vepruar drejt nga ana e katedres se minierave 
te Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave te Universiietit te Tiranes, 
duke organizuar diskutimin per disa sp~cialitete. te .. n~ush!a·. J.ane .. pe~­
caktuar edhe disa masa. Edhe per ngritJen e roht te mxhm1ent te m1-
nieres ka vend te diskutohet ne nje rreth me te gjere, se bashku me 
specialistet e prodhimit, per te programuar masat dhe rruget me te arsye· 
shme e me te mundshme ne afate te shkurtra ose te gjata, duke pasur 
parasysh perspektiven e madhe qe i hapet zhvillimit te industrise nxje-
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rrese e. perpun~~se te mineraleve te dobishme ne pesevjec;arin e shtate 
ashtu sic; poros1ti P lenumi i 8-te i Komitetit Qendror te Partise. ' 

. ~~ l{et~ ku_~~er, e.~h~e me vend te permendim dy probleme: Rritjen 
e c1les1se se mes1m dhemes dhe forcimin e bazes laboratorike. 

Per ngritjen e cilesise se mesimdh enies eshte e domosdoshme ne 
rad?e te pare, qe . v~te pedagoget te rrisin vazhdimisht dijet e ~eta 
mb1 problemet e m1merave dhe mbi te dhenat e fundit te teknikes e te 
s.~ke.~ces, __ ne pergjithesi. Kjo del ne pah vec;anerisht per pedagoget e 
lendeve te vec;anta profesionale te pergatitjes se inxhiniereve te minie­
:ave, ~?r -~o me pak e rendesishme eshte edhe per disa pedagoge, qe 
J~pm !ende fo.r~ue~e, si7 jane matematika, fizika, kimia, ne menyre qe 
keta te zgJeroJne nJohunte e veta mbi problemet e minierave duke rri­
tur -~ilesine e mesim?-~enies nepermjet pasqyrimit te shembujve kon­
krete nga fusha e mm1erave dhe e shfrytezim-perpunimit te minerale­
ve tona te dobishme, si dhe nepermjet perpjekjeve per te vene ne jete 
n::eto.dat e matematikes llogaritese. Po ashtu, edhe nepermjet thellimit 
te nJohurive mbi vetite fiziko-kimike te shkembinjve e te mineraleve. 
K jo do te ishte shume e dobishme per inxhinieret e ardhshem ne minie­
rave, ashtu sic; dote ishte shume e dobishme vajtja herepashere ne minie­
ra. e peda~o~eve te lendeve te pergjithshme per te njohur problemet e 
reJa me te c1lat ndeshen c;do dite punonjesit e minierave tona. Ne kete 
menyre, do te kemi nje bashkerendim dhe nje harmonizim mete mire te 
lendeve te pergjithshme me ato te specialitetit. 

. Lidh~r me bazen laboratorike eshte bere nje pune jo e vogel. Jane 
ngntur d1sa laboratore dhe, nga ana tjeter, laboratoret me te medha 
jane vete minierat me gjithe kampleksin e punimeve qe kryhet ne to. 
Megjithate, ka vend qe te ngrihen laboratore te t j€ra, si prane Fakulte­
tit te G jeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Tiranes, ashtu 
edhe prane teknikumeve, prane ndermarrjeve minerare dhe prane Insti­
tutit te Studimeve dhe t e P roje k timeve te Gjeologjise dhe te Minierave 
sipas n je programi te percaktuar mire pas n je diskutimi ne rrethe tJ 
gjera. 

Per te gjitha problemet qe permendem me siper, tanime ne vendin 
tone eshte grumbulluar nje pervoje e pasur, e cila eshte nje garanci e 
sigurte per te c;are perpara ne te gjitha drejtimet, duke perfshire edhe 
pergatitjen dhe kualifikimin e inxhiniereve te minierave. Partia ka kri­
juar te gjitha kushtet dhe ka vene ne doren tone te gjitha mjetet e ne­
vojshme per nje aftesim te panderprere, sasior e cilesor, te te gjitha 
kuadrove e punonjesve, per t ' a vene c;do pune e c;do proces mbi baza te 
shendosha shkencore, ashtu si e kerkon zhvillimi i ndertimit te socia­
lizmit ne vendin tone duke u mbeshtetur teresisht ne forcat e veta 
ashtu sic; e theksoi edhe nje here me force Plenumi i 8-te i Komitetit 
Qendror te PPSH. 

/ 
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DISA REZULTATE NGA EKSPERIMENTIMI I SISTEMIJ 
TE SHFRVTEZIMIT ME HINKA NE MINIEREN E PRRENJASIT 

- Rushan Kocibelli* -

Ne shkrim behet fjale per treguesit kryesore te shfrytezimit e te 
punimeve minerare, te shpimeve, te humbjeve e te varferimit te mine­
ralit, te konsumit te lendeve plasese, te barominave e te kokave te tyre, 
te lendes se drurit e te betonit, te kapacitetit prodhues te ballit te pu~ 
nes, mbi efektivitetin e birave te rrezimit e te punimeve minerare etj . 

Gjate projektimit te vendburimit te hekur-nikelit ne Prrenjas, 
doli nevoja e grumbullimit te te dhenave te plota mbi menyren e ma­
rrjes se mineralit. !Ne disa blloqe te ketij vendburimi u percaktuan ne 
rruge eksperimentale permasat e punimeve minerare dhe tregueset krye­
sore te shfrytezimit me hinka ne shkembinjte e dyshemese. Rezultatet e 
arritura sherbyen per krahasimin ekonomik te sistemeve te mundshme 
per vendburimet me kushte afersisht te ng jashme me ato te vendburi­
mit ·te Prrenj asit. Studimi i kryer per kete vendburim ben p jese ne var­
gun e eksperimentimeve per gj,etjen e varian tit me te mire te sistemit 
te shfrytezimit. 

SISTEMI I SHF'RYTEZIMIT 

Dyshemeja ~ trupit xeheror te vendburimit te Prrenjasit ndertohet 
nga shkembinj ultrabazike (peridotite e, me rralle, dunite) dhe nga peri­
dotite te serpentinizuara. lVIbi keta shkembinj dhe prane puthitjes me 
trupin xeheror kemi dunit-peridotite te kores se tjetersimit me ngjyre 
kafe te c;elur. Dyshemeja eshte e qendrueshme (me fortesi 5-7). 

Mbi shkembinjte e dyshemese shtrihet trupi x eheror me trashesi 
mesatare (10 m). Minerali paraqitet, gjithashtu, i qendrueshem, me for­
tesi 4-6. 

Ne tavanin e trupit xeheror dallojme <<Serine e Prre njasit», ne t e ci­
len mbizoterojne shkembinjte e serise ranore-argjilore, qe shtrohet dre jt­
persedrejti mbi trupin xeheror. Trashesia e kesaj serie eshte mesatarisht 
10 m dhe paraqitet e paqendrueshme. Mbi te vijojne gelqerore me for­
tesi 5-7. 

Njeri prej varianteve te sistemit te shfrytezimit me hinka, qe u 
eksperimentuan ne vendburimin e Prrenjasit, eshte grupi i sistemeve 
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me shembje te mine ralit te dobishem e te shkembinjve te tavanit (shih 
fig. 1). Ne kete variant bejne pjese nje numer i madh menyrash, qe 
ndryshojne per nga menyra e vendosjes se punimeve te sistemit te 
shfrytezimit, per nga menyra e rrezimit te mineralit ose te shkembinj­
ve te tavanit e tj . 

Fig. 1: Varianti i sistemit te shfrytezi­
mit me punim e skreperimi gja­
te shtrirjes se trnpit xeheror. 

1 - punimi i skreperimit ; 
2 - galeria kryesore e trans­
rporti t; 3 - traversa per perga­
titjen e blloqeve te eksperimen­
timit; 4 - traversat e hinkave; 
5 - hinkat; 6 - punimet li­
dhese te hinkave; 7 - oxhaqet 
prerese; 8 - punimet lidhese te 
prerjes. 

a - Minerali; b - hinka; 
c - gelqerore; d - serpentinit. 

Ne pasqyren 1 jepen karakte­
ristikat e bllokut te sistemit t e 
shfrytezimit, qe u perdor ne nje­
rin nga sektoret e eksperimen­
tuar. 

Pergatitja e bllokut te ekspe­
rimentimit fillon me ndarjen e tij 
ne kate me lartesi vertikale 24-
-25 m. Blloku permbledh nje sere 
punimesh horizontale dhe te 
pjerrta, qe lidhen me menyren e 
zbrazjes se mineralit nga blloku 
i shfrytezimit si dhe me menyren 
e berjes se hinkave per rrezimin 
e mineralit dhe per kalimin e nje­
rezve. 

Radha e kryerjes se punime­
ve minerare per pergatitjen e 
bllokut eshte si me poshte: 

Nga punimi kryesor i trans­
portit hapen oxhaku per derdhjen 
e mineralit dhe oxhaku per kali­
min e punonjesve (8 dhe 11 n e 
fig. 2, prerja A-A). 

Bashkimi i tyre vazhdon me 
hapj en e punimit te skreperimit, 
duke ruajtur 3-5 m largesine e ta­
vanit nga kontakti i trupit xehe­
ror me shkembinj te e dyshemese 
ne te dy variantet e mesiperme. 

Pasi armatoset punimi i skre­
perimit, hapen traversat e hinka­
ve (hyrjet) ne trajten e fushes se 
shahut per c;do 5 m larg nga bo­
shti, ne te dyja anet e punimit 
te skreperimit. Pas gjatesise 2 m 
te hyrjeve horizontale, hinkat ha­
pen vertikalisht deri ne takimin 
e ballit te tyre me mineralin e 
dyshemese. Hinkat e hapura nga 

te dyja anet e punimit te skreperimit bashkohen ne mineral midis tyre, 
duke formuar punimet paralele me punimin e skreperimit. Nga keto 
punime fillon te dale mineral, ndersa kryerja e te gjitha punimeve te 
permendura me siper behet ne shkembinjte shterpe te dyshemese se 
vendburimit. 
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Pasqyra 1. 

Emertimi Te dhenat I Nj;~ia I 
______ matJes _________ _ 

I - Karakteristikat e bllokut te eksperimentirrtit: 

Kendi i pjerresise se bllokut 
Gjeresia e bllokut 
G jatesia e bllok':1t _ 
Trashesia e trup1t xeheror ne bllok 
Fortesia e xeherorit ne bllok _ _ 
Fortesia e shkembinjve te dyshe.me~e se bllokut 
Fortesia e shkembinjve te tavamt te bllokut 

Kontakti i mineralit me shkembinjte rrethues 

II - Permasat e punimeve te sistemit te shfrytezimit: 
Lartesia e katit . _ . . 
a - Permasat e oxhakut te derd~Jes se mmeraht 

Seksioni i oxhakut te derdhJes . _ . 
Gjatesia,vertikale e oxhakut te derdhJes se 1111-
neralit 
Lloji i armatimit . . . _ 

b - Permasat e oxhakut per kahf!1111 e l:Je!ezve 
Seksioni i oxhakut per kalimm e nJe.re~ve . 
Gjatesia vertikale e oxhakut per kahmm e nJe­

C -

9 -

rezve 
Lloj i i armat imit 

Permasat e punimit te skrepe_ri1;1it 
Seksioni i punimit te skrepen~1u! 
G jatesia e punimit te skrepen.m1_t 
p jerresia e punimit te skrepenm1t 

L!oji i armatimit te pu.nimit te ~krep~i~it 
Permasat e hyrjes se htnkave ne pummm e skre-
perimit . 
Seksioni i hyrjes se hmkave 
Gjatesia e hyrjes se hinkave 
Pjerresia e hyrjes se hinkave 

Lloji i armatimit te hyrjes se hinkave 

d Permasat e hinkave 
Seksioni i » 
G jatesia e » 
P jerresia e hinkave 
Lloji i armatimit 

dh - Permasat e punimeve lidhese te hinkave ne xe• 
heror 

Seksioni i punimeve lidhese 
Gjatesia e » » 

Pjerresia e » » 

Grade 
m 
m 
m 

m 
m 
m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

m 

20-23 
10-12 
35-40 
7-8 
6 
5- 7 

2-4 (te paqendrue­
shem) 

I qarte 

24 
1,6 X 1,6 
Katror 

8-10 
Pa armatim 
1,5 X 1,8 
Katerkendesh 

8-10 
Armatim druri e 
shkalle 
2 X 1,8 
Qemeror 
35-40 
Horizontale ose sa 
pjerresia e trupit xe­
heror 
Beton 

1,6 X 1,6 
Qemeror 
2 
Ne te dy variantet, 
horizon tale 
Ne hyrje deri ne 0,3 
m me beton 
1.,_6 X 1,6 
Katror 
3-5 
Vertikale 

Pa armatim 

2 X 2 

Trapezoidal 
35-40 
Horizontale ose 
me pjerresi sa trup i 
xeheror 
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Vazhdon tab. 1. 
------·---------

e -

e 

Emertimi 
Njesia I 

. e Te dhenat 
I matjes I --- ------------------

Lloji i arrnatirnit 
Permasat e punimeve prerese 
Seksioni i punirneve prerese 
G jatesia e » » 

P jerresia » » 
Lloji i armatimit 
Permasat e oxhaqeve prerese 
Seksioni i » » 
Gjatesia e » » 

P jerresia » » 
Lloji i armatimit 

- ----- -- --·- - ---

Pa armatim 
111 2 X 2 

Trapezoidal 
m 10-12 (sa gjeresia e 

bllokut) 
Horizontale 
Pa armatim 

m l,5Xl,5 
Katror 

m Sa trashesia vertika­
le e trupit xeheror 
Vertikale 
Pa armatim 

-- - - -----

Fig. 2: v__ariant_i i sistemit te shfrytezimvt me punim skreperimi gjate 1'enies 
se trupit xeheror. 

1 - .. Gale~·i~ e transportit; 2 - punimi i pjerret i skreperimit; 
~- - shl~e~_bmJte e dysh~1:1ese se trupit xeheror; 4 - hink.at; 5 - hy-
1J_~ e h1~kes nga pumm1 1 skreperimit; 6 - punimi li-dhes i hinkave 
ne trupm xehE;_ror; 7 -:- shken:ibinjte e tavanit te trupit xeheror; 
8 - o'.'haku per .. cter~hJen e !Dmeralit; 9 - zgjerimi i punimit per 
v~?dosJ~n. e gry\rn~. se bunkent; 10 - elektroskreperi; 11 - oxhaku 
per kahmm e nJerezve; 12 - trupi xeheror. 

Disa rezultate nga eksperimentimi 137 
-----------

Punimet lidhese lidhen midis tyre ne c;do 15-20 m me punimet pre­
rese (shih 8 ne fig 1, prerja II-II) dhe nga fundet e tyre ha,pen oxhaqet 
vertikale (shih 7 ne fig. 1, prerja II-II). Keto oxhaqe sherbejne, ne ra­
dhe te pare, per te kontrolluar me saktesi trashesine e trupirt xeheror 
ne bllok dhe, se dyti, per te krijuar faqe te lire dhe vellimin e nevoj"' 
shem gjate shperthimit te ngarkesave te lendes plasese te vendosur ne 
birat e thella. 

Koeficienti i shkrifshmerise se xeherorit eshte 1,5. Prandaj kryerja 
e punimeve minerare ne trupin xeheror (punimet lidhese te hinkave, 
punimet prerese me oxhaqet vertikale) dhe ato te shkembinjve shterpe 
te dyshemese krijojne nje vellim bosh te mjaftueshem per te perba­
lluar rritjen e vellimit te mineralit pas shperthimit te lendes plasese 
ne te. 

MENYRA E RREZIMIT DHE E MARRJES SE MINERALIT 
NE BLLOK 

Rrezimi i mineralit ne bllokun eksperimental te sistemit te shfry• 
tezimit me hinka eshte bere me anen e birave te thella (deri ne 12 m) 
(shih fig. 3). 

Prerja e rrezimit u projektua duke u nisur nga gjendja faktike e 
bllokut. Largesia midis prerjeve u mor e barabarte me vijen e rezistences 
ndermjet dy birave. Gjate eksperimentimit, w = (30 + 35) 0 m, ku 
0 - diametri i shpimit te birave. 

Shpimi i birave u be me aparate te posac;me shpimi me goditje 
me rrotullim. Diametri i shpimit 55 mm u realizua me ndihmen e ko­
kave te barominave me teh ne trajten e germes «T» dhe te kompletit te 
shpimit me baromina c;eliku gjashtekendeshe 25 mm. 

Pas mbarimit te prerjeve te shpimit nga punimet lidhese te hinkave 
si dhe te birave per zgjerimin e hinkave, behet mbushja e tyre me lende 
plasese. Amoniti Nr. 1 ne trajte fisheku, qe perdoret ne Minieren e 
Prrenjasit, eshte me diameter 0 = 45 mm e me gjatesi 300 - 500 mm. 
Konsumi i lendes plasese u llogarit per mbushje te hires me teper se 
0,5 te gjatesise se saj. 

Kapsollet e ngarkesave ne birat vendosen ne nje radhe te caktuar 
ne menyre qe te krijohen shperthime me vonese dhe faqe te lira, duke 
ulur konsumin e materialeve plasese. Kapsollet qe perdoren ne rrezimin 
e mineralit jane me numer nga zero deri ne 9. Ne c;do bire vendoset nje 
fishek ndezes dhe fisheku futet i parafundit (duke filluar nga hyrja i 
bires). Lidhja e ngarkesave ne grup behet ne seri. Zakonisht grupet 
kane nga 20 ngarkesa dhe te gjitha grupet midis tyre lidhen parale­
lisht. 

Ne pasqyren 2 jepen nevojat ne kapsolle per nje bllok me permasa 
40 x 10 x 8 m. Per w = 1,6 m e per largesi midis profileve te shpimit 
te thelle 1,6 m, ne te gjithe gjatesine e bllokut nevojiten gjithesej 22 
profile dhe 17 hinka. 

Nga llogaritjet del se kapsollet me numer zero jane me shume, 
mbasi birat per zgjerimin e hinkave kane ngarkesa me kapsolle zero. 
Kjo behet me qellim qe zgjerimi i hinkave te kryhet me pare, duke 
krijuar vellimin e nevojshem per mineralin dhe duke menjanuar per-
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Fig. 3: Prerja sipas shpimit te theUe per rrezimin e mineralit ne bllok. 
w - Vija e rezistences midis dy skajeve te birave· 6 - punimet 

lidhese te hinkave nga ku kryhet shpimi i thelle. ' 
1. .. 3 ... 5 ... 9. - birat e thella per rezimin e mineralit: 
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zierjen e shkembinjve, qe mund te shkaktohet nga zgjerimi i hinkave, 
me mineralin e shkriferuar te bllokut. 

Pasqyra 2. 

Numri ren-
Emertimi Numri i 

Sasia dor kapsolles 

1 Kapso!le elektrike 0 160 
2 » » 1 20 
3 » » 2 20 
4 » » 3 70 
5 » » 4 70 
6 » » 5 70 
7 » » 6 70 
8 » » 7 70 
9 » » 8 50 

Shu ma 0+1+ ... +8 600 

Pas taposjes se ngarkesave ne birat e thella dhe lidhjes se tyre 
ne grupe, behet matja e rezistences se c;do grupi. Pas kesaj duhet te 
rezultoje qe rezistenca (ne ohm) e c;do grupi te jete e njejte dhe rryma 
e nevojshme per c;do grup te jete 4 amper. Shperthimi i te gjitha ngar­
kesave behet me veprim elektrik nga nje vend i sigurte. 

Vjelja e mineralit me anen e elektroskreperit, kur punim1 1 
skreperimtt eshte sipas renies se trupit xeheror, behet nga fillimi (nga 
hinkat e para ne afersi te dhomes se skreperit). Kur punimi i skreperi­
mit eshte hapur sipas shtrirjes se t rupit xeheror, pra kur eshte hapur 
horizontalisht, vjelj a behet nga fundi per ne drejtim te dhomes se skre­
perit. 

REZULTATET E EKSPERIMENTIMIT 

Eksperimentimi i dy varianteve te sistemit me hinka u ndoq ne 
10 blloqet e dy horizonteve kryesore te minieres. Rezultatet eksperi­
mentale u nxoren nga grupi i punes (punetore e specialiste te profileve 
te ndryshme te minieres, te gjeologjise, te ndertimit, elektromekanike 
etj.). Te dhenat u. nxoren per c;do turn e per c;do brigade (pasqyra 3). 

Ne kolonat VII dhe VIII te pasqyres 3 jane dhene tregues te nxje­
rre per dy blloqe te shperthyer njeheresh: Per kolonen VII, blloqet 2 
e 2a, kurse per kolonen VIII, blloqet 7 e 8. Ne keto dy raste u studiuan 
edhe probleme te tjera, qe kane 1idhje me perdorimin e ketij sistemi, si 
shembja e tavanit, qendrueshmeria e armatimit me beton te punimeve 
te skreperimit nga impulsi i ngarkesave te medha, menyra e rrjedhjes 
se mineralit ne hinka, kokrrizshmeria e mineralit, humbjet dhe varferimi 
gjate shfrytezimit etj. 

Treguesit kryesore te pasqyres 3 vazhdojne te perdoren per organi­
zimin dhe per planifikimin e punes. Ata vijne duke u permiresuar nga 
kolektivi i minieres. 
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HUMBJET E XEHERORIT TE HEl{UR-NIKELIT 
NE SISTEMIN E SHFRYTEZIMIT ME HINKA 

Sic; dihet, gjate shfrytezimit te vendburimeve te mineraleve te do­
bishme, jo e gjithe sasia qe ndodhet brenda kufijve te fushes se mine­
ralizuar nxirret ne siperfaqe. Nje pjese e rezervave ngelen nen toke. 

Humbjet e xeheroreve varen, ne radhe te pare, nga puna e nje­
rezve, nga karakteri i vendburimit dhe nga sistemi i shfrytezimit qe 
perdoret. Gjate shfrytezimit, humbjet nga 2 deri ne 50/o jane te pash­
mangshme per c;:do lloj vendburimi dhe per c;:do grup te sistemeve te 
shfrytezimit. Lufta per zvogelimin e tyre, ve~anerisht ne vendburimet 
me kushte jo te persh tatshme, sic; eshte edhe vendburimi i hekur-ni­
kelit ne Prrenjas, eshte e vazhdueshme dhe e domosdoshme. 

«Vendburimet ekzistuese minerare perbejne nje thesar te madh, -
- theksoi shoku Enver Hoxha ne Kongresin VII te PPSH, - prandaj 
ketu nuk le johen as metoda irracionale e te pastudiuara ne shfrytezi­
min e ketyre pasurive, as rendje pas globalit, te cilat, ne te kaluaren 
kane sjelle deme jo te pakta». 

Duke vene ne jete keto porosi te c;:mueshme te shokut Enver Hoxha, 
po punohet jo vetem per njohjen sistematike te humbjeve, par edhe 
per gjetjen e rrugeve sa me efektive per ulje n e tyre. K jo perben nje 
nder detyrat me te rendesishme te personelit inxhiniero-teknik dhe per 
te gjithe punonjesit e minierave tona. Ajo po kryhet gjithnje e me mire 
edhe ne Minieren e Prrenjasit. 

Llogaritjet per percaktimin e humbjeve te sistemit te shfrytezimit 
u bazuan ne sasine e rezervave qe kish c;:do bllok i vec;:ante. Llogaritja 
e rezervave te bllokut u be atehere kur, m(" punimet e kryera, u arrit 
shkalla me e larte e njohjes se tyre. 

Llogaritja e sasise se xeherorit t e nxjerre (Q n) nga c;:do bllok u be 
me formulen e thjeshte: 

Qn = Nq, ton; 

ku: N - numri i vagonave me mineral te nxjerre nga nentoka; 
q - pesha mesatare e nje vagoni me xeheror. 

ton 

ku: q1, q2, q n- ngarkesmbartja e vagoneve te peshuar, ton 
n - numri i vagoneve te peshuar. 
Pesha mesatare e xeherorit te nje vagoni, ashtu sic; del edhe nga 

formula e mesiperme, eshte llogaritur sipas se mesmes aritmetike. Vlerat 
e n jane: per bllokun e pare 11, per bllokun e dyte 30, per bllokun e 
trete 18 dhe per bllokun e katert 12. Pra, gjate tere kohes se ~ksperi­
mentimit u peshu:m gjithesej 71 vagona. Ne numrin N te nxjerre nga c;:do 
bllok u futen v-2tem vagonet qe qene mbushur me xeheror. Vago-
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net e mbushur me lende te shkembinjve te dyshemese, qe za­
konisht dalin ne fillim te rrje dhjes nga hinkat dhe qe jane pasoje e 
zgjerimit te tyre njekohesisht me rrezimin ~ xehe_:orit, dhe vagon~~ q~ 
dalin pas mbarimit te rrjedhjes se xeheront e qe mbushen ~-e· l~nde 
te shkembinjve te tavanit, te cilet shemben njeheresh me cope~_1m1~ e 
xeherori t, u zbriten nga numri i pergjithsl.i.em i vagoneve (N1) te nx Je­
rre nga blloku gjate shfrytezimit. 

Ne qofte se shenojme me n1 numrin e vagoneve te nxjerre me 
shkemb nga dyshemeja dhe me n2 numrin e vagoneve te nxjerre me 
shkemb nga tavani, atehere: 

N2 = N1 - (n1 + n2), 

Ne numrin e vagoneve (N) u futen edhe te gjithe vagonet me xe­
herore, qe kane dale nga punimet minerare pergatitore te hapura bre­
nda bllokut (N3): 

Ne pasqyren 4 jane dhene vlerat e N1, N, N2, N3, n1, n2, per te kater 
blloqet e eksperimentuara. 

Rezervat e xeherorit qe ngelen ne nentoke (Qb ) per c;:do bllok u 
llogariten me b;,:razimin: 

Qb = Q - Qn 

K oeficienti nxjerrjes se xeherorit (K) per c;:do bllok u llogarit me 
oarazimin: 

Ne pasqyren 5 jane dhene rezultatet e eksperimentimit per percak­
timin e humbjeve te xeherorit te hekur-nikelit ne te kater blloqet e vend­
burimit te Prrenjasit. Rezultatet e bllokut 2 u perkasin viteve te para te 
pesevjec;:arit te gjashte, kur ende nuk njihej mire nga punetoret menyra 
e vjeljes se hinkave dhe, per pasoje, perfaqesojne shifra me te vogla. 

Pasqyra 4. 

Rezuitatet e matjeve ne r;do bIZok te eksperimentuar 

Blloku N N1 N2 N3 n1 n2 

1 1436 1164 I 106 330 4 54 
2 3244 2878 2828 416 8 42 
3 2325 2045 2000 325 6 29 
4 4399 3640 3582 817 11 47 

Shuma 11404 9727 9516 1888 29 182 
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Pasqyra 5. 

Rezultatet e eksperimentimit per percaktimin e humbjeve 
te xeherorit te hekur-nikelit 

Rezultatet e nxjerra per ',do bllok I . -------------- -------------1 HumbJet Blloku I e xehero-
V(m3)1Pv(T/m3)1Q ?on) I q (kg) JQn (ton) ]Qb (ton)\ K (%) rit, % 

1 907 3,1 2812 1446 2077 741 73,7 26,3 
2 2461 3,1 7645 1490 4833 2536 63,6 34,4 
3 1548 3,1 4800 1530 3668 1132 76,5 23,5 
4 3010 3,1 93~2 1556 6845 2487 

Shuma ose mesatarja 
73,4 26,6 

aritmetike 7932 3,1 24589 1518 17423 6896 71,6 

VARFERIMI I XEHERORIT TE HEKUR-NIKELIT 
NE SISTEMIN E SHFRYTEZIMIT ME HINKA 

28,3 

Ashtu si edhe ne minierat e tjera, gjate shfrytezimit te xeheroreve 
te hekur-nikelit ne Prrenjas, permbajtja e perberesve kryesore te dobi­
shem e te demshem ne masen e nxjerre eshte me e ulet se sa ajo e re­
zervave nentokesore. K jo v jen sepse, gjate shfrytezimit te vendburimit, 
shkembinjte e dyshemese e vec;anerisht ata te tavanit perzihen me masen 
xeherore t e bllokut te shkriferuar nga lenda plasese. Nje dukuri e tille 
e xeheroreve hekurnikelore te kesaj miniere, ben qe ne masen xehe­
rore te nx jerre nga nentoka, permbajtjet e Fe, Ni, Co te je ne me te 
ulta, ndersa permbajtja e Si te jete me e lar te. Pikerisht ky ndryshim 
quhet varferim. 

Njohja e shkalles se varferimit dhe percaktimi i rrugeve per shman­
gien e tij jane teper te rendesishme per punen studimore te ketij vend­
burimi, meqenese ato lidhen me perpunimin e metejshem ne Kombinatin 
Metalurgjik «<:;eliku i Partise» ne Elbasan. Ky tregues shume i rende­
sishem i teknologjise se shfrytezimit te xeherorit ndikon se tepermi ne 
shpenzimet per transportimin e sasise se perzierjes nga punimet nen­
tokesore ne siperfaqe si dhe ne perpunimin e tij, gje qe rrit ne menyre 
te ndieshme koston e prodhimit te metalit. Pra, ashtu si dhe humbjet, 
varferimi i xeherorit pasqyrohet me humbje ekonomike. 

Studlmet per percaktimin e varferimit te perberesve kryesore te 
minieres se Prrenjasit, Fe, Ni, Co, Si02, u perqendruan ne kater blloqe 
te shfrytezimit. Ne to verehet nje shtrese e mineralizuar me hidroksi~e 
e okside hekuri (hematit, getit, limonit). Ketu mbizoteron struktura p1-
zolito-oolitike. Trashesia mesatare e trupit eshte 10 m. Ne tavan te tru­
pave xeherore, si zakonisht, ndeshen shkembinj jo te qendrueshem te 
«serise se Prrenjasit», qe perfaqesohen nga ranore kokerrmesem, argji­
lo-ranore me nderfutje rreshpesh bituminore e qymyrore. MJ;,i keto 
pako shtrohen gelqeroret. Ne dysheme gjenden per.~dot~te.t .. dhe .. serren: 
tinitet e kalcifikuara. Kontaktet e trupave me shkembmJte anesore te 
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dyshemese e te tavanit jane te qarta. Percaktimi i permbajtjes se per­
beresve (a) qe u studiuan, u be me anen e provave te marra ne trajte 
brazde (kanali) me s-eksion 50 x 100 mm e me gjatesi 1200-2000 mm. Ne 
c;do bllok te eksperimentuar u moren nga 15 prova sipas nje skeme te 
percaktuar ne baze te punimeve minerare te sistemit te shfrytezimit me 
hinka. Nga 6 provat e marra ne trajte pikash ne shkembinjte e tavanit 
dhe nga 10 prova te marra po ne trajte pikash ne shkembinjte e dyshe­
mese, u percaktuan permbajtjet (a2) e perberesve ne keta shkembinj. 

Analizimi i te gjitha provave te marra u be ne laboratorin e Insti­
tutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave 
ne Tirane. 250/o e tyre u analizuan per kontroll te jashtem ne laborato­
rin e Minieres se Hekur-Nikelit te Pishkashit, kurse pjesa tjeter u ana­
lizua ne laboratorin e Ndermarrjes Gjeologjike te Pogradecit. Percaktimi 
i permbajtjeve te kater perberesve per c;do bllok u be me ponderim, 
duke pasur parasysh sasite dhe gjatesite e provave, qe perfaqesojne ana­
lizat. Percaktimi i perberesve Fe, Ni, Co, Si02 ne masen e nxjerre u be 
vec;as per xeherorin e nxjerre nga punimet minerare te sistemit te shfry­
tezimit te hapura ne blloqe e vec;as per xeherorin e nxjerre nga shfryte­
zimi (rrj,edhja e hinkave). Ne cdo 10 vagona me xeheror te nxjerre nga 
blloku nepermjet hinkave merreshin 10 kg prova me pika (ne 5 pika) 
neper te kater qoshet e vagonit dhe nje ne piken e prerjes se diagona­
leve, ne mes, te vagonit. Per 100 vagona, prova me peshe 100 kg futej 
ne perpunim. 

Ne xeherorin e nxjerre nga hinkat, perzierja shkembore perbehet 
ne masen 70% nga shkembinjte e tavanit dhe 30% nga ata te dyshe­
mese. Prandaj permbajtja e kater perberesve te mesiperm (a2) ne shke­
mbinjte rrethues u llogarit ne baze te barazimit: 

a2 = 0, 7C1 + 0,3C2; 

ku: Ci - permbajtja e kater perberesve ne shkembinjte e tavanit; 
C2 - permbajtja e kater perberesve ne shkembinjte e dyshemese. 
Ne pasqyren 6 jarie dhene rezultatet laboratorike mbi vlerat e 

C1 dhe te C2 si dhe mesatarja e ponderuar per te kater blloqet. 

Rezultatet e analizave laboratorike 

Blloku 

1 
2 
3 
4 

M esatarja e ponde­
ruar 

7.30 
5.77 
5,77 

13,25 

14,62 

9,95 
16,80 
17,01 
5,58 

5,58 

10 - Fermblwhie Studimesh I 

0,11 
0,094 
0,093 
0,68 

0,741 

0,703 
0,80 
0,80 
0,09 

0,094 

0,012 
0,012 
0,012 
0,037 

0,040 

0,037 
0,047 
0,040 
0,012 

0,012 

Pasqyra 6 

68,69 
68,58 
68,58 
30.89 

29,30 

26,37 
30,19 
28,41 
70,54 

69,40 
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Rezultatet e ek.sperimentimit te permbajtjeve mesatare te kater per­
beresve (a2) ne masen shkembore te perzier me xeherorin qe del nga 
nentoka jane dhene ne pasqyren 7. 

Pasqyra 7. 

Vlerat mesatare (a2) te permbajtjeve te Fe, Ni. Co, Si02 (%) 
ne shkemhin e perzier me xeherorin qe del nga nentoka 

·--------
Vlerat mesatare (a2) Blloku 1 I Blloku 2 Blloku 3 Blloku 4 
te kater perberesve 

·----· 

Fe 8,84 9,08 9,14 7,88 
Ni 0,28 0,306 0,305 0,267 
Co 0,019 0,023 0,02 0,02 
Si02 55,99 57,06 56,53 58,40 

---·---

Meqenese vlerat e n2, ashtu si9 duket ne pasqyren 6, jane te ndrv­
shme nga zerua, U llogaritcn pc.cmbajtjet e kater perbe1·csve sipas b;­
razimit: 

=f 1 - a1 - a2) 100, %. 
\ a- ~2 

Ne pasqyren 8 jane dhene vlerat '2 llogaritura te varierimit per c;do 
bllok dhe per c;do perb2r2s kryesor. 

Pasqyra 8. 

Varferimi i llogari.1:ur (%) per <;do bllok te eksperimentuar 
ne Nlinieren e Prrenjasit 

{ 
a1-a2 ) 

Varferimi, V= 1 - ai -a-;- 100 

Perberesit 

I Blloku 1 _______ , ____ _ 
Fe 
Ni 
Co 
Si02 

-4,6 
-5,1 
-3,8 
+4,8 

Blloku 2 I Blloku 3 

--------

9,7 
- 12,5 
-11,4 
+8,4 

-4 50 
-5:50 
-5 80 
+9'.10 

Blloku 4 

-89 
-13'.8 
- 102 
+8,5 

-----··--------··----

Nga re:;mltatet e eksperimentimit percaktuam ne rruge analitike koe­
ficientin e vertete te nxjerrjes, me ndihmen e formules se njohur: 

Kn= - ---·- 100. T ( a -, ) 
Q a-a2 
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Ne pasqyren 9 Jane dhene koeficientet e vertete te nxjerrjes se per­
berPsve Fe, Ni, Co, Si02 per c;do bllok te eksperimentuar. 

Llogaritja e koeficientit te vertete te 
nxjerrjes se mineralit 

Pasqyra 9. 

-----------------------··------··---------
Koeficienti i vertete i nxjerr jes 

Blloku Q, ton T, ton I Ni,% Fe,% Co,% 

--- --- ---------·-------- ---- -----

1 2818 2077 70,3 69,5 71 

2 7369 4833 59,2 57,4 58,2 

3 4800 3668 73 72,1 71,9 

4 9332 6845 66,8 63,2 65,8 

Mesatarja e 
17423 66,41 65,41 55,59 

ponderuar 24589 

--------·--- --------------
Studimi perfundoi me llogaritjen e koeficientit te vertete te hu­

mbjeve per te tre p2rberesit kryesore (Fe, Ni, Co), me ndihmen e for-

mules: 
Kv= 1-K.n 

Rezultatet e llogaritura jane dhene permbledhtas ne pasqyren 10. 

Pasqyra 10. 

----·- - ---------Koefic.ienti i vertete i humbjeve, % 

Emertimi 

-----------
Blloku 1 
Bllaku 2 
Blloku 3 
Blloku 4 

Mesatarja e ponderuar 

Fe __,___ Ni ___ IC---- __ c_o __ _ 

29,7 
40,8 
27 
33,2 
33,59 

PERFUNDIME 

30,5 
42,S 
27,9 
36,8 
34,59 

29 
41,8 
28,1 
34,2 
34.41 

Rezultatet e eksperimentimit te sistemit te shfrytezimit me hinka 
ne Mini-eren e Prrenjasit nxjerrin ne pah edhe me mire luften ,e pu­
netorev,e e te person-elit inxhiniero-teknik te m~ni.er~s ne ~rejti~ t~ 
thellimit te revolucionit tekniko-shkencor. Matenah 1 paraq1tur eshte 
pjese e vargut te eksperimentimeve p2r zgjedhjen e ~ariantit ~e te :11ir~ 
te sistemit te shfrytezimit ne kete vendburim. Vanantet e s1Stem1~ te 
shfrytezimit me hinka, qe u. eksp~ri~entua_n, .. bejne ~jese :,1e ~r1:1pm ~ 
sistemeve me sh,embje te mmeraht te dob1shem e te shkembmJve te 
tavanit. Ne kete menyre dalin ne pah rruga e pergatitjes se bllokut, llo-
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jet, seksionet dhe menyra e armatimit, rradha e kryerjes se ;punimeve 
minerare ne bllok. 

Disa tregues kryesore mund te llogariten ne baze te statistikave te 
mbajtura per nxjerrjen per disa vjet rresht. Ato sherbejne per planifiki­
min e normativave te shfrytezimit nentokesor. Disa tregues, si kapaciteti 
ditor i ballit te prodhimit, konsumi mesatar i Hindes plasese dhe i kap­
solleve elektrike, konsumi mesatar i lendes se drurit. i lendeve inerte 
dhe i Qimentos, konsumi i kokave te shpimit dhe i barominave, u per­
caktuan qysh ne kete studim. 

Te dhenat e ketij eksperimentimi mund t'u sherbejne edhe nderma­
rrjeve te tjera minerare. 
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Resume 

Resultats d,e l'experimentation du systeme d'exploitation 
avec w2s entonnoirs dans la mine de Prrenjas 

Pendant }'elaboration des projets rel•atifs au gisement de fer-nickel de Prre­
njas a Llbrazhd se fit jour la necessite d'avoir des donnees completes sur le 
mode d'extraction du minerai. C'est par la voie experimentale que furent deter­
mines· pour certains blocs de cette mi.ne les dimensions des travaux et les indices 
principaux du systeme d'exploitation des roches du plancher au moyen d'entonnoirs. 
Les resultats obtenus furent utilises pour faire des comparaisons economiques avec 
les differents systemes d'exploitation de gisements analogues a celui de Prrenjas. 

Ces travaux de !'auteur font partie de la serie d'experimentations effectuees 
en vue de trouver la variante la plus appropriee pour !'exploitation du gisement 
de Prrenjas. 

Dans cet article !'auteur illustre les variantes du systeme d'exploitation, le 
mode d'abattage et de prelevement du minerai en bloc, les resultats de !'experi­
mentation, les pertes en minerai de fer-nickel, et son appauvrissement clans le 
cas du systeme a entonnoir .. 

Fig. 1: La variante du systeme d'exploitation par d,2s travaux de skreper le long 
du corps de mi1112rai. 

J - Travaux de skreper; 2 - la principale galerie du transport; 
3 - Transversale pour la preparation des blocs d'experimentation; 4 -

Fi? 
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Transversale des entonnoirs; 5 - entonnoirs; 6 - travaux de liaison des 
entonnoirs; 7 - cheminee; 8 -. travaux 

a - le minerais; b - l'entonnoire; 
de liaison des coupes. 

c - calcaires; d - serpentinites; travaux de skreper pendarut I'abattage 
~: La variante d'exploitation par des 

du corps de minerai: d our skreper· 
"alerie du transport; 2 - travaux de pen age p , ' 

1 - La "' . . .. 4 - entonnoirs; 5 - entree 
3 - roches du plancher du corps de ~m::.~1,6 - travaux de liaison des 
de l'entonnoir par les travauxin:;a/k;e~ ~oches du plafond du corps de 
entonnoirs dans le corps de m . '. t ·t. 

9 
_ elargissement des tra-

. . 8 la cheminee du m111era1 ex ra1 ' 
mmera1; - t d bunket" 10 _ electroscraper; 1 · place de l'ouver ure u • 
vaux pour a mise en . . . 

12 
_ le corps de minerai. 

Fig. 3: 

11 - la cheminee pour le passage des mmeu1s, . I 
. d . otlr l'abattage du minerai en b oc. 

Section selon le forage p, ofon P 
1 

d extremes des trous; 6 -
L l' " de resistance entre es eux d 

w - a ig1L des entonnoirs d'ol'.1 sont effectues !es forages profon s. travaux de liaison 
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Seslone shkencore ne lnstitufln e Studimeve dhe te Projektimeve 
te Gjeologjise dhe te Minierove ne Tirone dhe ne lnstilutin 

gjeologjik te Naffes ne Fier 

• Ne zbatim te detyrave qe 
shtruan plenumet e 7-te e te 8-te 
te Komitetit Qendror te Partise 
dhe te porosive dritedhenese te 
shokut Enver Hoxha per ngritjen 
ne n je nivel me te larte te studi­
meve dhe te punimeve shkencore, 
organizata-baze e Partise dhe 
drejtoria e Institutit te Studimeve 
dh e te Projektimeve te Gjeologji­
se dhe te Minierave organizuan 
ne fi llim t e muajit janar dy sesio­
ne shkencore kushtuar probleme­
ve t e kimise analit ike, mineralo­
gjiko-spektrale, p-etrografike, pa­
leontologjike si dhe problemeve te 
stu dimit e te projektimit t e mi­
nierave. 

Ne sesionet merrnin pjese, 
perve~ punonjesve te institutit, 
shume specialiste te ftuar nga 
ndermarrjet gjeologjike e mine­
rare te rretheve si dhe punonj es 
nga ndermarrjet e institucionet 
gjeologjike dhe minerare te krye­
qytetit. 

Ishin te pranishem gj ithashtu 
shoku Rexhep Shehu, anetar i KQ 
te PPSH dhe zevendesminister i 
industrise dhe i minierave, puno­
njes te Aparatit te Komitetit Qe­
ndror te Partise, te Ministrise se 
Industrise dhe te Minierave, te 
Komitetit Ekzekutiv te KP te 
Rrethit te Tiranes, te Fakultetit te 
Gjeologjise dhe t e Minierave te 

Universitetit te Tiranes dhe te in­
stitucioneve te t jera te Tiranes. 

Te 16 referatet e kumtesat qe u 
mbajten ne sesionin kush tuar pro­
blemeve te kimise analitike, mine­
ralogjiko-spektrale, petrografike 
dhe paleontologjike, kishin te be­
nin me studimet dhe me metodat 
e reja qe jane vene ne jete ne 
disiplinat e ndryshme gjeologjike 
e ndihmese te institu tit dhe te 
Ndermarr jes Gjeologjike te Tira­
nes . Per problemet e k imise ana­
litike referuan A. Thanasi, E . Ka­
tundi , S . Matohit i, T . c;ar~ani, G. 
Mullai, L. Mara, E. Caslli, F . Der­
sha. Ato i kush toheshin metodave 
te reja dhe studimeve per percak­
timin e arsenikut, te fosfor it, t e 
indiumit, te kalciumit, te perbe­
resve kryesore te boksitit ne n je 
kohe sa me te shkurter dhe me 
kosto sa me te ulet. Per prob1emet 
mineralogjiko-spektrale referuan 
P. Kati, M. Ko<;i, Zh. <;ili, N. Ku­
ka, Ll. Pasko, E. Pepo, qe dhane 
te dhena te reja mbi perberjen 
lendore te mineralizimit sulfuror 
te rajonit Gurt.h Spa~ - Mune­
lle - Qafebari si dhe mbi per­
caktimin e mikroelementeve ne 
rruge spektrale sasiore ne karbo­
natin bazik te nikelit dhe te ko­
baltit. P. Theodhori, A. Dobi, N. 
Papa referuan per probleme te 
petrografise, te stratigrafi se dhe 
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te paleogjeografise se pjeseve 
anesore karbonatike te masivit te 
shkembinjve ultrabazik te Bul­
qizes. Ata dhane te dhena, gjith­
ashtu, mbi konstantet kristaloop­
tike te mineraleve shkembfor­
muese te shkembinjve ultrabazike 
te vendit tone. Per probleme te 
ndryshme te paleontologjise refe­
ruan L. H. Peza, P. Pashko, B. 
Huqi, Sh. Garori, L. Omeri, A. 
Pirdeni. Ne sesion referoi edhe 
N. Kuka mbi ndryshueshmerine 
hapesirore te perberesve kryesore 
te shkembinjve ultrabazike te 
Bulqizes. Kjo kumtese shenon nje 
hap perpara ne fut jen e matema­
tikes statistikore ne problemet 
gjeologjike. 

Ne sesion folen gjithashtu shoku 
Bashkim Lleshi, drejtor i institu­
tit, dhe shoku Feti Arkaxhiu, ze­
vendesdrejtor i institutit. 

Pas fjales se hapjes dhe pas re­
ferimit te temave e te kumtesave 
e moren fjalen shume diskutante 
te cilet dhane mendime per per­
miresim in me tej te punes anali­
tike e percaktuese, me qellim qe 
keto studime te vihen edhe me 
shume mbi baza te shendosha 
shkencore. Ne sesion u shfaq men­
dimi, qe ne te ardhshmen te or­
ganizohen sesione shkencore me 
te dendura per profile me te ngu­
shta. 

• Ne sesionin shkencor kushtu­
ar problemeve te studimit dhe te 
projektimit te minierave u mbaj­
ten 9 referate dhe kumtesa, qe 
ishin nje sinteze e punes se kryer 
nga punonjesit e sektorit te mi­
nierave te institutit se bashku me 
specialiste te ndermarrj eve mine­
rare te bazes e te institucioneve 
te tjera gjate dy vjeteve te fundit. 

Ne fjalen e hapjes, drejtori i 
Institutit, shoku Bashkim Lleshi, 
vuri ne dukje sukseset e arritura 
gjate 35 vjeteve te pushtetit po­
pullor nen udheheqjen e Partise 
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me shokun Enver I-Ioxha ne krye, 
ne fushen e projektimit, te hapjes 
dhe tc shfrytezimit te minierave 
tona. Ai u ndal sidomos ne arri­
tjet e viteve te fundit. 

Ne referatin «te ngreme ne nj e 
nivel me te larte efektivitetin e 
punes ne fushen e projektimit t~ 
minierave», qe u mbajt nga L. 
Ceci, perfshiheshin permbledhtas 
arritjet ne fushen e projektimit te 
minierave dhe masat qe duhet te 
merren per rritjen e metejshme 
te efektivitetit te punes projektue­
se. G. Ru9i, C. Mazniku, F. Cipo, 
S. Nelaj referuan mbi mundesine 
e shfrytezimit te shtresave indu­
striale dhe te atyre me trashesi 
nen 0,4 m, me kend renieje mbi 
40° ne disa nga minierat tona qy­
myrgurore dhe rekomandojne eks­
perimentimin e menyres se shfry­
tezimit me sonde dhe me pyke si 
dhe sistemin e shfrytezimit me 
mburoje. Ne zberthim te temes se 
mesiperme, J. Tavanxhi, G. Vaska, 
Dh. Nune trajtuan problemin e 
perdorimit te sistemit me tregues 
te larte tekniko-ekonomike. L. 
Gurra referoi «Mbi mundesine e 
shfrytezimit selektiv te minera­
leve te h ekur-nikelit dhe te 
nikel-silikatit ne vendin tone», 
qe perfshin propozimin mbi 
perdorimin e nje sistemi te shfry­
tezimit te gershetuar. Per trans­
portin hidraulik ne industri­
ne qymyrgurore dhe mbi per­
spektiven e perdorimit te tij ne 
kushtet e vendit tone referoi M. 
Bori9i; kurse tema e pergatitur 
nga S. Dodona dhe S. Cenaliaj u 
kushtohej te dhenave mbi tipizi­
min e punimeve minerare dhe mbi 
mundesine qe ka ky tipizim per 
disa sektore te tjere. F. Asllani 
mbajti temen me titull «Disa te 
dhena mbi studimin dhe projek­
timin e ngrirjes arti£iciale te zha­
vorrishteve ujembartese ne nder­
timin e pusit vertikal Nr. 2 te Va-
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1. ·t Q Qe··naraJ· referoi mbi hu-1as1 ». · 1· · t 
b . t .. minieren e Merna rnJ m Je ne .. k" . . e 

dhe mbi rruget per pa es1m1n 
tyre . kurse C. Mazniku dhekM: 

' b ' d' du un Bra9e referuan. ~ 1 isa 
dinamike ne m1merat _to~a. k 

Ne fund e mori fJalen _sho. ~ 
Thanas Dede, drejtor i J?reJ.t~.ns: 

.. Minierave prane Mimstnse s~ 
sed t · .. dhe te Minierave. Pas1 In us nse .. .. . · 
f r mbi rendesine e ketl) ses10m 
s~~encor, ai u ndal .. n.e disa ~.et~'_f: 
e orientime te rendes1shme te per 
caktuara nga Partia ?~e s~o~~ 
Enver I-Ioxha per arntJe me e 
medha ne te ardhshmen. .. . 

• Me 11 shkurt 1981'.. ne .. Ins.ti­
tutin Gjeologjik te Naftes ne F1~r 
u mbajt nje sesion . ~h_ke~cor ~~r 

blemet e gJ·eologJ1se se naftes. pro · .. · lo 
Ne sesion merrnin pJese gJ~.0 ~ 

ge, gjeofizike dh~. specialiste t: 
ijere te degeve ~~ ndr;rshme . t: 
shkencave gjeologJ1ke, -~e PUf:OJne 
ne institut dhe ne ndermarrJet e 
ndryshme te naftes. 

Merrnin pjese gjith~sht.~, sek~e~ 
tari i pare i Komitetit te Partis~ 
te Rajonit te Naftes, shoku . Pa~1 
Shahini, nenkryetari i ~0~1te_tit 
Ekzekutiv te :&P te .rr~th1t t:. F~e~ 
rit shoku Siku Pnftl, d~~Jto~1 . i 
Dr~j to rise se N aftes pra~e N.I1i:11 -

t · ·.. ·· Industrise dhe te Mmie-s nse se . dh 
rave, shoku Fatmir She~u s~ e 
te ftuar nga Fakulteti. 1 ~Jeol~-

.... dhe i Minierave 1 Umvers1-g]1se . t' . 
tetit te Tiranes, ng~ lf:Shtu 1 ? 
Studimeve dhe i ProJ~k~1meve t: 
Gjeologjise dhe te Mm1er~ve ?1.e 
Tirane, nga Instituti i Fmkes Ber­
thamore etj. 

Sesionin e hapi shok~ P:traq 
Xha9ka, drejtor i . Inst~tut~t t~ 
Naft~s ne Fier. Pas1 vun. n~. d~ 
kje sukseset e arritu~a gJat.e vi­
teve te fundit ne lemm e g~.eolo-

.. .. e" naftes qe u kurorezuan gJ1Se S , t" 
me zbulimin e vendburim7ve e 

. ai theksoi se ky seks10n ka reJa, .. h" ... .. 
0 per qellim te pergJ1t esoJe perv -

·.. mbi' ndertimin gjeologjik dhe 
Jen . .. ft " 
sqarimin e persp7ktive~ na ega~-
mbartese te vend1t tone, d~~~ ve-

.. e i· ete porosine e Part1se dhe ne n . h .. a 
te shokut Enver Hox a per sq .. -
rimin e perspektives edhe per 
pesevje 9aret e ardhshem. 

Ne sesion u mbajten 3 referate 
dhe 2 kumtesa te P.e:gati~ura n.~a 
punonjes te Institut~t .. G~:ologJ~~ 
te Naftes, te Drejtonse se .~aftes 
prane Ministris~ se !.ndustr.1se d~: 
te Minierave, te Nderm~rrJe~ Siz 
mogravimetrike te Fie~1t etJ. 

Ne referatin e pergatitur nga D: 
Yzeiri dhe H. Bakia, fli~t m~l 
harten e re gjeologjike te zones 
Jonike ne shkallen 1 : 10.0 00~. ~a­
lin ne pah arritjet e reJ.~ ne ~JO­
hjen e gjeologjise .. se ?~_nes J ~-mk~, 
qe pasqyrohen ne .ke.te harte, v1-
het theksi mbi dalhmm dhe ~arto~ 
grafimin e prerjeve k~r??natlkoe te 
zones Jonike me sen te ~ond~n­
suara e me pushime strahgr~fike 
dhe vihen ne dukje nendarJ~t ~ 
flishit, qe jane bere . ne baze ~e 
zonimeve biostratigrafike, nd.ry_~hl~ 
met e trashesise e te litologJ1Se se 
tij , pranise se transgresio?-e"'."e dhe 
te pushimeve ne for~a.c101::m fl.1-
shor, sidomos ato qe l perkasm 
burdigalianit. Ceken edhe .. probl~­
me te tjera, sidomos ato te strah­
grafise, te cilat kerkojne pun.im: 
e studime ie metejshme me te 
hollesishme, si percaktimi me i 
perpikte i kufirit te depozi~ime~e 
paleogj en-neogjenike dhe te kufi­
rit te depozitimeve helvecian-to~­
toniane si dhe nendarja biostrati­
grafike e tortonianit. 

Referati i pergatitur nga P. 
Xha9ka, z. Xhafa, T. Me9e, A_: 
Toska etj., trajion pr~bleme t: 
struktures se zones J omke ?.he t: 
perspektives nafteg~_zmbaTtese ~e 
saj. Jepet nje sint:ze e .. st~:1k~.~re~ 
se zones J onike ne baze te per fy .. 
tyrimeve me te reja te bazu.ara n~ 
te dhena te shumta faktike te 
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punim€ve gjeologo-gjeofizike dhe 
te puseve te thella te shpuara ne 
kete zone. Vihen ne dukje grupimi 
i strukturave ne brezat antiklina­
l e e sinklinale, vec;orite e vendo­
sjes dh€ marredheniet e struktura­
ve te vec;anta ne keta breza si dhe 
tiparet strukturore-faciale e mor­
fologjike te ketyre strukturave. 
Vemendje e posac;me i kushtohet 
sqarimit te shkeputjeve tektonike 
dhe vec;imit te dy grupeve te tyre 
ne baze te kohes se formimit. 

I. Dhimulla, F. Diamanti, P. 
Shtrepi referuan per gjeokimine 
e shkembinjve te formacionit kar­
bonatik te zones J onike dhe per 
perspektiven naftegazmbartese te 
tij. Ketu trajtohen problemet me 
themelore te gjeokimise se ketij 
formacioni , me te cilin lidhen nje 
varg vendburimesh te naftes € te 
gazit te V€ndiJt tone. Behet fjale 
mbi gj€okimine e lendes organike, 
mbi rruget e mergimi,t e te levi­
zjes se hidrokarbureve, mbi kom­
plekset shkembore nafteprodhue­
se ne prerjen e formacioni t kar­
bonatik. 

Ne sesion u mbajten edhe dy 
kumtesa. 

M. Arapi trajtoi disa aspekte te 
gjeologjise fushore, sidomos lidhur 
me interpretimin e dukurive te 
gjeologjise siperfaqesore te para 
nen driten e mat€rializmit dialek­
tik, me qellim qe te krijohet nj e 
perfytyrim sa me i bazuar mbi 
strukturen gjeologjike ne thellesi 
dhe mbi vendosj€n e punimeve 
te kerkimit per sqarimin e nafte­
gazmbartj€s. Trajtohen edhe c;e­
sh tje te metodikes se punimeve 
gjeologjike siperfaqesor€ dh€ te 
futjes se m€todave te reja me te 
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perparuara, si ajo € aetofotorelie­
vimit gj€ologjik €tj . 

Ne kumtesen € mbajtur nga 
A. Papa dh€ L. Pengili, •trajtohet 
nje c;eshtj€ me te cilen gj€ologjia 
jone po merret ne keto vitet e 
fundit: sqarimi i struktures gjeo­
logjik€ dh€ i perspekitives nafte­
gazmbartese te sh€lfit detar te 
Adriatikut. Behet fjale pikerisht 
mbi ndertimin gjeologjik te ketij 
sh€lfi ne rajonin e Durresit, mbi 
stratigrafine, tektoniken dhe per­
spektiven naftegazmba,rtese te tij. 
Njekohesisht flitet mbi komplek­
sin gj€ologo-gjeofizik detar si dh€ 
mbi m€todiken e kryerjes se pu­
nim€v€ te ketij karakteri ne ven­
din tone. 

Ne sesion diskutuan shume pje­
semarres. 

Ne fund e mori fjalen edhe 
drejtori i Dr€jtorise se Minierave 
prane Ministrise se Industrise dhe 
te Minierave, shoku Fatmir She­
hu. Nder te tjera ai tha se ne kete 
sesion u paraqit nje sinteze e disa 
prej studimeve te kryera ne le­
min e gjeologjise se naftes, gje 
qe tregon se mendimi yne shken­
cor ka grumbulluar nje pervoje 
te madhe per zgjidhjen e detyrave 
nga me te rendesishmet qe shtro­
hen para praktikes se kerkimeve 
te naftes ne vendin tone. Ai ngri­
ti edhe disa c;eshtje qe duhen pa­
sur parasysh ne studimet kom­
plekse gjeologo-gjeofizike qe do 
te kryhen ne te ardhshmen ne 
fushen e gjeologjise se naftes, per 
t'i thelluar ato me teper nga ana 
cilesore e per t'i lidhur sa me 
mire me arri tjet e shkences gjeo­
logj ike bashkekohore. 
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